Дело № 1-40/2025 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Сокол 19 июня 2025 года

Вологодской области 

Судья Сокольского районного суда Вологодской области Тарасов А.В.,

при секретаре Карповой А.В.,

с участием государственного обвинителя Сухорукова Р.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Карамышевой А.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданки РФ, образование высшее, состоящего в браке, несовершеннолетних детей не имеющего, не военнообязанного, работающего в 

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290, ч. 3 ст. 290, ч. 1 ст. 327, ч. 3 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО1 лично получил взятку в значительном размере за совершение незаконных действий в пользу ФИО2 №2 и представляемых им лиц при следующих обстоятельствах.

На основании постановления главы 

<

данные изъяты> муниципального округа Вологодской области от 30.12.2022 №-ФИО133 ФИО1 c 01.01.2023 года назначен на должность начальника территориального органа 

<

данные изъяты> и в соответствии со ст.3 Положения о территориальном органе 

<

данные изъяты> утвержденного решением 

<

данные изъяты> от 17.11.2022 №, являлся должностным лицом, постоянно осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления - 

<

данные изъяты>

Согласно п.3 ч.1 ст.4 Устава 

<

данные изъяты>, принятого решением Совета 

<

данные изъяты> от 30.10.2013 № (с последующими изменениями и дополнениями), к вопросам местного значения городского поселения 

<

данные изъяты> до 01.01.2023 года относилось, помимо прочего, владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности 

<

данные изъяты>. Указанные полномочия, на основании ст.38 указанного Устава, осуществлялись 

<

данные изъяты>. 

При этом, в соответствии с решением Совета 

<

данные изъяты> от 14.10.2019 №, органам местного самоуправления 

<

данные изъяты> на период с 01.01.2020 по 31.12.2022 года были переданы полномочия (функции) по решению вопросов местного значения ФИО18, в том числе по подготовке договоров (соглашений), осуществлению контроля за поступлением арендных платежей, ведению претензионной работы, подготовке расчетов по ранее заключенным договорам. 

В соответствии с законом Вологодской области от 06.05.2022 №-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав 

<

данные изъяты>, путем их объединения, наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа и установлении границ 

<

данные изъяты>», все входящие в состав 

<

данные изъяты> поселения, включая городское поселение 

<

данные изъяты>, преобразованы путем объединения в 

<

данные изъяты>. Администрация городского поселения ФИО18, реорганизована в форме присоединения к 

<

данные изъяты>, являющейся правопреемником 

<

данные изъяты> и администраций поселений. 

В соответствии со ст.8 Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом 

<

данные изъяты>, утвержденного решением 

<

данные изъяты> от 15.12.2022 №, муниципальное имущество округа передается в аренду, безвозмездное пользование по результатам проведения торгов (аукциона или конкурса) на право заключения договоров аренды или безвозмездного пользования, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и муниципальными нормативными правовыми актами округа. 

Следовательно, с 01.01.2023 года полномочия по передаче муниципального имущества, в том числе по передаче в аренду, заключению соответствующих договоров, их изменению и расторжению осуществляются исключительно 

<

данные изъяты> в лице Комитета по управлению муниципальным имуществом 

<

данные изъяты> и не относятся к полномочиям территориального органа 

<

данные изъяты>

10.03.2020 года между администрацией 

<

данные изъяты> в лице руководителя администрации города 

<

данные изъяты> ФИО2 №5 (арендодатель) и ФИО2 №12 (арендатор) заключен договор аренды земельного участка №, согласно которому арендодатель передает за плату во временное владение и пользование, а арендатор принимает земельный участок с кадастровым номером №, расположенный на территории г. 

<

адрес>, площадью 2 030 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: объекты складского назначения различного профиля. Согласно п.2.1 договора, срок аренды участка устанавливается на 32 месяца с момента подписания договора, договор считается заключенным и вступает в силу с момента его государственной регистрации. 04.10.2021 года арендатором ФИО2 №12 (арендатор) и 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО2 №1 (субарендатор) заключен договор субаренды вышеуказанного земельного участка, со сроком субаренды до 10.11.2022, то есть на срок, не превышающий срок договора аренды земельного участка. 

29.11.2023 года к ФИО1, занимающему должность начальника территориального органа 

<

данные изъяты>», находящемуся в своем служебном кабинете в помещении вышеуказанного территориального органа по адресу: 

<

адрес>, обратился ФИО2 №2, являющийся супругом директора и единственного учредителя 

<

данные изъяты>» ФИО2 №1, который, действуя в собственных интересах, а также в интересах представляемых им 

<

данные изъяты> и директора указанной организации ФИО2 №1, осознавая, что срок заключенного между ФИО2 №12 и 

<

данные изъяты> договора аренды вышеуказанного земельного участка, и, соответственно, договора субаренды вышеуказанного земельного участка между ФИО2 №12 и 

<

данные изъяты>» истек 10.11.2022 года, а законные основания для продления срока указанного договора аренды отсутствуют, высказал в адрес ФИО5 просьбу о продлении срока аренды земельного участка или о заключении нового договора аренды земельного участка, с целью дальнейшего беспрепятственного использования 

<

данные изъяты> вышеуказанного земельного участка для осуществления предпринимательской деятельности. 

После этого, в период с 29.11.2023 по 13.12.2023 года, между ФИО1 и ФИО2 №2, находящимися на территории г. 

<

адрес>, была достигнута договоренность о совершении ФИО1 за денежное вознаграждение в размере 100 000 рублей заведомо незаконных действий по изготовлению, оформлению, подписанию и передаче ФИО2 №2 для последующей государственной регистрации дополнительного соглашения об увеличении срока действия договора аренды земельного участка от 10.03.2020 №, заключенного между ФИО2 №12 и 

<

данные изъяты>, с целью дальнейшего беспрепятственного использования указанного земельного участка для осуществления 

<

данные изъяты>» предпринимательской деятельности.

Во исполнение достигнутой с ФИО2 №2 договоренности, ФИО1 вопреки интересам службы в период с 29.11.2023 по 23.01.2024 года, находясь на своем рабочем месте, действуя в интересах ФИО2 №2 и представляемых им 

<

данные изъяты>» и директора указанной организации ФИО2 №1, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, осознавая, что с 01.01.2023 года полномочия по передаче муниципального имущества, в том числе по передаче в аренду, заключению соответствующих договоров, их изменению и расторжению не относятся к полномочиям возглавляемого им территориального органа, используя свои служебные полномочия, имея доступ к документам и печатям 

<

данные изъяты>, лично изготовил не достигнутое в действительности дополнительное соглашение между 

<

данные изъяты> в лице руководителя администрации города 

<

данные изъяты> ФИО134. (арендодатель) и ФИО2 №12 (арендатор) об увеличении срока ранее заключенного между ними договора аренды земельного участка от 10.03.2020 №, на основании которого срок действия договора аренды земельного участка был увеличен до 10.11.2025, указав при этом не соответствующую действительности дату заключения указанного соглашения – 10.11.2022 года. 

После чего заверил указанное дополнительное соглашение печатью 

<

данные изъяты>, а также обеспечил подписание указанного дополнительного соглашения подчиненным ему по занимаемой должности заместителем начальника территориального органа 

<

данные изъяты> ФИО2 №5, не осведомленным о преступном характере действий ФИО1, находящимся от последнего в служебной зависимости и занимавшим по состоянию на 10.11.2022 года должность руководителя администрации 

<

данные изъяты>. После чего, передал данное дополнительное соглашение ФИО2 №2 для его подписания ФИО2 №12 и последующей государственной регистрации продления срока действия договора аренды.

23.01.2024 года, после получения ФИО2 №2 указанного выше дополнительного соглашения от 10.11.2022 года об увеличении срока договора аренды земельного земельного участка от 10.03.2020 № между 

<

данные изъяты> и ФИО2 №12, и его подписания ФИО2 №12, данное дополнительное соглашение было представлено в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Вологодской области.

Реализуя в свою очередь достигнутую с ФИО1 договоренность, ФИО2 №2 в период с 29.11.2023 по 31.01.2024 года, находясь на территории 

<

адрес>, лично передал ФИО1 за совершение вышеуказанных незаконных действий в пользу ФИО2 №2 и представляемых им 

<

данные изъяты>» и директора указанной организации ФИО2 №1, взятку частями в виде денег:

- путем личной передачи ФИО1 на территории г. 

<

адрес> в период с 29.11.2023 по 31.12.2023 наличных денежных средств в размере 50 000 рублей;

- путем личной передачи ФИО1 на территории г. 

<

адрес> в период с 01.01.2024 по 31.01.2024 наличных денежных средств в размере 50 000 рублей. 

В свою очередь, ФИО1, в период с 29.11.2023 по 31.01.2024 действуя умышленно, из корыстных побуждений, принял от ФИО2 №2 указанную взятку.

Всего за период с 29.11.2023 по 31.01.2024 ФИО1 получил от ФИО2 №2 взятку частями в виде денег в общей сумме 100 000 рублей, что согласно Примечанию 1 к статье 290 УК РФ признается значительным размером. 

Кроме того, ФИО1 лично получил взятку в значительном размере за совершение незаконных действий в пользу ФИО2 №2 и представляемых им лиц при следующих обстоятельствах.

На основании постановления главы 

<

данные изъяты> от 30.12.2022 №-к ФИО1 с 01.01.2023 назначен на должность начальника территориального органа 

<

данные изъяты> и в соответствии со ст.3 Положения о территориальном органе 

<

данные изъяты>», утвержденного решением 

<

данные изъяты> от 17.11.2022 №, являлся должностным лицом, постоянно осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления - 

<

данные изъяты>

Кроме того, согласно постановлению 

<

данные изъяты> от 30.11.2022 №-к, ФИО1 был назначен исполняющим полномочия руководителя 

<

данные изъяты> на период с 30.11.2022 до 01.01.2023 года. 

На основании Устава города 

<

данные изъяты>, принятого решением Совета города 

<

данные изъяты> от 30.10.2013 № (с последующими изменениями и дополнениями), административного регламента предоставления муниципальной услуги по предварительному согласованию предоставления земельного участка, утвержденного постановлением администрации города 

<

данные изъяты> от 21.09.2015 №, полномочия по утверждению схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории и предварительному согласованию предоставления земельного участка в отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и расположенных на территории города 

<

данные изъяты>, до 01.01.2023 осуществлялись 

<

данные изъяты>. 

При этом, на основании соглашения о передаче осуществления полномочий (функций) в сфере земельных отношений городского поселения город 

<

данные изъяты>, заключенного 25.12.2019 между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> на период с 01.01.2020 по 31.12.2022 были переданы полномочия (функции) по решению вопросов местного значения города 

<

данные изъяты>, включающие в себя подготовку проектов муниципальных правовых актов городского поселения город 

<

данные изъяты> в сфере предоставления и прекращения прав на земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена. 

В соответствии с законом Вологодской области от 06.05.2022 №-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав 

<

данные изъяты>, путем их объединения, наделении вновь образованного 

<

данные изъяты> и установлении границ 

<

данные изъяты>», все входящие в состав 

<

данные изъяты> поселения, включая городское поселение 

<

данные изъяты>, преобразованы путем объединения в 

<

данные изъяты>. Администрация городского поселения 

<

данные изъяты>, реорганизована в форме присоединения к 

<

данные изъяты>, являющейся правопреемником 

<

данные изъяты> и администраций поселений. В соответствии с п.5 решения 

<

данные изъяты> от 29.09.2022 № 

<

данные изъяты> приступает к исполнению полномочий по решению вопросов местного значения на территории муниципального образования 

<

данные изъяты> с 01.01.2023 года.

В соответствии с административным регламентом предоставления муниципальной услуги по утверждению схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории, утвержденного решением 

<

данные изъяты> от 11.05.2023 №, утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории, расположенных на территории 

<

данные изъяты>, осуществляется Комитетом по управлению муниципальным имуществом 

<

данные изъяты> и не относятся к полномочиям территориального органа 

<

данные изъяты>».

В период с 01.05.2023 по 22.05.2023 года, к ФИО1, занимающему должность начальника территориального органа 

<

данные изъяты>», находящемуся на территории г. 

<

данные изъяты>, обратился ФИО2 №2, являющийся супругом директора и единственного учредителя 

<

данные изъяты> ФИО2 №1, высказал в адрес ФИО1 просьбу оказать содействие в предоставлении 

<

данные изъяты> в пользование или в собственность земельного участка, расположенного на 

<

адрес> 

<

адрес>, необходимого, в свою очередь, для обеспечения доступа к земельному участку в кадастровом квартале №, площадью 2 467 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, который 

<

данные изъяты> намеревалось приобрести по договору аренды или договору купли-продажи для последующего осуществления на данном земельном участке предпринимательской деятельности. 

13.12.2023 года между ФИО1 и ФИО2 №2, находящимися в служебном кабинете ФИО1 в помещении территориального органа 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, была достигнута договоренность о совершении ФИО1 за денежное вознаграждение в размере 100 000 рублей заведомо незаконных действий по утверждению схемы расположения земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью последующей постановки указанного земельного участка на государственный кадастровый учет и его приобретения 

<

данные изъяты>» по договору аренды или договору купли-продажи, для обеспечения доступа к земельному участку в кадастровом квартале №, площадью 2 467 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, который 

<

данные изъяты> также намеревалось приобрести по договору аренды или договору купли-продажи для последующего осуществления на данном земельном участке предпринимательской деятельности.

Во исполнение достигнутой с ФИО2 №2 договоренности, ФИО1, в период с 13.12.2023 по 25.01.2024, находясь на своем рабочем месте, действуя в интересах ФИО2 №2 и представляемых им 

<

данные изъяты> и директора указанной организации ФИО2 №1, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, осознавая, что с 01.01.2023 полномочия по утверждению схем расположения земельных участков осуществляются исключительно 

<

данные изъяты>», используя свои служебные полномочия, в силу которых он имел доступ к документам и печатям администрации 

<

данные изъяты>, а также пользуясь тем, что в период с 30.11.2022 до 01.01.2023 на него было возложено исполнение полномочий руководителя администрации 

<

данные изъяты>, осуществил подделку официального документа с целью его использования 

<

данные изъяты>», лично изготовив официальный документ - постановление администрации 

<

данные изъяты> от 30.12.2022 № «Об утверждении схемы расположения земельного участка и предварительном согласовании предоставления земельного участка местоположением: 

<

адрес>», внеся в указанное постановление заведомо ложные сведения о дате его вынесения – 30.12.2022, органе, издавшем постановление – 

<

данные изъяты>, а также об утверждении 

<

данные изъяты> представленной 

<

данные изъяты>» схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории с условным номером 

<

данные изъяты>, площадью 309 кв.м, образуемого из земель, находящихся в государственной собственности, категория земель – земли населенных пунктов, местоположение земельного участка : 

<

адрес>, в кадастровом квартале №, в территориальной зоне населенного пункта – ЗН, с разрешенным использованием – улично-дорожная сеть. 

После чего, ФИО1, заверил указанное постановление печатью 

<

данные изъяты>, а также, не имея на это соответствующих полномочий, лично подписал указанное постановление в качестве исполняющего полномочия 

<

данные изъяты>, исполнение которых было возложено на него в период с 30.11.2022 до 01.01.2023 года и в период с 13.12.2023 по 25.01.2024 находясь на территории г. 

<

адрес>, передал данное постановление ФИО2 №2 для последующей подготовки межевого плана земельного участка и осуществления государственного кадастрового учета земельного участка. 

После получения ФИО2 №2 указанного выше постановления данное постановление было использовано 

<

данные изъяты>» для изготовления межевого плана вышеуказанного земельного участка, который 25.01.2024, наряду с иными документами, был представлен в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Вологодской области, в дальнейшем осуществившее государственный кадастровый учет вышеуказанного земельного участка.

Реализуя в свою очередь достигнутую с ФИО1 договоренность, ФИО2 №2, 14.12.2023, находясь на территории 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, лично передал ФИО1 за совершение вышеуказанных незаконных действий в пользу ФИО2 №2 и представляемых им 

<

данные изъяты> и директора указанной организации ФИО2 №1, первую часть взятки в виде наличных денежных средств в размере 50 000 рублей, что согласно Примечанию 1 к статье 290 УК РФ признается значительным размером.

В свою очередь, ФИО1, 14.12.2023, действуя умышленно, из корыстных побуждений, принял от ФИО2 №2 указанную взятку.

Кроме того, ФИО1 совершил подделку официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии со ст. 5 Федерального закона от 29.12.1994 №77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов» (с последующими изменениями и дополнениями) официальным документом признаются документы, принятые органами законодательной, исполнительной и судебной власти, носящие обязательный, рекомендательный или информационный характер.

Согласно п. 8 раздела 3.1 «ГОСТ Р 7.0.8-2013. Национальный стандарт Российской Федерации. Система стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу. Делопроизводство и архивное дело. Термины и определения», утвержденного Приказом Росстандарта от 17.10.2013 №1185-ст, официальным документом является документ, созданный организацией, должностным лицом или гражданином, оформленный в установленном порядке.

На основании постановления 

<

данные изъяты> от 30.12.2022 №-к ФИО1 с 01.01.2023 назначен на должность начальника территориального органа 

<

данные изъяты> и являлся должностным лицом, постоянно осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления - 

<

данные изъяты>. Ранее, согласно постановлению 

<

данные изъяты> от 30.11.2022 №-к, исполняющим полномочия 

<

данные изъяты> на период с 30.11.2022 до 01.01.2023 был назначен ФИО1

В соответствии со ст.14 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», государственный кадастровый учет и (или) государственная регистрация прав осуществляются на основании заявления, за исключением установленных настоящим Федеральным законом случаев, и документов, поступивших в орган регистрации прав в установленном настоящим Федеральным законом порядке. Основанием для осуществления государственного кадастрового учета является в том числе межевой план (при государственном кадастровом учете образуемых земельных участков).

На основании ст.22 Закона о государственной регистрации недвижимости, межевой план представляет собой документ, который составлен на основе кадастрового плана соответствующей территории или выписки из Единого государственного реестра недвижимости о соответствующем земельном участке и в котором воспроизведены определенные сведения, внесенные в Единый государственный реестр недвижимости, и указаны сведения об образуемых земельном участке или земельных участках, либо о части или частях земельного участка, либо новые необходимые для внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведения о земельном участке или земельных участках.

В соответствии с п.22 Требований к подготовке межевого плана и составу содержащихся в нем сведений, утвержденных приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 14.12.2021 № П/0592, в случаях, предусмотренных федеральными законами, для подготовки межевого плана используются, помимо прочего, документы, определяющие в соответствии с законодательством Российской Федерации местоположение границ земельного участка при его образовании, в том числе утвержденные схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории, решения о предварительном согласовании предоставления земельных участков. На основании п.27 указанных Требований, копии таких документов включаются в приложение к межевому плану. 

Согласно ст.11.2 Земельного кодекса Российской Федерации, земельные участки образуются при разделе, объединении, перераспределении земельных участков или выделе из земельных участков, а также из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности.

На основании ст.11.3 Земельного кодекса Российской Федерации, образование земельных участков из земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется в том числе в соответствии с утвержденной схемой расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории.

В соответствии со ст.11.10 Земельного кодекса Российской Федерации, схема расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории (далее - схема расположения земельного участка) представляет собой изображение границ образуемого земельного участка или образуемых земельных участков на кадастровом плане территории. В схеме расположения земельного участка указывается площадь каждого образуемого земельного участка. Подготовка схемы расположения земельного участка обеспечивается исполнительным органом государственной власти или органом местного самоуправления. Подготовка схемы расположения земельного участка в целях его образования для предоставления без проведения торгов может быть обеспечена гражданином или юридическим лицом. Схема расположения земельного участка утверждается решением исполнительного органа государственной власти или органа местного самоуправления, уполномоченных на предоставление находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков. В решении об утверждении схемы расположения земельного участка в отношении каждого из земельных участков, подлежащих образованию в соответствии со схемой расположения земельного участка, указываются: площадь земельного участка, образуемого в соответствии со схемой расположения земельного участка; адрес земельного участка или при отсутствии адреса земельного участка иное описание местоположения земельного участка; территориальная зона, в границах которой образуется земельный участок, или в случае, если на образуемый земельный участок действие градостроительного регламента не распространяется или для образуемого земельного участка не устанавливается градостроительный регламент, вид разрешенного использования образуемого земельного участка; категория земель, к которой относится образуемый земельный участок. Срок действия решения об утверждении схемы расположения земельного участка составляет два года.

Таким образом, решение уполномоченного органа государственной власти или органа местного самоуправления об утверждении схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории является официальным документом, предоставляющим заявителю право на подготовку межевого плана образуемого земельного участка и постановку образуемого земельного участка на государственный кадастровый учет, с целью последующей государственной регистрации и осуществления сделок с образуемым земельным участком. 

На основании Устава 

<

данные изъяты>, принятого решением Совета 

<

данные изъяты> от 30.10.2013 № (с последующими изменениями и дополнениями), административного регламента предоставления муниципальной услуги по предварительному согласованию предоставления земельного участка, утвержденного постановлением 

<

данные изъяты> от 21.09.2015 №, полномочия по утверждению схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории и предварительному согласованию предоставления земельного участка в отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и расположенных на территории ФИО18, до 01.01.2023 осуществлялись 

<

данные изъяты>. 

На основании соглашения заключенного 25.12.2019 между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> последнему на период с 01.01.2020 по 31.12.2022 были переданы полномочия (функции) по решению вопросов местного значения ФИО18, включающие в себя подготовку проектов муниципальных правовых актов городского поселения ФИО18 в сфере предоставления и прекращения прав на земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена. 

На основании решения 

<

данные изъяты> от 29.09.2022 №, администрация городского поселения ФИО18, реорганизована в форме присоединения к 

<

данные изъяты> В соответствии с п.5 указанного решения, 

<

данные изъяты> приступает к исполнению полномочий по решению вопросов местного значения на территории муниципального образования 

<

данные изъяты> с 01.01.2023. 

Согласно ст. 3 Положения о 

<

данные изъяты> утвержденного решением 

<

данные изъяты> от 25.10.2022 №, 

<

данные изъяты> как орган местного самоуправления 

<

данные изъяты>, помимо прочего, осуществляет предоставление земельных участков, находящихся в государственной собственности, осуществляет иные функции и полномочия в области земельных отношений, возлагаемые на Комитет по управлению муниципальным имуществом в порядке, установленном действующим законодательством и муниципальными правовыми актами 

<

данные изъяты>.

В соответствии с административным регламентом предоставления муниципальной услуги по утверждению схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории, утвержденного решением 

<

данные изъяты> от 11.05.2023 №, утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории, расположенных на территории 

<

данные изъяты>, осуществляется 

<

данные изъяты>. 

Таким образом, с 01.01.2023 полномочия по утверждению схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории осуществляются исключительно 

<

данные изъяты> и не относятся к полномочиям территориального органа 

<

данные изъяты>».

В период с 01.05.2023 по 22.05.2023, к ФИО1, занимающему должность начальника территориального органа 

<

данные изъяты>», находящемуся на территории 

<

адрес>, обратился ФИО2 №2, являющийся супругом директора и единственного учредителя 

<

данные изъяты>» ФИО2 №1, высказал в адрес ФИО1 просьбу оказать содействие в предоставлении 

<

данные изъяты>» в пользование или в собственность земельного участка, расположенного на 

<

адрес>, который 

<

данные изъяты> намеревалось приобрести по договору аренды или договору купли-продажи для последующего осуществления на данном земельном участке предпринимательской деятельности. 

13.12.2023 между ФИО1 и ФИО2 №2, находящимися в служебном кабинете ФИО1 в помещении территориального органа 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> была достигнута договоренность о совершении ФИО1 за денежное вознаграждение в размере 100 000 рублей заведомо незаконных действий по утверждению схемы расположения земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью последующей постановки указанного земельного участка на государственный кадастровый учет и его приобретения 

<

данные изъяты>» по договору аренды или договору купли-продажи.

Согласно достигнутой договоренности, ФИО1 должен был, используя вопреки интересам службы свои служебные полномочия начальника территориального органа 

<

данные изъяты> в силу которых он имел доступ к документам и печатям администрации 

<

данные изъяты>, а также пользуясь тем, что в период с 30.11.2022 до 01.01.2023 на него было возложено исполнение полномочий руководителя 

<

данные изъяты> обеспечить незаконные изготовление, оформление, подписание и передачу ФИО2 №2 постановления 

<

данные изъяты> об утверждении схемы расположения и предварительном согласовании предоставления вышеуказанного земельного участка, а ФИО2 №2 за совершение вышеуказанных незаконных действий должен был передать ФИО1 денежное вознаграждение в размере 100 000 рублей.

Во исполнение достигнутой с ФИО2 №2 договоренности, ФИО1, в период с 13.12.2023 по 25.01.2024, находясь в помещении территориального органа 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, действуя в интересах ФИО2 №2 и представляемых им 

<

данные изъяты>» и директора указанной организации ФИО2 №1, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, осознавая, что с 01.01.2023 полномочия по утверждению схем расположения земельных участков осуществляются исключительно 

<

данные изъяты> и не относятся к полномочиям возглавляемого им территориального органа 

<

данные изъяты> используя свои служебные полномочия, в силу которых он имел доступ к документам и печатям 

<

данные изъяты>, а также пользуясь тем, что в период с 30.11.2022 до 01.01.2023 на него было возложено исполнение полномочий руководителя 

<

данные изъяты>, осуществил подделку официального документа с целью его использования 

<

данные изъяты>», лично изготовив официальный документ - постановление администрации 

<

данные изъяты> от 30.12.2022 № «Об утверждении схемы расположения земельного участка и предварительном согласовании предоставления земельного участка местоположением: 

<

адрес> внеся в указанное постановление заведомо ложные сведения о дате его вынесения – 30.12.2022, органе, издавшем постановление – администрации 

<

данные изъяты>, а также об утверждении администрацией 

<

данные изъяты> представленной 

<

данные изъяты>» схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории с условным номером №, площадью 309 кв.м, образуемого из земель, находящихся в государственной собственности, категория земель – земли населенных пунктов, местоположение земельного участка : 

<

адрес>, в кадастровом квартале №, в территориальной зоне населенного пункта – ЗН, с разрешенным использованием – улично-дорожная сеть. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, находясь в указанные время и месте, действуя умышленно, незаконно, используя вопреки интересам службы свои служебные полномочия, заверил указанное постановление печатью администрации 

<

данные изъяты>, а также, не имея на это соответствующих полномочий, лично подписал указанное постановление в качестве исполняющего полномочия руководителя администрации 

<

данные изъяты>, исполнение которых было возложено на него в период с 30.11.2022 до 01.01.2023.

После изготовления, оформления и подписания указанного постановления администрации 

<

данные изъяты> продолжая свои преступные действия, умышленно, из корыстных побуждений, находясь в период с 13.12.2023 по 25.01.2024 на территории 

<

адрес>, передал данное постановление ФИО2 №2 для последующей подготовки межевого плана земельного участка и осуществления государственного кадастрового учета земельного участка, получив взамен вознаграждение в размере 50 000 рублей. 

После получения ФИО2 №2 указанного выше постановления данное постановление было использовано 

<

данные изъяты>», действовавшим на основании договора подряда с 

<

данные изъяты>», для изготовления межевого плана вышеуказанного земельного участка, который 25.01.2024, наряду с иными документами, был представлен ФИО2 №20 – представителем 

<

данные изъяты> по доверенности, в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Вологодской области, в дальнейшем осуществившее государственный кадастровый учет вышеуказанного земельного участка с присвоением ему кадастрового номера №, что позволяло 

<

данные изъяты>» в установленном законодательством порядке осуществлять приобретение указанного земельного участка по договору купли-продажи или договору аренды. 

Кроме того, ФИО1, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, совершил хищение вверенных ему денежных средств путем присвоения и растраты при следующих обстоятельствах.

На основании постановления 

<

данные изъяты> от 30.12.2022 №-к ФИО1 с 01.01.2023 назначен на должность начальника территориального органа 

<

данные изъяты> и являлся должностным лицом, постоянно осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления - 

<

данные изъяты>

В соответствии со ст.3 Положения, а также в соответствии с п.3.10 должностной инструкции начальника территориального органа 

<

данные изъяты>», утвержденной 09.01.2023 

<

данные изъяты>, начальник территориального органа осуществляет общее руководство и контроль за деятельностью территориального органа 

<

данные изъяты>»; без доверенности действует от имени территориального органа; подписывает муниципальные контракты, договоры; обеспечивает исполнение в пределах территории муниципальных правовых актов 

<

данные изъяты>; распоряжается имуществом территориального органа; осуществляет расходование бюджетных средств в соответствии с принятыми денежными обязательствами и доведенными лимитами бюджетных обязательств; открывает и закрывает лицевой счет, подписывает финансовые документы; утверждает должностные инструкции работников территориального органа, осуществляет их прием на работу, перевод, увольнение, применяет меры поощрения и дисциплинарные взыскания, определяет размер премий и материальной помощи; издает распоряжения по вопросам компетенции территориального органа и по вопросам осуществления прав и обязанностей представителя нанимателя (работодателя) в трудовых и иных непосредственно связанных с ними отношениях с работниками территориального органа. 

В период с 01.01.2023 по 22.12.2023 у ФИО1 возник единый преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, вверенных ему в качестве начальника территориального органа 

<

данные изъяты>», путем присвоения и растраты.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 22.12.2023, находясь в своем служебном кабинете в помещении территориального органа 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, предложил своему знакомому ФИО2 №4, имеющему статус самозанятого, заключить ряд договоров на оказание услуг с территориальным органом 

<

данные изъяты> при этом заранее оговорив, что оказывать услуги по данным договорам не нужно, а денежные средства, поступающие на счет ФИО2 №4 в качестве оплаты по договорам, необходимо снимать с банковского счета и передавать ФИО1

На сделанное ему ФИО1 предложение ФИО2 №4, не будучи осведомленным о преступных намерениях ФИО1, согласился. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, используя свое должностное положение начальника вышеуказанного территориального органа, находясь в помещении территориального органа 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 22.12.2023 организовал заключение не вызванного необходимостью договора на оказание услуг от 24.11.2023 между территориальным органом 

<

данные изъяты>» в своем лице (Заказчик) и гражданином ФИО2 №4 (Исполнитель), после чего, используя свое служебное положение, лично подписал указанный договор от имени заказчика и обеспечил его подписание ФИО2 №4

Согласно условиям указанного договора, ФИО2 №4 обязуется в срок до 01.12.2023 оказать услуги по сносу аварийных деревьев в общем количестве 37 штук на территории 

<

адрес>, а заказчик обязуется принять оказанные услуги и оплатить их. Цена указанного договора составила 88 800 рублей. 

После заключения ФИО1 и ФИО2 №4 вышеуказанного договора оказание ФИО2 №4 каких-либо услуг по договору не производилось. 

Продолжая свои преступные действия и действуя из корыстных побуждений, ФИО1, в период с 22.12.2023 по 25.12.2023, находясь в помещении вышеуказанного территориального органа, организовал изготовление счета № от 21.12.2023, а также акта № от 21.12.2023, согласно которым ФИО2 №4 оказал возглавляемому ФИО1 территориальному органу услуги по сносу аварийных деревьев в количестве 37 штук на территории 

<

адрес> на общую сумму 88 800 рублей, обеспечил подписание указанных документов ФИО2 №4, после чего, используя свое служебное положение, осознавая, что оказание данных услуг ФИО2 №4 фактически не производилось, а снос аварийных деревьев был уже ранее выполнен иным лицом, подписал указанные документы от имени заказчика – территориального органа 

<

данные изъяты>», внеся тем самым в указанные документы заведомо ложные сведения об оказании услуг и их приемке заказчиком, после чего организовал передачу указанных документов в 

<

данные изъяты> для осуществления оплаты по договору.

25.12.2023, на основании подписанных ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные сведения, с лицевого счета территориального органа 

<

данные изъяты> платежным поручением от 25.12.2023 № на банковский счет №, открытый ФИО2 №4 в ПАО «Сбербанк», были перечислены денежные средства в размере 88 800 рублей в качестве оплаты по договору от 24.11.2023.

После поступления вышеуказанных денежных средств на банковский счет ФИО2 №4, ФИО1 26.12.2023 около 09 часов 08 минут, находясь в своем служебном кабинете в помещении территориального органа 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, получил от ФИО2 №4 вышеуказанные наличные денежные средства в размере 75 500 рублей, перечисленные последнему в качестве оплаты по договору на оказание услуг от 24.11.2023, тем самым совершив их присвоение.

При этом, денежные средства в размере 13 300 рублей согласно достигнутой между ФИО1 и ФИО2 №4 договоренности, остались на банковском счете последнего, то есть были растрачены ФИО1 в пользу ФИО2 №4

Продолжая свои преступные действия ФИО1, находясь в помещении территориального органа 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 22.12.2023 организовал заключение не вызванного необходимостью договора на оказание услуг от 19.12.2023 между территориальным органом 

<

данные изъяты> в своем лице (Заказчик) и гражданином ФИО2 №4 (Исполнитель), после чего, используя свое служебное положение, лично подписал указанный договор от имени заказчика и обеспечил его подписание ФИО2 №4

Согласно условиям указанного договора, ФИО2 №4 обязуется в срок до ДД.ММ.ГГГГ оказать услуги по изготовлению, доставке и установке скамеек на лыжне здоровья на сумму 36 000 рублей, услуги по сборке новогодней ели в 

<

адрес> на сумму 46 000 рублей, услуги по регулировке оборудования скейт-парка в 

<

данные изъяты> на сумму 31 000 рублей и услуги по вырубке кустов на городском кладбище на сумму 40 000 рублей, а заказчик обязуется принять оказанные услуги и оплатить их. Цена указанного договора составила 153 000 рублей. 

После заключения ФИО1 и ФИО2 №4 вышеуказанного договора ФИО2 №4 были оказаны услуги по изготовлению, доставке и установке скамеек на лыжне здоровья. Оказание услуг по сборке новогодней ели в 

<

адрес>, по регулировке оборудования скейт-парка в 

<

адрес> ФИО57, а также по вырубке кустов на городском кладбище ФИО2 №4 не производилось.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, в период с 22.12.2023 по 28.12.2023, находясь в помещении вышеуказанного территориального органа, организовал изготовление счета № от 27.12.2023, а также акта № от 27.12.2023, согласно которым ФИО2 №4 оказал возглавляемому ФИО1 территориальному органу услуги по изготовлению, доставке и установке скамеек на лыжне здоровья на сумму 36 000 рублей, сборке новогодней ели в 

<

данные изъяты> на сумму 46 000 рублей, регулировке оборудования скейт-парка в 

<

данные изъяты> на сумму 31 000 рублей и услуги по вырубке кустов на городском кладбище на сумму 40 000 рублей, а всего на общую сумму 153 000 рублей, обеспечил подписание указанных документов ФИО2 №4, после чего, используя свое служебное положение, осознавая, что ФИО2 №4 оказаны лишь услуги по изготовлению, доставке и установке скамеек на лыжне здоровья, а оказание остальных услуг не производилось, подписал указанные документы от имени заказчика – территориального органа 

<

данные изъяты>», внеся тем самым в указанные документы заведомо ложные сведения об оказании услуг и их приемке заказчиком, после чего организовал передачу указанных документов в 

<

данные изъяты>» для осуществления оплаты по договору.

28.12.2023, на основании подписанных ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные сведения, с лицевого счета территориального органа 

<

данные изъяты>» платежными поручениями от 28.12.2023 №, от 28.12.2023 №, от 28.12.2023 № на банковский счет №, открытый ФИО2 №4 в ПАО «Сбербанк», были перечислены денежные средства на общую сумму 153 000 рублей в качестве оплаты по договору от 19.12.2023. 

После поступления вышеуказанных денежных средств на свой банковский счет ФИО2 №4, ФИО1, 29.12.2023, находясь на улице рядом с помещением территориального органа 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, получил от ФИО2 №4 вышеуказанные наличные денежные средства в размере 122 000 рублей, перечисленные последнему в качестве оплаты по договору на оказание услуг от 19.12.2023, тем самым совершив их присвоение.

При этом, денежные средства в размере 31 000 рублей, согласно достигнутой между ФИО1 и ФИО2 №4 договоренности, остались в распоряжении ФИО2 №4 в качестве оплаты за оказанные последним услуги по изготовлению, доставке и установке скамеек на лыжне здоровья.

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, ФИО1, в период с 01.01.2024 по 14.02.2024, используя свое должностное положение начальника вышеуказанного территориального органа, находясь в помещении территориального органа 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, организовал заключение не вызванного необходимостью договора на оказание услуг от 01.02.2024 между территориальным органом 

<

данные изъяты>» в своем лице (Заказчик) и гражданином ФИО2 №4 (Исполнитель), после чего, используя свое служебное положение, лично подписал указанный договор от имени заказчика и обеспечил его подписание ФИО2 №4

Согласно условиям указанного договора, ФИО2 №4 обязуется в срок до 15.02.2024 оказать услуги по разборке новогодней ели в 

<

данные изъяты> на сумму 46 000 рублей, услуги по демонтажу новогодних украшений в Ленинском 

<

адрес> на сумму 44 000 рублей, а заказчик обязуется принять оказанные услуги и оплатить их. Цена указанного договора составила 90 000 рублей. 

После заключения ФИО1 и ФИО2 №4 вышеуказанного договора оказание ФИО2 №4 каких-либо услуг по договору не производилось. 

Продолжая свои преступные действия и действуя из корыстных побуждений, ФИО1, в период с 01.01.2024 по 14.02.2024, находясь в помещении вышеуказанного территориального органа, организовал изготовление счета № от 12.02.2024, а также акта № от 12.02.2024, согласно которым ФИО2 №4 оказал возглавляемому ФИО1 территориальному органу услуги по разборке новогодней ели в 

<

данные изъяты> на сумму 46 000 рублей, демонтажу новогодних украшений в 

<

адрес> на сумму 44 000 рублей, а всего на общую сумму 90 000 рублей, после чего, используя свое служебное положение, осознавая, что оказание данных услуг ФИО2 №4 фактически не производилось, а разборка новогодней ели и демонтаж новогодних украшений произведены иными лицами, подписал указанные документы от имени заказчика – территориального органа 

<

данные изъяты>», внеся, тем самым, в указанные документы заведомо ложные сведения об оказании услуг и их приемке заказчиком, после чего организовал передачу указанных документов в 

<

данные изъяты>» для осуществления оплаты по договору.

14.02.2024, на основании подписанных ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные сведения, с лицевого счета территориального органа 

<

данные изъяты>» платежным поручением от 14.02.2024 № на банковский счет №, открытый ФИО2 №4 в ПАО «Сбербанк», были перечислены денежные средства в размере 90 000 рублей в качестве оплаты по договору от 01.02.2024, оказание услуг по которому фактически не производилось.

После поступления вышеуказанных денежных средств на свой банковский счет ФИО2 №4, ФИО1, 16.02.2024, находясь на улице рядом с помещением территориального органа 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, получил от ФИО2 №4 вышеуказанные наличные денежные средства в размере 76 500 рублей, перечисленные последнему в качестве оплаты по договору на оказание услуг от 01.02.2024, тем самым совершив их присвоение.

При этом, денежные средства в размере 13 500 рублей, согласно достигнутой между ФИО1 и ФИО2 №4 договоренности, остались на банковском счете последнего, то есть были растрачены ФИО1 в пользу ФИО2 №4

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил хищение денежных средств в общей сумме 300 800 рублей, из которой присвоил себе денежные средства в сумме 274 000 рублей, распорядившись ими по собственному усмотрению и растратил в пользу ФИО2 №4 денежные средства в сумме 26 800 рублей, тем самым похитив вверенные ему бюджетные средства и причинив материальный ущерб 

<

данные изъяты> в крупном размере на сумму 300 800 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью и после разъяснения положений ст.51 Конституции РФ согласился дать показания.

Так ФИО1 показал, что до 2023 года являлся 

<

данные изъяты>. С января 2023 года начальником территориального органа 

<

данные изъяты>. В его полномочия входила деятельность на территории 

<

адрес>. Ранее у города был собственный бюджет, после реорганизации бюджета, как такового не было, была смета. Полномочия по землеустройству также отошли в округ с 2023 года. В мае 2023 года к нему обратился один из предпринимателей ФИО2 №2 с проблемой об отсутствии съезда с дороги по 

<

адрес>, получив участок. Он сказал, что у него нет таких полномочий и предложил съездить и решить этот вопрос в 

<

данные изъяты>. В 

<

данные изъяты> ему отказали. В ноябре 2023 года ФИО112 вновь обратился к нему с данной проблемой. Он пояснил ФИО112, что сделать это до конца не получится, но не мог и отказать. Тогда он предложил ФИО112 сделать все «задним» числом - 2022 годом, когда у него были соответствующие полномочия. Схему земельного участка сделал ФИО112. Он ее утвердил, составив соответствующее распоряжение декабрем 2022 года. Подписал его как И.О. 

<

данные изъяты> и поставил печать. Денег за это он не просил, ФИО112 сам предложил. Они определили сумму в 100 000 рублей. Он сказал ФИО112, что деньги не ему. Если бы ФИО112 официально оформил это и направил как благотворительный взнос, деньги бы ушли на другие цели. Также они обсуждали и вопрос относительно участка ФИО2 №12, на котором закончился срок аренды. Поскольку они аренду не продлили пришлось бы выставлять участок на торги, а там у них уже стояла сушилка и цех. Он принял решение помочь им и с этим вопросом, оформив продление аренды декабрем 2022 года. Он понимал, что они не смогут зарегистрировать это в Росреестре. Он составил договор продления аренды и попросил его подписать ФИО2 №5. ФИО2 №5 на это внимания не обратил и подписал, так как доверял ему. ФИО112 также предложил рассчитаться и за это. Так как ФИО18 нужны были деньги, он на листе бумаги написал сумму - 100 000 рублей. Деньги ФИО112 передал двумя частями по 50 000 рублей в период с 29.11.2023 по 31.12.2023 года и с 01.01.2024 по 31.01.2024 года, за оформление участка под съезд ФИО112 передал ему лишь 50 000 рублей 14.12.2023 года на территории 

<

данные изъяты> остальные он должен был передать после оформления участка. Все полученные от ФИО2 №2 денежные средства в размере 150000 рублей были потрачены им на нужды ФИО18: устранение аварийной ситуации в многоквартирном 

<

адрес>, ремонт памятников, техники, обслуживание служебного автомобиля, помощь в проведении мероприятий, приобретение воды участникам СВО. По данным тратам им были сохранены чеки, которые он предоставляет суду. 

В 2019-2021 годах он из личных средств потратил денежные средства на нужды города. В частности, за регулировку в скейт-парке он отдал 5000 рублей, по установке новогодней елки отдал 15000 рублей, за вырубку кустов 15000 рублей. Он решил их вернуть и оформить фиктивные договоры подряда со своим знакомым ФИО2 №4 Данные работы были фактически выполнены другими людьми. ФИО116 согласился с его предложением и они оговорили, что ФИО116 будет оставлять себе 15% от перечисленной ему суммы, а остальное передавать ему. Он составил три договора подряда. При этом, скамейки по одном из договоров были, действительно изготовлены ФИО2 №4 Других работ ФИО116 не производил. Всего он оставил в свое пользование 274000 рублей, а ФИО2 №4 оставил 26800 рублей. Всего, он присвоил и растратил 300800 рублей.

Помимо прочего, указал, что имеет заболевание в виде гипертонии, супруга лечится и наблюдается у врача-онколога, внук также имеет врожденное заболевание. Также он имеет множество кредитных обязательств в разных банковских учреждениях. Вину в части присвоения и растраты денежных средств, а также в изготовлении поддельного официального документа признает в полном объеме. Факт получения взяток от ФИО2 №2 признает, но указывает на то, что данные денежные средства были потрачены на нужды поселения. В полном объеме согласен с обстоятельства, установленными следствием и изложенном в предъявленном ему обвинении. Ущерб, причиненный 

<

адрес> полностью возместил. 

Помимо признательных показаний, вина ФИО1 в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290 УК РФ и ч.1 ст.327 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетелей, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ. 

Так, свидетель ФИО2 №2 показал, что у него есть супруга, ФИО2 №1, которая является единственным учредителем и директором 

<

данные изъяты>. Организация осуществляет деятельность по деревообработке, на территории 

<

адрес>, где расположена производственная база. И земельный участок, и производственная база находятся в собственности его супруги. В организации он фактически не трудоустроен, у них с организацией имеется договор о том, что он фактически оказывает управленческие услуги. Фактически его деятельность состоит в контроле на месте за решением производственным вопросов. В организации на должности мастера трудоустроен ФИО2 №3, который также занимается решением производственных вопросов. Неподалеку от производственной базы по указанному выше адресу находится земельный участок, также расположенный на 

<

адрес>, который находится в аренде у ФИО2 №12, это его дядя, ранее организация 

<

данные изъяты>» принадлежала ему, а затем деятельность стали осуществлять они с супругой. Участок находится в муниципальной собственности, а ФИО2 №12 данный участок взял в аренду, думает, что в 2018 году, точнее не может сказать, не знает. Данный участок использовался ими и используется до настоящего времени для складирования древесины, имеется в том числе здание склада, принадлежащее ООО «Лес-плюс». Ему известно, что срок аренды данного участка истекал в конце 2022 года, точнее не может сказать. По поводу всех земельных вопросов они работали с 

<

данные изъяты> и по данному поводу ему ФИО2 №21 первоначально говорила, что беспокоиться насчет аренды не стоит, что якобы должно все пролонгироваться, продлиться. Пока земля официально находилась в аренде у ФИО2 №12, они поставили на данном участке здания склада. В 2023 году, насколько он помнит, он связался с ФИО2 №21, в том числе по поводу аренды данного земельного участка, та через какое-то время сообщила, что аренда данного земельного участка истекла, то есть что договор уже не действует, и что теоретически есть возможность, что данный участок могут выставить на аукцион, и что договор аренды уже может заключить другой человек. Его это, естественно, не устраивало. Чтобы каким-то образом решить эту проблему, он и ФИО2 №3 решили обратиться к ФИО1, тот длительное время был 

<

данные изъяты>, а в настоящее время его должность именуется по-другому, но они его в то время воспринимали как главного человека в 

<

данные изъяты>. Ранее и он, и ФИО2 №3 общались с ФИО1 по рабочим вопросам, между ними нормальные, деловые взаимоотношения, в основном ФИО1 ранее обращался к ним для решения различных рабочих вопросов, в том числе для оказания помощи техникой, стройматериалами, они старались ему не отказывать, по мере возможности помогать городу. 

После предоставления ФИО2 №2 видеозаписи оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 от 29 ноября 2023 года, он показал, что это был первый разговор между ним и ФИО1, когда он обозначил проблему, которая существует с участником, находившимся в аренде у ФИО2 №12 (кадастровый №, поэтому в разговоре он его обозначал как «

<

данные изъяты>»). Насколько он помнит, во время первого разговора по данному земельному участку ФИО1 никаких просьб и требований по данному земельному участку не обозначал, в том числе не выдвигал каких-то просьб о получении денежных средств. После 29 ноября 2023 года, то есть после их разговора с ФИО1, ФИО1 приезжал либо к ним на базу на 

<

адрес>, 

<

адрес>, либо на интересующие их земельные участки. Точнее, приезжал ФИО1 и к ним, и на данные земельные участки. В этот период как раз ФИО1 обозначил ему сумму, которую необходимо ему передать за решение вопроса по продлению договора аренды с ФИО121 (

<

данные изъяты>) - 100 000 рублей. То есть данный разговор с ФИО1 был как раз между первой и второй их встречей, между 29 ноября 2023 года и 13 декабря 2023 года. На данное предложение ФИО1 он согласился, то есть они договорились о том, что тот оформляет необходимые документы по продлению аренды ФИО121, а он ему передает данные денежные средства. По поводу передачи ФИО1 денежных средств за продление договора аренды может пояснить, что денежные средства в размере 100 000 рублей за продление договора аренды по 177-му земельному участку он ФИО1 передал в полном объеме, а именно передавал данные денежные средства двумя суммами: одну сумму в 50 000 рублей он передал до конца декабря 2023 года, вторую сумму - также 50 000 рублей до конца января 2024 года. Данные суммы он передавал ФИО1 на территории ФИО18, не может пояснить, где именно, то есть он с ним мог встречаться и встречался и рядом с домом ФИО1, рядом со зданием администрации, а также рядом с их производственной базой на 

<

адрес>, точно вспомнить не сможет, поскольку с ФИО1 по самым различным вопросам встречался на территории ФИО18, в том числе в названных им местах, неоднократно. Все документы, которые ФИО1 должен был оформить по их договоренности, то есть документы по продлению аренды земельного участка, ФИО1 ему передавал лично, в 

<

данные изъяты>, точные места, где они с ним пересекались, он назвать затрудняется это могло быть в разных местах. Документы по продлению аренды он дал на подпись ФИО2 №12, затем передал кому-то из представителей 

<

данные изъяты>», кому именно, не помнит, поскольку общался не с одним работником данной организации. Точные периоды, когда ему ФИО1 передавал данные документы, он не помнит, примерно декабрь 2023 года - январь 2024 года. Наличные денежные средства он ФИО1 передавал из собственных денежных средств, поскольку действовал в данном случае в общих интересах, как его, так и 

<

данные изъяты>», где руководителем и единственным учредителем являлась его супруга ФИО2 №1. ФИО1 ему говорил, что он данную проблему будет решать «задним числом», то есть оформлять документы 2022-м годом. Он с ФИО1 общался в том числе путем переписки в мессенджере «WhatsApp», данная переписка сохранилась в принадлежащем ему сотовом телефоне марки «Samsung», данный сотовый телефон он готов добровольно выдать органам предварительного следствия.

Также во время первого разговора с ФИО1 29 ноября 2023 года, он решил, что на данном участке необходимо сделать съезд, чтобы автомобили могли свободно въезжать и заезжать на земельный участок. Он помнит, что суть проблемы была в том, что земельный участок ним не давали без съезда, а съезд нельзя было сделать без земельного участка. ФИО1 также в ходе разговора объяснял ему данную ситуацию. Он знает, что для организации съезда необходимо согласование с рядом инстанций, в том числе с дорожной организацией, которая эксплуатирует дорогу, возможно, с кем-то еще, в том числе с органами архитектуры. ФИО1 пообещал ему, что решит данную проблему, постарается решить все вопросы. 

После предоставления ФИО2 №2 видеозаписи оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 от 13 декабря 2023 года пояснил, что как видно из данного разговора, ФИО1 говорит о том, что вопрос по продлению аренды уже решен, а по поводу вопроса по съезду, то есть по второму участку, ФИО1, как он и говорил ранее, написал на листке бумаги цифру, насколько он помнит, это была цифра в 100 000 (сто тысяч рублей), как он понимал, данную сумму необходимо было отдать частями, поскольку ФИО1 обозначил, что ему нужен аванс. Поскольку они с ФИО1 договорились о том, что аванс он ФИО1 отдаст на следующий день, аванс он ФИО1 отдал действительно на следующий день, то есть 14 декабря 2023 года. Насколько он помнит, аванс он отдавал точно не в здании 

<

адрес>, либо они пересеклись с ФИО1 где-то на территории ФИО18, либо ФИО1 приехал к ним на производственную базу 

<

данные изъяты>» на 

<

адрес>. У него в мессенджере «WhatsApp» сохранилась переписка с ФИО1, в том числе от 14 декабря 2023 года, где ФИО1 договаривается с ним о том, что тот заедет к нему «на кофе», то есть в офис, соответственно, полагает что данная встреча состоялась именно 14 декабря 2023 года в помещении их организации по адресу: 

<

адрес> Из данной суммы, названной ФИО1 - 100 000 рублей, он ФИО1 передал при данной встрече только 50 000 рублей, остальную сумму он по договоренности с ФИО1 должен был передать, когда окончательно решится вопрос с данным участком, со съездом. Поскольку до конца данный вопрос так и не решен, то он по данной договоренности ФИО1 отдал только 50 000 рублей. Все документы, которые ФИО1 должен был оформить по их договоренности, то есть и документы по продлению аренды земельного участка, и документы по утверждению схемы съезда, ФИО1 ему передавал лично, в 

<

данные изъяты>, точные места, где они с ним пересекались, он назвать затрудняется это могло быть в разных местах. Документы по утверждению схемы съезда он получил от ФИО1 лично в 

<

данные изъяты> и затем передал представителям 

<

данные изъяты> Точные периоды, когда ему ФИО1 передавал данные документы, он не помнит, примерно декабрь 2023 года - январь 2024 года. Наличные денежные средства он ФИО1 передавал из собственных денежных средств, поскольку действовал в данном случае в общих интересах, как его, так и 

<

данные изъяты>», где руководителем и единственным учредителем являлась его супруга ФИО2 №1 Еще в мае 2023 года, судя по сохранившейся переписке между ним и ФИО1 в мессенджере «WhatsApp», он ФИО1 обозначил проблему, которая существовала с обеспечением доступа ко второму интересующему них земельному участку, там, где требовался съезд. Насколько он помнит, ФИО1 ему в период с мая 2023 года говорил о том, что без съезда не получить земельный участок, а съезд невозможно оформить без имеющегося земельного участка. Однако в дальнейшем, а именно в период с 29 ноября 2023 года по 13 декабря 2023 года, то есть в тот период, когда они с ФИО1 встречались на территории 

<

адрес>, ФИО1 ему как раз и сказал, что вопрос с оформлением земельного участка под съезд также можно решить, а уже 13 декабря 2023 года, во время личного разговора у себя в кабинете, ФИО1 ему на листке бумаги написал сумму, за которую можно решить указанный вопрос - 100 000 (сто тысяч) рублей. В дальнейшем, как он уже и говорил, он передал ФИО1 часть из данной суммы в размере 50 000 рублей. ФИО1 ему говорил, что он данную проблему будет решать «задним числом», то есть оформлять документы 2022-м годом. 

В настоящее время он осознает что давал взятки должностному лицу - ФИО1, за совершение действий, входящих в его полномочия. О данных фактах он самостоятельно и добровольно рассказал следователю (т.3 л.д.129-131, т.4 л.д.40-42).

ФИО2 ФИО2 №3 показал, что он работает мастером в 

<

данные изъяты>». Организация осуществляет деятельность по деревообработке, у организации имеется собственная производственная база на 

<

адрес>. Рядом с данной производственной базой отдельно имеется земельный участок, который используется для складирования древесины. Ему известно, так как он давно работает здесь, что данный земельный участок находится в аренде у ФИО2 №12 Руководителем организации 

<

данные изъяты> в настоящее время является ФИО2 №1, фактически контролем за производством занимается ее супруг, ФИО2 №2 В конце 2023 года он узнал от ФИО2 №2 о том, что есть проблема с данным земельным участком, который в настоящее время находится в аренде у ФИО2 №12, а именно, что истек срок договора аренды земельного участка. Он понял, что у них действительно возникла проблема, так как землю у них могут забрать другие люди. По этому поводу, в конце 2023 года, то есть в ноябре-декабре, они вместе с ФИО2 №2 обратились к ФИО1, тот длительное время был 

<

данные изъяты>, на тот момент также работал в 

<

данные изъяты>, он на тот момент считал, что ФИО1 - ФИО54 ФИО18, точное наименование должности он не знает. Они пришли к ФИО1 в кабинет, объяснили ему ситуацию по поводу данного земельного участка. ФИО1 в ходе разговора им сказал, что данная ситуация решаема, что документы о продлении аренды можно оформить «задним числом», то есть 2022 годом. Также они обсуждали вопрос по поводу организации съезда на данном земельном участке. В настоящее время он точно не помнит, писал ли ФИО1 в его присутствии какие-либо суммы на листке бумаги, возможно, ему это известно только со слов ФИО2 №2, точно этого не может сказать, так как прошел большой промежуток времени. Во всяком случае, со слов ФИО2 №2, он знает что за решение вопроса по поводу земельного участка ФИО1 попросил у него денежные средства в качестве вознаграждения в размер 100 000 рублей, точные суммы в настоящее время вспомнить затрудняется. Их этот вариант устроил, они согласились на условия ФИО1 В дальнейшем он сам с ФИО1 по данному поводу не общался, со слов ФИО2 №2 он знает о том, что тот передал ФИО1 необходимую сумму в 100 тысяч рублей, где и при каких обстоятельствах ФИО2 №2 передал ФИО1 данную денежную сумму, ему известно не было (т.3 л.д.132-133, т.4 л.д.48-49).

ФИО2 ФИО2 №12 показал, что примерно с 2005 года он осуществлял деятельность по деревообработке, осуществлял указанную деятельность в качестве индивидуального предпринимателя. Свою предпринимательскую деятельность по деревообработке он осуществлял на производственной базе, расположенной на 

<

адрес>. В настоящее время организацию - 

<

данные изъяты> он передал племяннику своей супруги - ФИО2 №2, директором указанной организации в настоящее время является супруга ФИО2 №2 Неподалеку от производственной базы 

<

данные изъяты>», также на 

<

адрес>, находится еще один земельный участок, который расположен буквально в 300-х метрах от производственной базы 

<

данные изъяты> В 2020 году он после проведения аукциона заключил договор аренды на данный земельный участок с 

<

данные изъяты>. В дальнейшем по просьбе ФИО2 №2, которому данный земельный участок был нужен для предпринимательской деятельности 

<

данные изъяты>, он ФИО2 №2 передал данный участок по договору субаренды, между ним и 

<

данные изъяты>» был заключен соответствующий письменный договор. В дальнейшем он подробно в вопросы оформления документов по данному земельному участку не вникал, поскольку доверял ФИО2 №2, тот ему обещал, что все документы по земельному участку будут оформлены надлежащим образом. Он помнит, что он подписывал по просьбе ФИО2 №2 различные документы, связанные с данным земельным участком, в том числе заявления о предоставлении его в собственность, а также соглашение о продлении срока договора аренды. Он помнит, что указанные документы, в том числе соглашение о продлении срока договора аренды, он подписывал, скорее всего, в 2023 году, однако точный период он в любом случае вспомнить затрудняется. Ему известно со слов ФИО2 №2, что у того возникли проблемы при оформлении права собственности на данный земельный участок, поскольку якобы возникли претензии к строению, которое те построили. До настоящего времени ему не известно, удалось ли каким-то образом ФИО2 №2 решить проблему с данным земельным участком, с его слов, тот данную проблему решает, подробности ему неизвестны (т.3 л.д.228-229).

ФИО2 ФИО2 №1 показала, что с октября 2018 года она является директором 

<

данные изъяты>», она также является единственным учредителем указанной организации. С 2010 года по 2018 года учредителем и руководителем указанной организации являлся ФИО2 №12 В настоящее время единственным учредителем и руководителем организации является она. Фактически повседневной производственной деятельностью организации занимается ее супруг ФИО2 №2, который зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, и оказывает их организации услуги в части осуществления производственной деятельности. Кроме того, повседневной деятельностью организации занимается мастер по производству - ФИО2 №3 По адресу: 

<

адрес>, имеется производственная база их организации, где имеется как офисное помещение, так и сама производственная база. Фактически организация занимается пилением лесоматериалов, изготовлением бруска. Неподалеку от территории их производственной базы на 

<

адрес>, также на 

<

адрес>, находится земельный участок. Как ей стало известно со слов супруга - ФИО2 №2 и ФИО2 №3, данный участок по договору аренды принадлежал родственнику ее супруга - ФИО64 Со слов супруга и ФИО2 №3, ей стало известно, что ФИО2 №12 не против уступить данный участок в пользование их организации, и что для этого необходимо заключить договор субаренды, поскольку ФИО2 №12 являлся арендатором указанного земельного участка, а не собственником. Ей известно, что данный земельный участок находится в муниципальной собственности. Она обратилась по данному поводу в 

<

данные изъяты>». Лично она никаких документов по оформлению данного земельного участка в собственность не оформляла, а лишь подписывала те документы, которые ей передавали сотрудники 

<

данные изъяты>», в содержание документов она не вникала. О том, что возникала проблема в связи с истечением сроков договора аренды между ФИО2 №12 и 

<

данные изъяты> она не знала, лично ей об этом никто не говорил.

Также свидетель показала, что в период использования указанного выше земельного участка, арендуемого у ФИО2 №12, она также от своего супруга - ФИО2 №2 и ФИО2 №3 узнала о том, что хорошо бы организовать официальный проезд между их земельными участками, то есть между их производственной базой и участком ФИО2 №12 Она предложила также таким же образом обратиться в 

<

данные изъяты>» и узнать, что для этого необходимо (т.3 л.д.230-232).

ФИО2 ФИО2 №5 показал, что с 01 января 2023 года он работает в должности 

<

данные изъяты>. Ранее, с 25.01.2018 до 29.11.2022, он работал в должности 

<

данные изъяты>. С 30.11.2022 до 01.01.2023 он временно не работал, полномочия 

<

данные изъяты> исполнял ФИО1, с 01.01.2023 он работает в занимаемой должности. Ему знаком ФИО2 №2 Он знает, что в настоящее время ФИО2 №2 занимается предпринимательской деятельностью и работает в 

<

данные изъяты>». У данной организации имеется производственная база на 

<

адрес>. Лично к нему ФИО2 №2 по поводу заключения и продления договора аренды земельного участка никогда не обращался. В настоящее время он не помнит, при каких обстоятельствах подписал дополнительное соглашение от ноября 2022 года о продлении срока действия договора аренды с ФИО2 №12 Ему предъявлена копия указанного дополнительного соглашения, подпись в указанном дополнительном соглашении похожа на его подпись. Он не исключает что указанный документ мог быть ему предъявлен для подписания, в том числе ФИО1, однако он точно этого вспомнить не может. В том случае, если данное соглашение ему было предъявлено ФИО1, то он бы подписал его, поскольку безусловно доверял ФИО1, к тому же тот являлся его непосредственным руководителем, они находились и находятся в хороших отношениях. В любом случае ФИО1 при разговоре с ним никогда внимания на указанном соглашении не заострял, к нему никто из представителей 

<

данные изъяты>» или ФИО2 №12 по вопросу продления договора аренды не обращались, никакого денежного вознаграждения ему никто не предлагал, и он его не получал ни от кого. 

Он понимает что в силу занимаемой должности (

<

данные изъяты>) договор с аренды с ФИО2 №12 подписывал он, однако он подробностей этого не помнит, подготовкой данных документов в то время занималась ФИО2 №19, в то время та работала специалистом-землеустроителем в 

<

данные изъяты>, начальником отдела земельных и имущественных отношений в то время работала ФИО2 №7 ФИО2 №2 он неоднократно видел в администрации 

<

данные изъяты>, как полагает, тот обращался туда по различным рабочим вопросам. По поводу издания ФИО1 постановления № от 30.12.2022 ему ничего не известно, при каких обстоятельствах было издано соответствующее постановление, он сказать не может, узнал о существовании указанного постановления только в ходе обыска в помещении 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.134-136).

В судебном заседании свидетель ФИО2 №5 также показал, что с января 2023 года работал в должности 

<

данные изъяты> и являлся ответственным за хозяйственную часть. Если у техники необходимо было производить мелкий ремонт, устраняли проблемы самостоятельно. Запчасти покупали за наличные денежные средства, которые передавал ФИО1 В 

<

адрес> зимой 2023-2024 годов произошел прорыв системы отопления. К работам они привлекли ФИО80 Материалы для ремонта приобретал он на денежные средства, которые ему передавал ФИО1 Так, они приобрели трубы, радиатор отопления, соединения. Также производились ремонты памятников и проводились мероприятия. На их проведение он также брал деньги у ФИО1. На проведение мероприятий к ним обращались ФИО65, ФИО66, ФИО2 №10 ФИО2 №28 Откуда брал на это деньги ФИО1 ему не известно. Авансовых отчетов они не составляли.

ФИО2 ФИО2 №7 показала, что с ноября 2011 года по 31 декабря 2022 года она работала в 

<

данные изъяты>, последняя занимаемая ею должность - 

<

данные изъяты>. Когда она пришла на работу в 

<

данные изъяты>, главой 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> являлся ФИО1, в дальнейшем в связи с реорганизацией, обязанности главы 

<

данные изъяты> были разделены, главой 

<

данные изъяты> являлся ФИО1, а 

<

данные изъяты> являлся ФИО2 №5 В 2022 году, в связи с образованием 

<

данные изъяты>, ее должность сократили, она была уволена, после этого она продолжила работу в предложенной ей должности в 

<

данные изъяты>. Перед реорганизацией и образованием 

<

данные изъяты> в последний месяц, то есть в декабре 2022 года, обязанности 

<

данные изъяты> исполнял ФИО1 До 01.01.2023 договоры аренды муниципального имущества, в том числе земельных участков, находящихся в муниципальной и государственной не разграниченной собственности заключались администрацией 

<

данные изъяты>. По общему правилу, договоры аренды, заключенные посредством проведения аукциона, не продлеваются. Однако, в связи с принятием Федерального закона от 14.03.2022 N? 58-Ф3 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» продление указанного договора было возможно при условии подачи соответствующего заявления арендатором до истечения срока аренды. В случае с участком, который был сдан в аренду ФИО136., данный земельный участок сдавался с разрешенным видом использования под склад. При регистрации права собственности на объект - на построенный склад, арендатор обращается в уполномоченный орган (до 01.01.23 это была ФИО18) за предоставлением земельного участка по выбору - в аренду или в собственность под зданием. Насколько ей известно, ФИО2 №12 переуступил право аренды указанного земельного участка 

<

данные изъяты>», на данном земельном участке расположено здание склада, принадлежащего на праве собственности 

<

данные изъяты>». 31.01.2024 в 

<

данные изъяты> поступило заявление от гражданина ФИО2 №12 (точнее, по его доверенности действовал работник 

<

данные изъяты>» ФИО2 №16) о предоставлении земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> в собственность за плату на основании п. «а» ч.1 Постановления Правительства Российской Федерации от 09.04.2022 № «Об особенностях регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 2022-2024 гг...», согласно которому допускается продажа без проведения без проведения торгов земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности и предоставленного в аренду, при отсутствии сведений о нарушениях при использовании земельного участка. При этом к этому заявлению в качестве подтверждения действия договора аренды земельного участка ФИО2 №12 приложил ФИО117 дополнительного соглашения от 11.11.2022 между ним и 

<

данные изъяты> об увеличении срока действия договора аренды земельного участка, с. отметкой о принятии Многофункциональным центром на регистрацию 23.01.2024. На дату указанного дополнительного соглашения, то есть 11.11.2022, она работала в 

<

данные изъяты>, однако подготовкой указанного дополнительного соглашения она не занималась, к тому же арендатор вправе сам внести проект соглашения о продлении срока действия договора аренды. Кроме того, как было видно из отметки МФЦ на копии дополнительного соглашения, на регистрацию оно было сдано лишь 23.01.2024, при этом регистрация указанного соглашения являлась обязанностью в данном случае ФИО18 г. ФИО57, однако заявитель в данном случае вправе и самостоятельно сдать указанное соглашение на регистрацию. В заявлении ФИО2 №12 был ошибочно указан кадастровый номер земельного участка 

<

данные изъяты>, к указанному участку ФИО67 отношения не имел. Кроме того, учитывая, что к заявлению были приложены документы относительно аренды земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, и арендатором других участков ФИО2 №12 не являлся, заявление было рассмотрено по существу именно применительно к земельному участку с кадастровым номером 

<

данные изъяты>. В ноябре 2022 года она, работая в 

<

данные изъяты>, регистрацией указанного дополнительного соглашения не занималась, таких поручений ей никто не давал. 12.02.2024 Комитетом по управлению муниципальным имуществом в удовлетворении указанного заявления ФИО2 №12 было отказано, в данном случае, в связи с тем, что на момент подачи заявления Правительством Вологодской области не был утвержден Порядок определения цены земельных участков для их продажи. Учитывая изложенные обстоятельства, в связи с отказом в предоставлении всего земельного участка в собственность, у 

<

данные изъяты>» была возможность осуществить межевание земельного участка, на котором находился построенный ими объект, с учетом той площади, которая требуется именно для эксплуатации данного объекта, и обратиться за предоставлением данного земельного участка в аренду или в собственность. Оставшаяся земля, за исключением той земли, которая требуется для эксплуатации построенного здания, подлежала бы возвращению муниципальному образованию, для получения оставшегося земельного участка вновь на праве аренды потребовалось бы вновь проведение аукциона. После определения Правительством Вологодской ФИО49 порядка определения цены земельного участка при его продаже, 24.05.2024 

<

данные изъяты> обратилось с заявлением в 

<

данные изъяты> с заявлением о предоставлении земельного участка в собственность за плату. В дальнейшем, в связи с возбуждением и расследованием уголовного дела, рассмотрение заявления было приостановлено до момента рассмотрения уголовного дела, и на данный момент рассмотрение заявления не возобновлено. Дополнительное соглашение о продлении срока действия договора аренды с ФИО2 №12 недействительным до настоящего времени не признано, в связи с отсутствием результатов расследования настоящего уголовного дела. Все вышеуказанные отказы 

<

данные изъяты>» и ФИО2 №12 не обжаловались

03.08.2023 гражданка ФИО2 №1 обратилась в 

<

данные изъяты> с заявлением об утверждении схемы расположения земельного участка для организации аукциона. Утверждение схемы расположения земельного участка необходимо для образования земельного участка с условным номером 

<

данные изъяты> площадью 2467 кв.метров и постановки его на кадастровый учет, с целью последующего предоставления в аренду. Как следовало из представленной схемы расположения земельного участка, указанный участок являлся соседним с земельным участком с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, который арендует ФИО2 №12 22.08.2023 

<

данные изъяты> в утверждении схемы расположения указанного земельного участка было отказано. Решение 

<

данные изъяты> было обжаловано представителями ФИО2 №1 по доверенности - работником 

<

данные изъяты> ФИО2 №16 в Арбитражный суд Вологодской области. Она в качестве представителя 

<

данные изъяты> участвовала в рассмотрении данного дела. В качестве доказательства возможности доступа к участку представителем ФИО2 №1 по доверенности была представлена выписка из ЕГРН о сформированном земельном участке, предназначенном для доступа к тому земельному участку, который та хотела получить, а также представлена копия постановления администрации 

<

данные изъяты>, датированная 30.12.2022, об утверждении схемы и предварительном согласовании предоставления 

<

данные изъяты> земельного участка (съезда). В дальнейшем она сообщила о наличии сформированного земельного участка (съезда) и данного постановления своему руководителю - ФИО2 №17, начальнику отдела по земельным ресурсам и землепользованию. При изучении указанного постановления и документов, имеющихся в 

<

данные изъяты>, было установлено, что в материалах 

<

данные изъяты> дела по заявлению ФИО2 №1 об образовании данного земельного участка (съезда) и утверждению его схемы нет. При этом, в случае поступления заявления от гражданина в 

<

данные изъяты> об утверждении схемы земельного участка, указанное заявление и документы, приложенные к нему, в обязательном порядке направляются 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> для подготовки проекта решения об утверждении или проекта решения об отказе в утверждении схемы расположения земельного участка. Указанная схема согласовывается с другими подразделениями 

<

данные изъяты>, в том числе с 

<

данные изъяты> правовым управлением, а также курирующим заместителем, и только после этого 

<

данные изъяты> проект решения направляется в 

<

данные изъяты> (в данном случае 

<

данные изъяты>) для подписания. Данный порядок существовал до 2023 года, в настоящее время, то есть с 01.01.2023 полномочий у территориальных органов, в том числе у 

<

данные изъяты> ФИО4, по утверждению указанных схем нет. В Комитете каких-либо документов, которые свидетельствовали бы о том, что 

<

данные изъяты> ФИО4 направлялось заявление ФИО2 №1 об утверждении схемы земельного участка (съезда), не имеется. Кроме того, судя по дате вынесения указанного постановления, то есть 30.12.2022, указанные материалы должна была в 

<

данные изъяты> направлять она, в период ее работы в должности начальника отдела земельных и имущественных отношений, однако она в период работы в указанной должности указанного заявления ФИО2 №1 в 

<

данные изъяты> не направляла. Кроме того, со слов начальника отдела ФИО2 №17 ей известно, что в указанном постановлении неверно указаны статьи Земельного кодекса РФ, указан специалист отдела - ФИО2 №19, которая на тот момент уже не работала. Основанием для формирования указанного земельного участка (съезда) в органах Росреестра послужило в числе постановление ФИО18 г. ФИО57, датированное 30.12.2022. Решением Арбитражного суда Вологодской области от 19.04.2024 в удовлетворении требований ФИО2 №1 к 

<

данные изъяты> о признании незаконным решения об отказе в утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории отказано. На данное решение суда представителем заявителя по доверенности подана апелляционная жалоба, в суде апелляционной инстанции та не рассмотрена (т.3 л.д.185-188).

ФИО2 ФИО2 №17 показала, что с 2017 года она работает в должности начальника отдела по земельным ресурсам и землепользованию 

<

данные изъяты>. В полномочия отдела входят вопросы аренды, купли-продажи земельных участков, находящихся в муниципальной и государственной не разграниченной собственности, а также подготовка и утверждение схем расположения земельного участка на кадастровом плане территории, предварительное согласование предоставления земельных участков, проведение соответствующих аукционных процедур. Относительно заключения договора аренды земельного участка, расположенного на 

<

адрес> 

<

адрес> может пояснить, что до 2023 года, то есть до образования 

<

данные изъяты>, вопросы предоставления земельных участков, в том числе по договорам аренды, находились в полномочиях в данном случае 

<

данные изъяты>. В период существования 

<

данные изъяты>, между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> имелось соглашение, на основании которого полномочия по подготовке проектов решений и договоров по предоставлению в том числе в аренду земельных участков, находящихся в муниципальной и государственной не разграниченной собственности, находились в ведении 

<

данные изъяты>. То есть в данном случае 

<

данные изъяты> получала от заявителей соответствующие документы на право заключения договоров аренды земельных участков, самостоятельно проводила аукцион, и направляла документы в 

<

данные изъяты> для подготовки проектов договора аренды соответствующего земельного участка. В 

<

данные изъяты> имелась база арендаторов земельных участков, Комитет также определял размер арендной платы по каждому земельному участку, в дальнейшем все документы для подписания направлялись Комитетом в администрацию поселения, в данном случае в 

<

данные изъяты>. С 01.01.2023 

<

данные изъяты> как орган местного самоуправления была ликвидирована, все полномочия в части заключения договоров в том числе аренды земельных участков, проведения конкурсных процедур, находятся в ведении 

<

данные изъяты>. По поводу земельного участка, который используется ФИО2 №12 по договору аренды на 

<

адрес> может пояснить, что данный договор аренды действительно заключался между 

<

данные изъяты> и ФИО2 №12, сам договор аренды был подготовлен 

<

данные изъяты> по результатам аукциона и был направлен для подписания в 

<

данные изъяты>. По общему правилу, договоры аренды, заключенные посредством проведения аукциона, не продлеваются. Однако, в связи с принятием Федерального закона от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» продление указанного договора было возможно при условии подачи соответствующего заявления арендатором до истечения срока аренды. В Комитет по управлению муниципальным имуществом каких-либо документов из 

<

данные изъяты> по продлению срока указанного договора не поступало, соответственно, Комитет не готовил никаких документов по продлению срока договора аренды. 31.01.2024 в 

<

данные изъяты> поступило заявление от имени ФИО167 о предоставлении указанного земельного участка в собственность за плату, к указанному заявлению была приложена копия дополнительного соглашения от 11.11.2022 об увеличении срока договора аренды земельного участка. В удовлетворении указанного заявления также было отказано в связи с тем, что не был определен порядок определения цены земельных участков для их продажи. В мае 2024 года 

<

данные изъяты>» вновь обратилось с заявлением о предоставлении указанного земельного участка в собственность за плату, однако рассмотрение данного заявления было приостановлено в связи с возбуждением уголовного дела в отношении начальника территориального органа ФИО18 ФИО3 - «ФИО18» ФИО5, рассмотрение заявления приостановлено до момента рассмотрения уголовного дела в суде, до настоящего времени заявление по существу так и не рассмотрено. 

03.08.2023 ФИО2 №1 обратилась в Комитет по управлению муниципальным имуществом с заявлением об утверждении схемы расположения земельного участка для организации аукциона. Утверждение схемы расположения земельного участка было необходимо для образования земельного участка с условным номером № площадью 2 467 кв.м и постановки его на кадастровый учет, с целью последующего предоставления в аренду. Как следовало из представленной схемы расположения земельного участка, данный земельный участок являлся соседним с земельным участком с кадастровым номером №, который находился на праве аренды у ФИО2 №12 Комитетом по управлению муниципальным имуществом 22.08.2023 в утверждении схемы расположения указанного земельного участка было отказано.

С 01.01.2023 полномочия по подготовке, утверждению схем расположения земельных участков возложены исключительно на 

<

данные изъяты>. Утвержденная схема расположения земельного участка является основанием для постановки вновь образуемого земельного участка на государственный кадастровый учет, без утвержденной схемы расположения земельного участка или проекта межевания территории поставить земельный участок на государственный кадастровый учет нельзя. После отказа 

<

данные изъяты> ФИО2 №1 обратилась с исковым заявлением в суд о признании указанного отказа неправомерным. В качестве представителя 

<

данные изъяты> выступала сотрудник Комитета ФИО2 №7 В ходе рассмотрения Арбитражным судом Вологодской области указанного искового заявления, уже, насколько она помнит, январе 2024 года, ФИО2 №7 сообщила ей о том, что представители истца - ФИО2 №1 представили в Арбитражный суд Вологодской области в качестве подтверждения наличия доступа к земельному участку копию постановления 

<

данные изъяты> от 30.12.2022 № «Об утверждении схемы расположения земельного участка и предварительном согласовании предоставления земельного участка местоположением: ФИО58 

<

адрес>». Указанным постановлением была утверждена схема расположения земельного участка с условным номером № площадью 309 кв.м, с разрешенным использованием: улично-дорожная сеть, то есть данный участок заявители предполагали использовать в качестве съезда к испрашиваемому им земельному участку. Ее наличие данного постановления удивило, указанное постановление специалистами 

<

данные изъяты> не готовилось, документы из 

<

данные изъяты> в Комитет для подготовки соответствующего постановления не поступали. Кроме того, ознакомившись с содержанием указанного постановления она обнаружила, что оно не соответствует действующему земельному законодательству. В дальнейшем она обнаружила, что указанный земельный участок уже поставлен на государственный кадастровый учет с кадастровым номером № в органах Росреестра через личный кабинет были запрошены документы, являющиеся основанием для постановки на кадастровый учет, основанием для постановки на государственный кадастровый учет являлось указанное ею постановление 

<

данные изъяты> от 30.12.2022 №. Насколько она помнит, кадастровый учет осуществлялся не специалистами 

<

данные изъяты>, поскольку на тот момент каких-либо специалистов, которые занимались указанными вопросами, в администрации не имелось. Кроме того, в постановлении указаны сведения о специалисте администрации - ФИО2 №19, которая в тот момент в 

<

данные изъяты> уже не работала. О наличии указанного постановления 

<

данные изъяты> она сообщила начальнику 

<

данные изъяты> - ФИО68 Вопрос о правомерности или неправомерности вышеуказанного постановления администрации 

<

данные изъяты> судом не рассматривался, судебные решения вынесены по иным основаниям (т.4 л.д.17-20).

ФИО2 ФИО2 №19 показала, что с 11 января 2018 года по 29 сентября 2022 года она работала в 

<

данные изъяты>, в качестве землеустроителя. По поводу договора аренды земельного участка с кадастровым номером № между 

<

данные изъяты> и гражданином ФИО2 №12 может пояснить, что данный земельный участок она помнит, представляет визуально, где тот расположен. Она помнит, что договор аренды указанного земельного участка заключался по результатам аукциона. В ходе допроса ей предъявлена копия постановления 

<

данные изъяты> от 30.12.2022 №, ознакомившись с которой может пояснить, что на указанную дату она в 

<

данные изъяты> уже не работала, работала в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Поскольку подготовкой указанного документа должен был заниматься земельный отдел 

<

данные изъяты>, специалисты 

<

данные изъяты> точно не могли бы указать ее фамилию в указанном постановлении. Сам указанный земельный участок ей также незнаком, ничего по поводу утверждения схемы его расположения она пояснить не может, к ней по данному поводу никто и никогда не обращался. Кроме того, обычно в постановлениях об утверждении схем расположения земельных участков, которые готовили специалисты 

<

данные изъяты>, фамилии конкретных исполнителей, как в данном постановлении, никогда не указывались, поэтому у нее вызывает большие сомнения, что данное постановление готовилось в 

<

данные изъяты>. Сама она данное постановление видит впервые (т.4 л.д.23-24).

ФИО2 ФИО2 №16 показала, что с мая 2023 года она работает юристом в 

<

данные изъяты>». На момент ее прихода в указанную организацию 

<

данные изъяты>» уже работало с организацией - 

<

данные изъяты>», директором которого являлась ФИО2 №1 В период ее работы в 

<

данные изъяты>», директор 

<

данные изъяты>» ФИО2 №1 и ее супруг ФИО2 №2 обратились в 

<

данные изъяты>» по поводу земельного участка, расположенного в 

<

данные изъяты>. Насколько она помнит, данный земельный участок находился в муниципальной собственности, был предоставлен в аренду гражданину ФИО2 №12, а 

<

данные изъяты>» использовался по договору субаренды. Насколько она помнит, требовалось оформить право собственности на данный земельный участок. Первоначально было подготовлено соглашение о переуступке прав по указанному договору аренды от ФИО2 №12 к 

<

данные изъяты>», для того, чтобы к 

<

данные изъяты>» перешли права арендатора по данному договору, с тем, чтобы в дальнейшем оформить участок в собственность. Однако в регистрации данного соглашения органами Росреестра было отказано в связи с истечением срока действия договора аренды между 

<

данные изъяты> и ФИО168, о данном факте она сообщила клиенту, то есть в данном случае либо ФИО169., либо ее супругу. В дальнейшем, она затрудняется вспомнить, когда именно, либо ФИО170., либо ее супруг предоставили ей дополнительное соглашение об увеличении срока действия договора аренды с ФИО171. При каких обстоятельствах 

<

данные изъяты> получило указанное дополнительное соглашение, ей неизвестно, ей оно было предоставлено уже в подписанном виде. На момент предоставления ей указанного дополнительного соглашения, в органах Росреестра оно зарегистрировано не было, в связи с чем она, в качестве представителя ФИО2 №12 по нотариальной доверенности, через Многофунциональный центр представления государственных и муниципальных услуг обратилась в органы Росреестра за регистрацией данного дополнительного соглашения. Указанное дополнительное соглашение было зарегистрировано органами Росреестра, в дальнейшем ею было подано вновь для государственной регистрации, и прошло государственную регистрацию. В последующем от имени 

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> было направлено заявление о выкупе данного земельного участка, рассмотрение данного заявление 

<

данные изъяты> было приостановлено, в связи с возбуждением уголовного дела в отношении 

<

данные изъяты> ФИО1 В настоящее время результаты рассмотрения указанного заявления ей неизвестны, все документы по данному земельному участку были переданы ею ФИО2 №1, в настоящее время по данному земельному участку лично ею какой-либо работы не ведется. Ей неизвестны обстоятельства, при которых было получено указанное выше дополнительное соглашение, все документы она получала от клиентов, в данном случае, от ФИО112. Когда в сети «Интернет» она увидела информацию о возбуждении уголовного дела в отношении 

<

данные изъяты> - ФИО1, увидела фотографию ФИО1, то вспомнила, что данного мужчину она видела в их организации несколько раз, два или три раза. ФИО1, возможно, привозил в их организацию какие-то документы, однако в какой период тот привозил данные документы, и какие именно документы привозил, она вспомнить затрудняется. На тот момент, то есть когда тот приезжал в их организацию, она вообще не знала, что данный мужчина является работником 

<

данные изъяты>, полагала, что тот, возможно, является работником 

<

данные изъяты>», ранее она с ФИО1 не общалась, с представителями 

<

данные изъяты>» также общалась исключительно в связи с представлением их интересов. Об обстоятельствах получения ФИО5 какого-либо вознаграждения от представителей 

<

данные изъяты>» ей ничего неизвестно.

Она в качестве юриста 

<

данные изъяты>» занималась обжалованием решения 

<

данные изъяты> об отказе в утверждении схемы расположения земельного участка в кадастровом квартале № площадью 2467 кв.м., с целью организации аукциона по продаже права аренды образуемого земельного участка для строительства объекта складского назначения. В качестве основания для отказа в утверждении схемы расположения земельного участка 

<

данные изъяты> было указано отсутствие доступа к испрашиваемому земельному участку. Данный отказ был обжалован в Арбитражный суд Вологодской области. На момент подачи административного искового заявления в ее распоряжении не имелось постановления 

<

данные изъяты> от 30.12.2022 № «Об утверждении схемы расположения земельного участка и предварительном согласовании предоставления земельного участка местоположением: 

<

адрес>».. Она в настоящее время не может сказать, когда и при каких обстоятельствах в ее распоряжении оказалось данное постановление. В любом случае, все документы, которые ею представлялись в суд при обжаловании указанного решения, были получены ею от ФИО2 №1 либо от ее супруга - ФИО2 №2, с которым она также общалась по поводу обжалования указанного решения. Решением Арбитражного суда Вологодской области от 19.04.2024 в удовлетворении требований ФИО2 №1 к 

<

данные изъяты> было отказано. На данное решение ею как представителем ФИО2 №1 была подана апелляционная жалоба. В настоящее время, а именно 07.10.2024, 14-м Арбитражным апелляционным судом принято решение об отмене указанного решения Арбитражного суда Вологодской области, принято новое решение, которым исковые требования ФИО2 №1 удовлетворены, отказ 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> признан недействительным, данным решением Комитет обязали повторно рассмотреть заявление ФИО2 №1 об утверждении схемы расположения земельного участка. Ей неизвестны обстоятельства, при которых было получено указанное выше постановление 

<

данные изъяты>, все документы она получала от клиентов, в данном случае, от ФИО112 (т.4 л.д.12-16).

ФИО2 ФИО2 №20 показала, что она является кадастровым инженером и с 2019 года работает в данном качестве в 

<

данные изъяты>». Ей предъявлены копии документов из реестрового дела на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> видно из указанных документов, в данном случае речь шла о виде кадастровых работ - образование земельного участка. Конкретных обстоятельств проведения работ по данному земельному участку она вспомнить не может, поскольку в большом количестве выполняет указанные работы. Обычно порядок действий при выполнении данного вида работ выглядит следующим образом. При необходимости образования земельного участка на место обычно выезжают геодезисты их организации, которые выполняют съемку на местности, в соответствии с пожеланиями заказчика. На основании указанных сведений она как кадастровый инженер подготавливает схему расположения земельного участка на кадастровом плане территории. Данная схема подлежит обязательному утверждению уполномоченным органом местного самоуправления. Бывают варианты, что заказчик приходит к ним уже с утвержденной схемой расположения интересующего его земельного участка. В любом случае, основанием для составления межевого плана по образованию земельного участка является наличие утвержденной органом местного самоуправления схемы расположения земельного участка. При наличии утвержденной схемы расположения земельного участка ею как кадастровым инженером составляется межевой план земельного участка, который содержит сведения об основании составления указанного межевого плана, перечень координат характерных точек границ земельного участка, местоположение земельного участка, площадь данного земельного участка, а также в виде приложения содержит графическую часть. В дальнейшем межевой план передается в Росреестра для постановки на государственный кадастровый учет земельного участка. В отсутствие межевого плана земельного участка, а также утвержденной органом местного самоуправления схемы расположения земельного участка осуществить постановку на государственный кадастровый учет земельного участка невозможно. В отсутствие государственного кадастрового учета земельного участка осуществить государственную регистрацию любых прав на данный земельный участок невозможно. Заявление о постановке на государственный кадастровый учет может подать как кадастровый инженер, осуществивший подготовку межевого плана, так и заказчик кадастровых работ либо соответствующий орган местного самоуправления. Как следует из представленных ей копий реестрового дела на вышеуказанный земельный участок, постановка указанного земельного участка на государственный кадастровый учет осуществлялась по ее заявлению как кадастрового инженера. Конкретных обстоятельств выполнения работ по вышеуказанному земельному участку в г

<

данные изъяты> района она не помнит, поскольку это один из многих земельных участков, по которым она работала. Как видно из копий реестрового дела, основанием для составления межевого плана явилось постановление 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> от 30.12.2022 № «Об утверждении схемы расположения земельного участка и предварительном согласовании предоставления земельного участка местоположением: 

<

адрес> Лично она не может в настоящее время пояснить, осуществляла ли она подготовку указанной схемы расположения земельного участка либо получила утвержденную схему от заказчика. В любом случае, при отсутствии соответствующего акта органа местного самоуправления об утверждении схемы расположения земельного участка и утвержденной схемы расположения земельного участка ею бы не мог быть составлен межевой план соответствующего земельного участка, а, соответственно, не могла быть осуществлена его постановка на государственный кадастровый учет (т.4 л.д.25-26).

ФИО2 ФИО2 №21 показала, что с декабря 2019 года по настоящее время она является директором 

<

данные изъяты>», также является соучредителем указанной организации. Организация - 

<

данные изъяты>» из г. 

<

адрес> ей знакома, указанная организация является их заказчиком, то есть для указанной организации они производили кадастровые и иные виды работ по соответствующим договорам подряда. Из представителей 

<

данные изъяты>» она лично общалась с ФИО2 №2, по телефону также общалась с его супругой, ФИО2 №1 Ей предъявлена копия договора подряда на выполнение кадастровых работ № 

<

данные изъяты> от 25.01.2024 между 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>». Обстоятельств выполнения работ по указанному договору подряда она не помнит, лично она не занималась указанным договором подряда, выполнение указанных работ было поручено сотрудникам организации, кому именно, в настоящее время она пояснить затрудняется поскольку указанный договор являлся рядовым, никаких особенностей в нем не было. Обстоятельства утверждения схемы расположения земельного участка по вышеуказанному договору подряда с 

<

данные изъяты>» ей неизвестны. ФИО1 ей знаком, в связи с тем, что она ранее работала в 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.27-28).

ФИО2 ФИО2 №22 показала, что с 2015 года по настоящее время она работает в должности начальника 

<

данные изъяты>. На основании ст.14 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» ( с последующими изменениями и дополнениями), государственный кадастровый учет осуществляется на основании заявления, за исключением установленных настоящим Федеральным законом случаев, и документов, поступивших в орган регистрации прав в установленном настоящим Федеральным законом порядке. На территории Российской Федерации ведется Единый государственный реестр недвижимости. На основании ст.5 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», каждый объект недвижимости, сведения о котором внесены в Единый государственный реестр недвижимости, имеет неизменяемый, не повторяющийся во времени и на территории Российской Федерации кадастровый номер, присваиваемый органом регистрации прав. В целях присвоения объектам недвижимости кадастровых номеров орган регистрации прав осуществляет кадастровое деление территории Российской Федерации на кадастровые округа, кадастровые районы и кадастровые кварталы (далее - единицы кадастрового деления). При установлении или изменении единиц кадастрового деления соответствующие сведения вносятся в Единый государственный реестр недвижимости на основании правовых актов органа регистрации прав. Таким образом, регистрация прав на недвижимое имущество, в данном случае - земельный участок, возможна лишь при осуществлении государственного кадастрового учета указанного земельного участка, присвоения ему соответствующего кадастрового номера. Применительно к государственному кадастровому учету вновь образованных земельных участков может пояснить, что на основании ст.11.3 Земельного кодекса Российской Федерации, образование земельных участков из земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется в соответствии в том числе с утвержденной схемой расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории, которая предусмотрена ст.11.10 Земельного кодекса Российской Федерации. В соответствии со ст. 11.10 Земельного кодекса Российской Федерации, схема расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории представляет собой изображение границ образуемого земельного участка или образуемых земельных участков на кадастровом плане территории. В схеме расположения земельного участка указывается площадь каждого образуемого земельного участка и в случае, если предусматривается образование двух и более земельных участков, указываются их условные номера. Основанием для осуществления государственного кадастрового учета земельного участка является в том числе межевой план земельного участка. Пунктом 22 приказа Росреестра от 14.12.2021 № П/0592 «Об утверждении формы и состава сведений межевого плана, требований к его подготовке» предусмотрено, что в случаях, предусмотренных федеральными законами, для подготовки межевого плана используются документы, определяющие (определявшие) в соответствии с законодательством Российской Федерации местоположение границ земельного участка при его образовании, в том числе утвержденные схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории, решения, предусматривающие утверждение схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории, решения о предварительном согласовании предоставления земельного участка. Согласно п.27 указанного приказа Росреестра, копии соответствующих документов включаются в приложение к межевому плану. Ей в ходе допроса представлены копии документов из реестрового дела на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Как следует из представленных документов, 25.01.2024 с заявлением о постановке на государственный кадастровый учет вновь образуемого земельного участка обратилась представитель заявителя - ФИО2 №20, являющаяся кадастровым инженером. В качестве основания для постановки на государственный кадастровый учет вновь образуемого земельного участка с заявлением представлен межевой план от 25.01.2024. В качестве приложения к данному межевому плану представлено постановление 

<

данные изъяты> от 30.12.2022 № «Об утверждении схемы расположения земельного участка и предварительном согласовании предоставления земельного участка местоположением: 

<

адрес>», а также утвержденная схема расположения указанного земельного участка. В данном случае межевой план был подготовлен на основании схемы расположения земельного участка, утвержденной органом местного самоуправления, в отсутствие указанной схемы, утвержденной органом местного самоуправления, а также соответствующего акта органа местного самоуправления, межевой план земельного участка не мог быть подготовлен, соответственно не мог быть осуществлен государственный кадастровый учет земельного участка. В данном случае, по результатам рассмотрения соответствующего заявления о постановке на государственный кадастровый учет, был осуществлен государственный кадастровый учет вышеуказанного земельного участка по адресу: 

<

адрес>, с присвоением ему кадастрового номера №. В отсутствие утвержденной схемы расположения земельного участка, осуществить его государственный кадастровый учет было бы невозможно (т.4 л.д.29-30).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290 УК РФ и ч.1 ст.327 УК РФ подтверждается также следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании в порядке ст.285 УПК РФ: 

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 03.06.2024, согласно которому в ходе рассмотрения материала проверки в отношении начальника территориального органа 

<

данные изъяты>» ФИО1, выявлен факт получения ФИО1 взятки от представителя 

<

данные изъяты>» за совершение незаконных действий по изданию постановления 

<

данные изъяты> от 30.12.2022 № «Об утверждении схемы расположения земельного участка и предварительном согласовании предоставления земельного участка местоположением: 

<

адрес>» (т.1 л.д.10);

- протокол осмотра места происшествия от 12.11.2024, фототаблица к нему, согласно которым объектом осмотра является служебный кабинет начальника территориального органа 

<

данные изъяты>» по адресу: ФИО58 

<

адрес>. Служебный кабинет расположен на втором этаже двухэтажного кирпичного административного здания по адресу: 

<

адрес>. Помещения, занимаемые территориальным органом 

<

данные изъяты>» расположены на втором этаже указанного здания. При входе на второй этаж здания напротив входа на второй этаж расположено помещение приемной, на входной двери которой имеется соответствующая табличка. Служебный кабинет начальника территориального органа 

<

данные изъяты>» расположен справа от входа в приемную, на входной двери табличка с наименованием должности и номер кабинета отсутствует (т.5 л.д.49-52);

- протокол осмотра места происшествия от 28.08.2024, фототаблица к нему, согласно которым объектом осмотра является производственная территория 

<

данные изъяты>»), расположенная по адресу: 

<

адрес> Указанная территория огорожена забором, въезд на территорию оборудован воротами. При въезде на территорию расположено двухэтажное деревянное здание, снаружи обшитое досками, на котором имеется табличка с наименованием улицы и номером дома. При входе в указанное помещение слева от входа расположена металлическая дверь черного цвета с надписью «ОФИС 1», при входе расположено офисное помещение. Участвующий в осмотре свидетель ФИО2 №2 пояснил, что ФИО1 при посещении территории 

<

данные изъяты>» приходил именно в указанное помещение (т.3 л.д.245-249);

- явка с повинной ФИО2 №2 от 03.06.2024, написанная им собственноручно, в которой ФИО2 №2 сообщает, что в декабре 2023 года и январе 2024 года передавал сотруднику 

<

данные изъяты> ФИО1 денежное вознаграждение за положительное решение вопроса о продлении срока договора аренды земельного участка, а также за организацию съезда на другом земельном участке. Денежные средства он передавал на территории ФИО18: в размере 100 тысяч рублей за продление договора аренды земельного участка и 50 тысяч рублей за организацию съезда (т.3 л.д.66);

- протокол обыска от 04.06.2024, согласно которому в ходе обыска в служебных помещениях территориального органа 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, помимо прочего, изъяты штампы и печати 

<

данные изъяты>, а также лист бумаги белого цвета формата А4 с печатным текстом, начинающимся словами «Получить разрешение на строительство съезда вы можете …» и заканчивающимися словами «…перед обращением за техническими условиями»; заявление ФИО2 №1 от 28.09.2023 на имя начальника территориального органа 

<

данные изъяты>» ФИО1 о согласовании доступа к земельному участку с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>; схема расположения земельного участка с условным номером № по адресу: 

<

адрес>; лист бумаги серого цвета размерами 8,5х8,5 см с рукописным текстом; ноутбук марки «Lenovo IdeaPad S145-15UL» с наименованием модели «81W8», серийным номером № журнал регистрации постановлений 

<

данные изъяты> за период с 28.09.2020 по 30.12.2022; картонная папка-скоросшиватель с постановлениями 

<

данные изъяты> за 2022 год; постановление 

<

данные изъяты> от 30.12.2022 № «Об утверждении схемы расположения земельного участка и предварительном согласовании предоставления земельного участка местоположением: 

<

адрес>»; схема расположения земельного участка по адресу: 

<

адрес>, условный №:№; USB-накопитель марки «SMARTBUY» емкостью 4 гигабайта (т.3 л.д.86-95);

- протокол осмотра предметов и документов от 08-10.10.2024 с приложениями, согласно которому осмотрены предметы и документы, изъятые 04.06.2024 в ходе обыска в служебных помещениях территориального органа 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>

Помимо прочих, осмотрены печати и штампы 

<

данные изъяты>, а также следующие предметы и документы:

1. лист бумаги белого цвета формата А4 с печатным текстом, начинающимся словами «Получить разрешение на строительство съезда вы можете …» и заканчивающимися словами «…перед обращением за техническими условиями»;

2. заявление ФИО2 №1 от 28.09.2023 на имя начальника территориального органа 

<

данные изъяты>Г. о согласовании доступа к земельному участку с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>. Заявление выполнено на 1 листе бумаги белого цвета формата А4 печатным способом красителем черного цвета, подписано от имени ФИО2 №1 рукописным способом красителем синего цвета. На указанном заявлении имеется запись, выполненная рукописным способом красителем синего цвета «Получил (рукописная подпись) ФИО1 29.09.2023», а также оттиск круглой печати синего цвета «

<

данные изъяты>»;

3.схема расположения земельного участка с условным номером № по адресу: 

<

адрес>, выполненная печатным способом на 2 листах бумаги белого цвета формата А4;

4. лист бумаги серого цвета размерами 8,5х8,5 см с рукописным текстом, выполненным красителями красного, черного и синего цветов следующего содержания:

«Важно! Зайдите

ФИО69 к исполнению (краткая рукописная подпись)

юристы ЗПБ будут звонить ФИО2 №17».

5. ноутбук марки «LENOVO» в корпусе черного цвета вместе с блоком питания. На корпусе ноутбука имеется наклейка с наименованием ноутбука «Lenovo IdeaPad S145-15UL», наименованием модели «81W8», серийным номером «№». Ноутбук при помощи блока питания подключается к сети электропитания, включается, производится осмотр содержимого ноутбука. В ходе осмотра содержимого ноутбука по адресу: «D:\Раб_стол\МПА\МПА 3-й созыв\Постановления\2022» обнаружен текстовый файл с наименованием «ПОСТАНОВЛЕНИЕ 233 Об утверждении схемы расположения з.у. ФИО112.docx» размером 20,1 килобайт. Указанный файл открывается при помощи текстового редактора «Microsoft Word» и осматривается. Установлено, что указанный файл содержит текст постановления 

<

данные изъяты> от 30.12.2022 № «Об утверждении схемы расположения земельного участка местоположением: 

<

адрес>» на 2 листах, постановление вынесено от имени исполняющего полномочия 

<

данные изъяты> ФИО1 При осмотре свойств указанного файла установлены дата и время его создания: 09 января 2024 года, 10:45:28, а также дата и время его изменения: 15 января 2024 года, 16:29:05». Указанный файл в ходе осмотра распечатывается на 2 листах бумаги формата А4, заверяется подписью следователя, печатью 

<

данные изъяты> межрайонного следственного отдела следственного управления СК России по Вологодской области и приобщается к протоколу следственного действия в качестве приложения, копия указанного файла в ходе осмотра записывается на оптический DVD-R диск марки «MIREX» с номером вокруг посадочного отверстия №, который также приобщается к протоколу следственного действия в качестве приложения;

6. журнал (тетрадь) в твердой обложке синего цвета, формата А4. К обложке журнала приклеен лист бумаги белого цвета с печатным текстом черного цвета «

<

данные изъяты> Дело № ЖУРНАЛ РЕГИСТРАЦИИ Постановлений с №- по ______ Начато 28.09.2020 г. Окончено 30.12.2022 г. Хранить постоянно». Указанный журнал содержит выполненные рукописным способом в виде таблицы в хронологическом порядке сведения о постановлениях 

<

данные изъяты>. Указанный журнал начинается с постановления № от 28.09.2020, заканчивается постановлением от 30.12.2022 № «О внесении изменений в постановление 

<

данные изъяты> города от 16.04.2019 №».

7. Картонная папка-скоросшиватель в обложке серого цвета, на обложке папки имеется запись, выполненная красителем синего цвета рукописным способом следующего содержания «

<

данные изъяты> ДЕЛО № Постановления с № по № год Хранить пост.». Указанная папка сшита при помощи нити белого цвета, конец нити заклеен бумажной биркой белого цвета с текстом следующего содержания: «

<

данные изъяты> межрайонный следственный отдел СУ СК России по Вологодской области Пакет № Уголовное дело № Описание объекта, находящегося в пакете: Пост-я адм. 

<

данные изъяты> на 349 листах Дата, место и обстоятельства изъятия: 04.06.2024, обыск в сл. помещениях тер. орг. – 

<

адрес> Следователь (рукописная подпись) (ФИО176ФИО174.) Понятые: 1( ФИО175) 2 (рукописная подпись) (ФИО177)», а также оттиском круглой печати синего цвета «СК России*Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Вологодской области (СУ СК России по Вологодской области* 

<

данные изъяты> МЕЖРАЙОННЫЙ СЛЕДСТВЕННЫЙ ОТДЕЛ». Листы в папке пронумерованы при помощи красителя серого цвета, всего в папке 349 листов. Установлено, что в указанной папке содержатся постановления 

<

данные изъяты> за 2022 год в хронологическом порядке. Указанная папка начинается с постановления 

<

данные изъяты> от 11.01.2022 № «О присвоении адреса» и заканчивается постановлением 

<

данные изъяты> от 30.12.2022 № «О включении в реестр имущества муниципальной собственности городского поселения ФИО18 и принятии к учету в состав муниципальной казны», которое подписано исполняющим полномочия 

<

данные изъяты> ФИО1 При этом постановление 

<

данные изъяты> от 30.12.2022 № «Об утверждении схемы расположения земельного участка местоположением: №» в указанной папке отсутствует;

8. постановление администрации 

<

данные изъяты> от 30.12.2022 № «Об утверждении схемы расположения земельного участка и предварительном согласовании предоставления земельного участка местоположением: 

<

адрес> Постановление выполнено печатным способом красителем черного цвета на 2 листах бумаги белого цвета формата А4. Постановление вынесено от имени 

<

данные изъяты> ФИО1, печать и подпись на постановлении отсутствует;

9. схема расположения земельного участка по адресу: 

<

адрес>, условный №:ЗУ1 на 1 листе бумаги белого цвета формата А4, в верхней части схемы имеется оттиск круглой печати синего цвета «Российская Федерация*

<

данные изъяты>» (т.4 л.д.88-159);

- протокол обыска от 04.06.2024, согласно которому в ходе обыска помещениях 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, помимо прочего, изъяты оптический CD-R диск марки «Mirex» с номером вокруг посадочного отверстия hRX210172358D20; оптический CD-R диск марки «Mirex» с номером вокруг посадочного отверстия hRX210172402020; заявление директора 

<

данные изъяты>» ФИО2 №1 в 

<

данные изъяты> от 03.12.2022 о выдаче согласия и утверждении схемы расположения земельного участка, его дальнейшую постановку на кадастровый учет, на обустройство примыкания к автомобильной дороге 

<

адрес>, с целью осуществления подъезда к формируемому земельному участку согласно приложенной схеме; договор подряда на выполнение кадастровых работ № КР/ЮЛ-25/01/24 от 25.01.2024 между 

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО2 №21 (подрядчик) и 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО2 №1 (заказчик); постановление 

<

данные изъяты> от 30.12.2022 № «Об утверждении схемы расположения земельного участка местоположением: 

<

адрес>»; схема расположения вышеуказанного земельного участка, утвержденная вышеуказанным постановлением 

<

данные изъяты>; ответ 

<

данные изъяты> от 03.08.2023 № на 1 листе на имя ФИО2 №1; отзыв 

<

данные изъяты>» от 19.03.2024 на исковое заявление ФИО2 №1 (т.3 л.д.101-107);

- протокол осмотра предметов и документов от 10-11.10.2024 с приложениями, согласно которым осмотрены предметы и документы, изъятые 04.06.2024 в ходе обыска в помещениях 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. 

Помимо прочих, осмотрены следующие предметы и документы:

1. оптический CD-R диск марки «Mirex» голубого цвета с номером вокруг посадочного отверстия hRX210172358D20. На диске находится папка с наименованием «Мои Межевые», содержащая, в свою очередь папку с наименованием «ФИО57», которая содержит папку с наименованием «

<

данные изъяты>», содержащую следующие файлы и папки:

1.1. Папка с наименованием «дорога (Проезд)» содержит следующие файлы и папки:

1.1.2. файл «выписка 35 26 0107003 309.pdf». Указанный файл открывается при помощи программы «Adobe Reader» и осматривается. Установлено, что указанный файл содержит выписку из Единого государственного реестра недвижимости на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, площадью 310 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: улично-дорожная сеть. Дата формирования выписки – 26.01.2024;

1.1.3. файл «Договор подряда от 25.01.2024.pdf». Указанный файл открывается при помощи программы «Adobe Reader» и осматривается. Установлено, что указанный файл содержит договор подряда на выполнение кадастровых работ № КР/ЮЛ-25/01/24 от 25.01.2024 между 

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО2 №21 (подрядчик) и 

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО71 (заказчик), согласно которому подрядчик обязуется выполнить кадастровые работы, изготовить по установленной форме и передать заказчику межевой план. Кадастровые работы осуществляются в связи с образованием земельного участка из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности. Объектом кадастровых работ является земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадь участка 309 кв.м, кадастровый квартал 35:26:0107003. Указанный файл также содержит акт № от 25.01.2024, согласно которому стоимость указанных работ составляет 10 000 рублей;

1.1.4. текстовый файл «заключение.doc». Указанный файл открывается при помощи текстового редактора «Microsoft Word» и осматривается. Установлено, что указанный файл содержит заключение кадастрового инженера, являющееся частью межевого плана вышеуказанного земельного участка;

1.1.5. файл «ФИО178 Схема проезд.dwg». Установлено, что указанный файл содержит схему расположения вышеуказанного земельного участка на кадастровом плане территории;

1.1.6. файл «Постановление.pdf». Указанный файл открывается при помощи программы «Adobe Reader» и осматривается. Установлено, что указанный файл содержит скан-копию постановления 

<

данные изъяты> от 30.12.2022 № «Об утверждении схемы расположения земельного участка местоположением: 

<

адрес>» на 2 листах, постановление вынесено от имени исполняющего полномочия 

<

данные изъяты> ФИО1, содержит подпись ФИО1 и печать 

<

данные изъяты>. К указанному постановлению прилагается схема расположения вышеуказанного земельного участка на кадастровом плане территории, на которой также имеется печать 

<

данные изъяты>;

1.1.7. файл «Схема геодпостр.pdf». Указанный файл открывается при помощи программы «Adobe Reader» и осматривается. Установлено, что указанный файл содержит схему геодезических построений, на которой отражено схематическое изображение объекта кадастровых работ – вышеуказанного земельного участка;

1.1.8. файл «Чертеж.pdf». Указанный файл открывается при помощи программы «Adobe Reader» и осматривается. Установлено, что указанный файл содержит чертеж вновь образуемого вышеуказанного земельного участка.

2. нотариально удостоверенная доверенность № 

<

адрес>6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 №1 уполномочивает ФИО2 №16 и ФИО72 представлять ее интересы во всех судебных и иных органах, в том числе с правом подписания искового заявления, предъявление его в суд. Доверенность удостоверена нотариусом по нотариальному ФИО48 ФИО114 ФИО39 ФИО73;

3. заявление директора 

<

данные изъяты>» ФИО2 №1 в ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче согласия и утверждении схемы расположения земельного участка, его дальнейшую постановку на кадастровый учет, на обустройство примыкания к автомобильной дороге 

<

адрес>, с целью осуществления подъезда к формируемому земельному участку согласно приложенной схеме. Заявление выполнено печатным способом на 1 листе бумаги формата А4, подписано от имени ФИО2 №1;

4. договор подряда на выполнение кадастровых работ № от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО2 №21 (подрядчик) и 

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО2 №1 (заказчик) на 3 листах, согласно которому подрядчик обязуется выполнить кадастровые работы, изготовить по установленной форме и передать заказчику межевой план. Кадастровые работы осуществляются в связи с образованием земельного участка из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности. Объектом кадастровых работ является земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> площадь участка 309 кв.м, кадастровый квартал №;

5. постановление 

<

данные изъяты> от 30.12.2022 № «Об утверждении схемы расположения земельного участка местоположением: 

<

данные изъяты>», выполненное печатным способом красителем черного цвета на 2 листах бумаги белого цвета формата А4. Согласно указанному постановлению утверждена схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории с условным номером № площадью 309 кв.м, образуемого из земель, находящихся в государственной собственности, категория земель – земли населенных пунктов, местоположение земельного участка: 

<

адрес>, в кадастровом квартале №, в территориальной зоне населенного пункта – ЗН, с разрешенным использованием: улично-дорожная сеть. 

<

данные изъяты>» предписано обеспечить выполнение кадастровых работ, необходимых для образования испрашиваемого земельного участка, с последующим осуществлением государственного кадастрового учета земельного участка и государственной регистрации права муниципальной собственности на земельный участок. Постановление вынесено от имени исполняющего полномочия 

<

данные изъяты> ФИО1, имеется рукописная подпись, выполненная красителем синего цвета, а также оттиск круглой печати синего цвета «

<

данные изъяты>»;

6. схема расположения вышеуказанного земельного участка, утвержденная вышеуказанным постановлением 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, выполненная на 1 листе бумаги формата А4;

7. ответ 

<

данные изъяты> от 03.08.2023 № на 1 листе на имя ФИО2 №1, согласно которому ФИО2 №1 отказано в предоставлении в аренду земельного участка в кадастровом квартале № площадью 2 467 кв.м по адресу: 

<

адрес>

8. отзыв 

<

данные изъяты>» от 19.03.2024 на исковое заявление ФИО2 №1 к 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> о признании незаконным решения об отказе в предоставлении земельного участка на 4 листах. Отзыв подписан директором 

<

данные изъяты>» ФИО2 №21 Отзыв, помимо прочего, содержит сведения о том, что доступ к вновь образуемому земельному участку может быть осуществлен по земельному участку с кадастровым номером № с видом разрешенного использования улично-дорожная сеть;

9. ходатайство представителя ФИО2 №1 по доверенности – ФИО2 №16 о частичном отказе от исковых требований от 26.03.2024 на 3 листах;

10. апелляционная жалоба представителя ФИО2 №1 по доверенности – ФИО2 №16 от 03.06.2024 на 4 листах;

11. ФИО117 решения Арбитражного суда ФИО58 ФИО49 от 19.04.2024 по делу № № на 3 листах, которым в удовлетворении требований ФИО2 №1 к 

<

данные изъяты> отказано;

12. выписка из Единого государственного реестра недвижимости на земельный участок с кадастровым номером № на 2 листах;

13. отзыв 

<

данные изъяты> от 01.03.2024 № на исковое заявление ФИО2 №1 на 1 листе;

14. схема расположения испрашиваемого ФИО2 №1 земельного участка на 1 листе;

15. исковое заявление представителя ФИО2 №1 по доверенности – ФИО2 №16 от 16.10.2023 с приложениями на 4 листах;

16. оптический CD-R диск марки «Mirex» голубого цвета с номером вокруг посадочного отверстия №. На диске находятся следующие папки:

16.1. Папка с наименованием «

<

данные изъяты>», содержащая следующие файлы и папки, представляющие интерес для расследуемого уголовного дела:

16.1.1. файл «ФИО112 Схема проезд-Модель.pdf». Указанный файл открывается при помощи программы «Adobe Reader» и осматривается. Установлено, что указанный файл содержит схему расположения земельного участка с условным номером № площадью 309 кв. м. по адресу: 

<

адрес>, на кадастровом плане территории (т.4 л.д.160-255; т.5, л.д.1-37);

- протокол выемки от 25.11.2024, фототаблица к нему, согласно которым в помещении 

<

данные изъяты> у свидетеля ФИО2 №2 изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S21 5G» с IMEI-номерами №/ №, модель №. (т.4, л.д.44-47);

- протокол осмотра предметов от 25.11.2024 с приложениями, согласно которым осмотрен сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S21 5G», модель SM-G991B/DS, с IMEI-номерами №/ №, принадлежащего ФИО2 №2, изъятый 25.11.2024 в ходе выемки у свидетеля ФИО2 №2 в служебном кабинете № 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе осмотра установлено, что в памяти указанного сотового телефона установлено приложение (мессенджер) для обмена сообщениями «WhatsApp». Установлено также имя пользователя приложения «WhatsApp» – «ФИО30» и абонентский номер сотового телефона, используемый пользователем указанного приложения: +№ (в ходе предварительного следствия установлено, что указанный абонентский номер сотового телефона используется свидетелем ФИО2 №2).

В ходе осмотра содержимого мессенджера «WhatsApp» установлено, что в списке контактов указанного мессенджера имеется пользователь с именем «ФИО5» и абонентским номером сотового телефона +№ (в ходе предварительного следствия установлено, что указанный номер сотового телефона используется обвиняемым ФИО1).

При осмотре переписки между пользователем «ФИО30» и пользователем «ФИО5» установлено, что начало указанной переписки датировано ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе дальнейшего осмотра переписки между пользователем «ФИО30» и пользователем «ФИО5» обнаружена переписка по различным вопросам деятельности 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> (территориального органа «

<

данные изъяты>), из которой видно, что ФИО1 и ФИО2 №2 регулярно общаются между собой и встречаются по различным вопросам их деятельности.

В ходе осмотра обнаружена переписка между вышеуказанными пользователями от 22.05.2023, в которой ФИО2 №2 обсуждает с ФИО1 вопрос оформления земельного участка для съезда с примыкающей дороги:

Также в ходе дальнейшей переписки ФИО1 высказывает в адрес ФИО2 №2 просьбу дать в долг денежные средства, получает указанные денежные средства и затем направляет в адрес ФИО2 №2 подтверждение о возврате долга.

В ходе дальнейшей переписки ФИО1 обсуждает с ФИО2 №2 вопросы относительно оформления земельного участка под съезд, утверждения схемы указанного земельного участка, а также 14.12.2023 сообщает ФИО2 №2, что заедет «на кофе».ФИО2 №2, в свою очередь, направляет ФИО1 документы по указанному земельному участку, в том числе схему расположения земельного участка.В ходе переписки ФИО1 также обсуждает с ФИО2 №2 доверенность на «ФИО59» (предположительно, ФИО2 №12) (т.5 л.д.53-62);

- протокол осмотра предметов и документов от 07.10.2024 с фототаблицей, согласно которым осмотрен оптический CD-R диск марки «Mirex» с номером вокруг посадочного отверстия № со сведениями о движении денежных средств по банковскому счету ФИО2 №2, полученный из ПАО «Сбербанк».

Указанный оптический диск содержит представленные в виде таблицы сведения об операциях по банковской карте № (номер счета карты 40№), открытой на имя ФИО2 №2, содержащей сведения о выдаче наличных в период с 18.11.2023 по 22.01.2024 года (т.5 л.д.76-83);

- протокол осмотра предметов и документов от 31.10.2024, фототаблица к нему, согласно которым осмотрен оптический CD-R диск с номером вокруг посадочного отверстия №, содержащий сведения о телефонных соединениях абонентского номера +№, используемого ФИО1, за период с 01.11.2023 по 04.06.2024, полученный из ПАО «Мегафон» сопроводительным письмом от 21.10.2024 №. 

В ходе осмотра сведений о телефонных соединениях установлено, что в указанный период времени ФИО1 осуществлялись телефонные соединения с абонентскими номерами, используемыми свидетелями ФИО2 №2, ФИО2 №3 и ФИО2 №16 (т.5, л.д.102-113);

- документы, содержащие результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные УФСБ России по Вологодской области сопроводительным письмом от 06.05.2024 № дсп, согласно которым в период с 25.11.2023 по 02.05.2024 УФСБ России по Вологодской области проводились оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение», «Опрос», «Наведение справок», по результатам которых установлена причастность ФИО1 к совершению преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290, ч.3 ст.160 УК РФ (т.1, л.д.73-75, 76-78, 79-80, 81-239; т.2, л.д.1-252; т.3, л.д.1-18);

- документы, содержащие результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные УФСБ России по Вологодской области сопроводительным письмом от 06.05.2024 № дсп, согласно которым в период с 29.11.2023 по 20.01.2024 УФСБ России по Вологодской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1 в служебном кабинете начальника территориального органа 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Результаты указанного оперативно-розыскного мероприятия зафиксированы на оптический DVD-R диск (т.1, л.д.73-75, 76-78, 79-80, 81-121);

- протокол осмотра предметов от 05-06.08.2024, фототаблица к нему, согласно которым в служебном кабинете № 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, произведен оптического DVD-R диска №/DVD, предоставленного УФСБ России по Вологодской области сопроводительным письмом от 06.05.2024 №дсп, с результатами оперативно-розыскной деятельности. 

На диске находится папка с наименованием «ОТМ», содержащая следующие файлы:

1. Файл с наименованием «KadAdm_2023.12.13_10.52.47-2023.12.13_10.59.22.mkv» размером 26,5 мегабайт, содержимое которого просматривается и прослушивается с помощью приложения «Проигрыватель Windows Media», установленного на служебном компьютере.

Файл содержит видеозапись продолжительностью 06 минут 34 секунды, на которой запечатлено служебное помещение – по внешнему виду рабочий кабинет. Производящая съемку видеокамера установлена статично.

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 19.03.2024 №, видеосъемка произведена 13.12.2023 в служебном кабинете начальника территориального органа 

<

данные изъяты> ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в период с 10 часов 51 минуты до 10 часов 58 минут.

В момент начала видеозаписи в левом верхнем углу отображается дата и время ее начала – 13.12.2023 10:51:33. 

На видеозаписи отображается рабочий кабинет с письменным столом, стол оборудован брифинг-приставкой, рядом с которой находятся два стула. 

В кабинет заходит мужчина в пиджаке темного цвета, которым согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» является ФИО1 М,Г,, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (далее – КМГ:):

Далее в кабинет заходит мужчина в куртке темного цвета, которым согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» является ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (далее – ПИВ), который обменивается рукопожатием с ФИО1 В ходе разговора ФИО1 указывает на то, что документы оформлены и ему не жалко рискнуть ради ФИО112. Документы нужно оформить 22-м годом, когда была 

<

данные изъяты>. Также они обсуждают согласование по дороге. ФИО1 предлагает ФИО112 сделать аванс, а остаток когда все закончится. Также он гарантирует, что все будет готово.

В правом верхнем углу отображается время окончания видеозаписи - 13.12.2023 10:58:05.

Общая продолжительность видеозаписи 45 минут 56 секунд. 

2. Файл с наименованием «KadAdm_2024.01.19_09.50.21-2024.01.19_10.24.06» размером 136 мегабайт, содержимое которого просматривается и прослушивается с помощью приложения «Проигрыватель Windows Media», установленного на служебном компьютере.

Файл содержит видеозапись продолжительностью 33 минуты 44 секунды, на которой запечатлено служебное помещение – по внешнему виду рабочий кабинет. Производящая съемку видеокамера установлена статично.

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 19.03.2024 №, видеосъемка произведена 19.01.2024 в служебном кабинете начальника территориального органа 

<

данные изъяты> ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в период с 09 часов 48 минут до 10 часов 22 минут.

В момент начала видеозаписи в левом верхнем углу отображается дата и время ее начала – 19.01.2024 10:22:43. 

На видеозаписи отображается рабочий кабинет с письменным столом, стол оборудован брифинг-приставкой, рядом с которой находятся два стула. 

В кабинет заходит мужчина в куртке синего цвета, которым согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» является ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Далее в кабинет проходит мужчина в куртке темного цвета и шапке темного цвета, которым согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» является ФИО2 №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В кабинет заходит мужчина в куртке темного цвета, которым согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе беседы ФИО1 обсуждает участок ФИО121 и указывает на продление договора «задним» числом. Говорит об окончании договора аренды на данный участок. Также при обсуждении земельного участка для съезда площадью 309 кв. м. указывает на необходимость оформления документов 30.12.2022 года, когда он был 

<

данные изъяты>. Говорит о том, что участок замежуют и поставят на кадастровый учет. Уверяет, что торгов не будет.

В правом верхнем углу отображается время окончания видеозаписи - 19.01.2024 10:22:43.

Общая продолжительность видеозаписи 33 минуты 44 секунды (т.3 л.д.19-50);

- документы, содержащие результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные УФСБ России по Вологодской области сопроводительным письмом от 06.05.2024 № дсп, согласно которым 14.12.2023 УФСБ России по Вологодской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1 Результаты указанного оперативно-розыскного мероприятия зафиксированы на оптический DVD-R диск (т.1 л.д.73-75, 76-78, 79-80, 122);

- протокол осмотра предметов от 24.10.2024, фототаблица к нему, согласно которым в служебном кабинете № 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, произведен осмотр оптического DVD-R диска №/DVD-R, предоставленного УФСБ России по Вологодской области сопроводительным письмом от 06.05.2024 №дсп, с результатами оперативно-розыскной деятельности. 

На диске находится документ с наименованием «Наблюдение.docx», который открывается при помощи приложения «Microsoft Word», установленного на служебном персональном компьютере, и осматривается.

Указанный документ содержит 7 фотоизображений, пронумерованных по порядку, где в период с 11 часов 52 минут 14.12.2024 года по 14 часов 59 минут осуществил поездку в здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где, помимо прочего, расположено 

<

данные изъяты>» (т.3 л.д.51-55);

- протокол осмотра местности от 28.08.2024, фототаблица и приложение к нему, согласно которым объектом осмотра является земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Проезд к указанному земельному участку осуществляется по улице 

<

адрес>. Осматриваемый земельный участок расположен с правой стороны асфальтированной проезжей части 

<

адрес> (со стороны въезда в 

<

адрес> из 

<

адрес> 

<

адрес>). Напротив указанного земельного участка расположена территория 

<

данные изъяты>» (

<

адрес> Для определения местонахождения указанного земельного участка используется сотовый телефон марки «TECHNO SPARK 10» с установленным на нем приложением «Kadastr RU». Осматриваемый земельный участок с кадастровым номером № представляет собой участок местности, расположенный с правой стороны проезжей части 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Следы размежевания данного земельного участка отсутствуют, границы земельного участка на данной местности не закреплены. Участок по всей площади порос травой и кустарниковой растительностью, какой-либо съезд с проезжей части к указанному участку местности на момент осмотра отсутствует. Какие-либо строения, иные объекты на участке отсутствуют (т.3 л.д.240-244);

- копия постановления 

<

адрес> от 30.12.2022 №-к, согласно которому ФИО1 назначен на должность начальника территориального органа 

<

данные изъяты>» с 01.01.2023 (т.2 л.д.72);

- копия Положения о территориальном органе 

<

данные изъяты>», утвержденного решением 

<

данные изъяты> от 17.11.2022 №, в соответствии со ст.1 которого, указанный орган является территориальным органом 

<

данные изъяты>, созданным для осуществления полномочий 

<

данные изъяты> по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в пределах административных границ территории 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. Территориальный орган обладает правами юридического лица, по организационно-правовой форме является муниципальным казенным учреждением. В своей деятельности территориальный орган руководствуется общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом, законами и иными нормативными правовыми актами Вологодской области, Уставом 

<

данные изъяты>, иными муниципальными правовыми актами ФИО3 ФИО58 ФИО49. Территориальный орган имеет в оперативном управлении обособленное имущество, самостоятельный баланс, бюджетную смету, а также лицевой счет, открываемый в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде, заключать договоры по вопросам своей компетенции. Согласно ст.3 Положения, территориальным органом руководит начальник территориального органа. Начальник территориального органа назначается и освобождается от должности 

<

данные изъяты> муниципального округа Вологодской области. В соответствии со ст.3 Положения, начальник территориального органа осуществляет общее руководство и контроль за деятельностью территориального органа 

<

данные изъяты>»; без доверенности действует от имени территориального органа; подписывает муниципальные контракты, договоры; обеспечивает исполнение в пределах территории муниципальных правовых актов 

<

данные изъяты>; распоряжается имуществом территориального органа; осуществляет расходование бюджетных средств в соответствии с принятыми денежными обязательствами и доведенными лимитами бюджетных обязательств; открывает и закрывает лицевой счет, подписывает финансовые документы; утверждает должностные инструкции работников территориального органа, осуществляет их прием на работу, перевод, увольнение, применяет меры поощрения и дисциплинарные взыскания, определяет размер премий и материальной помощи; издает распоряжения по вопросам компетенции территориального органа и по вопросам осуществления прав и обязанностей представителя нанимателя (работодателя) в трудовых и иных непосредственно связанных с ними отношениях с работниками территориального органа (т.2 л.д.94-105);

- копия должностной инструкции начальника территориального органа 

<

данные изъяты>», утвержденной 09.01.2023 

<

данные изъяты>, согласно п.3.10 которой, начальник территориального органа осуществляет общее руководство и контроль за деятельностью территориального органа 

<

данные изъяты>»; без доверенности действует от имени территориального органа; подписывает муниципальные контракты, договоры; обеспечивает исполнение в пределах территории муниципальных правовых актов 

<

данные изъяты>; распоряжается имуществом территориального органа; осуществляет расходование бюджетных средств в соответствии с принятыми денежными обязательствами и доведенными лимитами бюджетных обязательств; открывает и закрывает лицевой счет, подписывает финансовые документы; утверждает должностные инструкции работников территориального органа, осуществляет их прием на работу, перевод, увольнение, применяет меры поощрения и дисциплинарные взыскания, определяет размер премий и материальной помощи; издает распоряжения по вопросам компетенции территориального органа и по вопросам осуществления прав и обязанностей представителя нанимателя (работодателя) в трудовых и иных непосредственно связанных с ними отношениях с работниками территориального органа (т.2 л.д.74-91);

- копия постановления 

<

данные изъяты> от 30.11.2022 №-к, согласно которому ФИО1 назначен исполняющим полномочия 

<

данные изъяты> с 30.11.2022 до 01.01.2023 (т.2 л.д.107);

- копия распоряжения 

<

данные изъяты> от 09.01.2023 №, согласно которому на начальника территориального органа 

<

данные изъяты>» ФИО1 возложено исполнение полномочий 

<

данные изъяты> с 01.01.2023 до завершения процедуры реорганизации 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.106);

- сведения из УФНС России по Вологодской области, предоставленные сопроводительным письмом от 13.03.2024 №дсп, согласно которым 

<

данные изъяты>» создано на основании решения единственного участника – ФИО2 №12 от 14.10.2010 № и зарегистрировано 22.10.2010 Межрайонной инспекцией ФНС России № по Вологодской области с присвоением основного государственного регистрационного номера №. 04.10.2018 на основании единственного участника 

<

данные изъяты>» ФИО2 №12 от должности директора 

<

данные изъяты>» освобожден ФИО2 №12, на должность директора 

<

данные изъяты> назначена ФИО2 №1 04.10.2018 на основании решения единственного участника 

<

данные изъяты>» ФИО2 №12 в участники 

<

данные изъяты>» принята ФИО2 №1 с долей в 90 процентов уставного капитала, доля ФИО2 №12 определена в 10 процентов. 25.10.2019 ФИО2 №12 исключен из состава участников 

<

данные изъяты>», доля ФИО2 №12 в уставном капитале распределена оставшемуся участнику – ФИО2 №1 С указанного периода времени ФИО2 №1 является директором и единственным участником 

<

данные изъяты>» (т.2 л.д.145-252);

- копия заявления о государственном кадастровом учете недвижимого имущества от 25.01.2024, согласно которому 25.01.2024 в 

<

данные изъяты> ФИО2 №20 – представителем 

<

данные изъяты>» по доверенности, направлено заявление о постановке на государственный кадастровый учет земельного участка площадью 310 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В качестве основания для постановки на государственный учет указан межевой план указанного земельного участка, а также постановление 

<

данные изъяты> от 30.12.2022 № «Об утверждении схемы расположения земельного участка и предварительном согласовании предоставления земельного участка местоположением: 

<

данные изъяты> (т.7 л.д.200-204, 205-209, 210-212);

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости, согласно которой земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, 26.01.2024 поставлен на государственный кадастровый учет с присвоением соответствующего кадастрового номера. (т.8 л.д.227-228);

- ответ 

<

данные изъяты> от 12.08.2024 №, согласно которому в 2022 году в 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> заявления 

<

данные изъяты>» об утверждении схемы расположения и предварительном согласовании предоставления земельного участка в кадастровом квартале №, для подготовки проекта постановления 

<

данные изъяты> не поступало (т.5 л.д.121);

- копия административного регламента предоставления муниципальной услуги по предварительному согласованию предоставления земельного участка, утвержденного постановлением 

<

данные изъяты> от 21.09.2015 №, согласно которому полномочия по утверждению схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории и предварительному согласованию предоставления земельного участка в отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и расположенных на территории 

<

данные изъяты>, до 01.01.2023 осуществлялись 

<

данные изъяты> (т.5 л.д. 141-153; т.6 л.д.176-198);

- копия соглашения о передаче осуществления полномочий (функций) в сфере земельных отношений городского поселения 

<

данные изъяты>, заключенного 25.12.2019 между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, согласно которому 

<

данные изъяты> на период с 01.01.2020 по 31.12.2022 были переданы полномочия (функции) по решению вопросов местного значения 

<

данные изъяты> включающие в себя подготовку проектов муниципальных правовых актов городского поселения 

<

данные изъяты> в сфере предоставления и прекращения прав на земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена (т.6 л.д.199-202);

- копия Устава 

<

данные изъяты>, утвержденного решением 

<

данные изъяты> от 17.11.2022 № (с последующими изменениями и дополнениями), в соответствии со ст.1 которого, муниципальное образование 

<

данные изъяты> создан и наделен статусом муниципального округа законом Вологодской области от 06.05.2022 №-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав 

<

данные изъяты>, путем их объединения, наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа и установлении границ 

<

данные изъяты>» (т.7 л.д.33-88);

- копия решения 

<

данные изъяты> от 29.09.2022 №, на основании которого создан исполнительно-распорядительный орган 

<

данные изъяты>, при этом 

<

данные изъяты>, входивших в состав 

<

данные изъяты>, включая администрацию городского поселения 

<

данные изъяты>, реорганизованы в форме присоединения к 

<

данные изъяты>, являющейся правопреемником 

<

данные изъяты>. В соответствии с п.5 указанного решения, 

<

данные изъяты> приступает к исполнению полномочий по решению вопросов местного значения на территории муниципального образования 

<

данные изъяты> с 01.01.2023 (т.7 л.д.139-149);

- копия решения 

<

данные изъяты> от 29.09.2022 №, согласно которому 

<

данные изъяты> определена правопреемником, в том числе ФИО18 

<

данные изъяты> в отношениях с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Вологодской области, органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами (т.7 л.д.94-110);

- копия Положения о 

<

данные изъяты>, утвержденного решением 

<

данные изъяты> от 25.10.2022 №, согласно ст. 3 которого, Комитет по управлению муниципальным имуществом 

<

данные изъяты> как орган местного самоуправления 

<

данные изъяты>, помимо прочего, осуществляет предоставление земельных участков, находящихся в государственной собственности, осуществляет иные функции и полномочия в области земельных отношений, возлагаемые на 

<

данные изъяты> в порядке, установленном действующим законодательством и муниципальными правовыми актами 

<

данные изъяты> (т.7 л.д.119-138);

- копия административного регламента предоставления муниципальной услуги по утверждению схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории, утвержденного решением 

<

данные изъяты> от 11.05.2023 №, согласно которому с 01.01.2023 утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории, расположенных на территории 

<

данные изъяты>, осуществляется Комитетом 

<

данные изъяты> (т.5 л.д.167-182; т.6 л.д.203-233);

- копия заявления ФИО2 №1 в 

<

данные изъяты> от 03.08.2023, в котором ФИО2 №1 просит предоставить в аренду земельный участок в кадастровом квартале № площадью 2 467 кв.м по адресу: 

<

адрес> (т.5 л.д.243-244);

- копия ответа 

<

данные изъяты> от 22.08.2023 №, согласно которому ФИО2 №1 отказано в предоставлении в аренду земельного участка в кадастровом квартале № площадью 2 467 кв.м по адресу: 

<

адрес> в связи с отсутствием доступа к указанному земельному участку (т.5 л.д.242); 

- копия решения Арбитражного суда Вологодской области от 19.04.2024, согласно которому в удовлетворении требований ФИО2 №1 к 

<

данные изъяты> о признании незаконным решения об отказе утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории отказано (т.5 л.д.245-249; т.6 л.д.44-48);

- копия постановления Четырнадцатого арбитражного апелляционного суда ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому отменено вышеуказанное решение Арбитражного суда Вологодской области ДД.ММ.ГГГГ в части отказа в признании недействительным решения Комитета 

<

данные изъяты>, об отказе в утверждении схемы расположения земельного участка (т.6 л.д.26-43);

- ответ Администрации Сокольского муниципального округа Вологодской области от 02.11.2024 №, согласно которому печати и штампы 

<

данные изъяты> не передавались (т.6 л.д.160-161);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 03.06.2024, согласно которому 03.06.2024 в 

<

данные изъяты> межрайонный следственный отдел следственного управления СК России по Вологодской области из УФСБ России по Вологодской области поступили материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении начальника территориального органа 

<

данные изъяты>» ФИО1 по факту получения им взятки в значительном размере от представителя 

<

данные изъяты>» ФИО2 №2 за совершение незаконных действий по изготовлению дополнительного соглашения об увеличении срока действия договора арены земельного участка, находящегося в пользовании 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.5);

- протокол обыска от 04.06.2024, согласно которому в ходе обыска в служебных помещениях территориального органа 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, помимо прочего, изъяты штампы и печати 

<

данные изъяты>, а также USB-накопитель марки «SMARTBUY» емкостью 4 гигабайта (т.3 л.д.86-95);

- протокол осмотра предметов и документов от 08-10.10.2024 с приложениями, согласно которому осмотрены предметы и документы, изъятые 04.06.2024 в ходе обыска в служебных помещениях территориального органа 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>.

Помимо прочих, осмотрены печати и штампы 

<

данные изъяты>, а также USB-накопитель марки «SMARTBUY» емкостью 4 гигабайта в полимерном корпусе голубого цвета. На указанном USB-накопителе, помимо прочего, находятся следующие файлы:

1. файл с наименованием «договор зу 177 (1).pdf» размером 2,66 мегабайт. Указанный файл открывается при помощи программы «Adobe Reader» и осматривается. Установлено, что указанный файл содержит скан-копию договора аренды земельного участка от 10.03.2020 № между 

<

данные изъяты> (арендодатель) и ФИО74 (арендатор). Согласно указанному договору, арендодатель передает арендатору за плату во временное пользование земельный участок с кадастровым номером № по адресу: 

<

данные изъяты>, площадь участка: 2030 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: объекты складского назначения различного профиля. Срок аренды участка – 32 месяца с момента подписания. При осмотре свойств указанного файла установлены дата и время его создания: ?07 декабря ?2023 ?года, ??10:26:16;

2. текстовый файл с наименованием «Заявление на продление срока действия договора аренды земельного участка.docx» размером 15,2 килобайт. Указанный файл открывается при помощи текстового редактора «Microsoft Word» и осматривается. Установлено, что указанный файл содержит текст заявления гражданина ФИО2 №12 от 10.09.2022 на имя 

<

данные изъяты>. о продлении срока действия договора аренды земельного участка № от 10.03.2020 сроком на 3 года. При осмотре свойств указанного файла установлены дата и время его создания: ?07 ?декабря ?2023 ?г., ??13:24:22 (т.4 л.д.88-159);

- протокол обыска от 04.06.2024, согласно которому в ходе обыска в помещениях 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, помимо прочего, изъяты оптический CD-R диск марки «Mirex» с номером вокруг посадочного отверстия № договор аренды земельного участка от 10.03.2020 № между администрацией 

<

данные изъяты> в лице 

<

данные изъяты>Е. (арендодатель) и ФИО2 №12 (арендатор) с приложениями; уведомление 

<

данные изъяты> от 16.03.2020 № в адрес гражданина ФИО2 №12; договор субаренды земельного участка от 04.10.2021 между ФИО2 №12 (арендатор) и 

<

данные изъяты>» в лице ФИО2 №1 (субарендатор); разрешение на ввод объекта в эксплуатацию от 06.10.2022 №, выданное 

<

данные изъяты>; заявление 

<

данные изъяты>» от 03.08.2023 № о предоставлении земельного участка с кадастровым номером № в аренду без проведения торгов; решение 

<

данные изъяты> от 14.09.2023 о возврате вышеуказанного заявления 

<

данные изъяты>» без рассмотрения; договор о передаче (уступке) прав и обязанностей по договору аренды земельного участка от 21.09.2023 на 1 листе между ФИО2 №12 (правообладатель) и 

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО2 №1 (правоприобретатель); заявление ФИО2 №12 от 30.09.2023 о государственной регистрации соглашения об уступке прав по договору аренды от 21.09.2023; заявление ФИО2 №12 от 10.09.2022 на имя ФИО54 

<

данные изъяты> о продлении срока действия договора аренды земельного участка; дополнительное соглашение от 11.11.2022 об увеличении срока действия договора от 10.03.2020 № аренды земельного участка на 1 листе, заключенное между арендодателем – 

<

данные изъяты> и арендатором – ФИО2 №12; заявление ФИО2 №12 от 23.01.2024 о государственной регистрации дополнительного соглашения об изменении условий аренды от 11.11.2022; электронный чек ПАО «Сбербанк» от 23.01.2024; заявление гражданина ФИО2 №12 от 29.01.2024 о предоставлении в собственность земельного участка с кадастровым номером35№ без торгов; ответ 

<

данные изъяты> от 12.02.2024 № на имя ФИО2 №12; заявление 

<

данные изъяты>» от 24.05.2024 о предоставлении в собственность без торгов земельного участка с кадастровым номером35:№; договор о передаче (уступке) прав и обязанностей по договору аренды земельного участка от 13.02.2024 на 1 листе между ФИО2 №12 (правообладатель) и 

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО2 №1 (правоприобретатель); заявление ФИО2 №12 от 21.02.2024 о государственной регистрации соглашения об уступке прав по договору аренды от 13.02.2024; оптический CD-R диск марки «Mirex» с номером вокруг посадочного отверстия № (т.3 л.д.101-107);

- протокол осмотра предметов и документов от 10-11.10.2024 с приложениями, согласно которым осмотрены предметы и документы, изъятые 04.06.2024 в ходе обыска в помещениях 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. 

Помимо прочих, осмотрены следующие предметы и документы:

1. оптический CD-R диск марки «Mirex» голубого цвета с номером вокруг посадочного отверстия №. На диске находится папка с наименованием «

<

данные изъяты>», содержащая, в свою очередь папку с наименованием «ФИО57», которая содержит папку с наименованием «

<

данные изъяты>», содержащую следующие файлы и папки: 

1.1. Папка с наименованием «дорога(Проезд)» содержит следующие файлы и папки:

1.1.1. графический файл «Безымянный3.png», содержащий фрагмент кадастровой карты, на которой, помимо прочего, отображен земельный участок с кадастровым номером №, расположенный на 

<

адрес> г. ФИО57

2. нотариально удостоверенная доверенность № № от 04.10.2023, согласно которой ФИО2 №1 уполномочивает ФИО2 №16 и ФИО72 представлять ее интересы во всех судебных и иных органах, втом числе с правом подписания искового заявления, предъявление его в суд. Доверенность удостоверена нотариусом по нотариальному ФИО181 В.В.;

3. договор аренды земельного участка от 10.03.2020 № между 

<

данные изъяты>. (арендодатель) и ФИО2 №12 (арендатор) с приложениями, всего на 5 листах. Согласно указанному договору, арендодатель передает арендатору за плату во временное пользование земельный участок с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, площадь участка: 2030 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: объекты складского назначения различного профиля. Срок аренды участка – 32 месяца с момента подписания. От имени арендатора договор подписан гражданином ФИО2 №12, от имени арендодателя – 

<

данные изъяты>., имеется оттиск печати 

<

данные изъяты>. Договор пронумерован, прошит при помощи нити белого цвета, конец нити приклеен при помощи отрезка бумаги белого цвета с текстом «В данном документе прошито и пронумеровано 5 (пять) листов. Регистратор ФИО182 (краткая рукописная подпись)» и оттиском печати 

<

данные изъяты>. На последнем листе договора имеется регистрационный штамп 

<

данные изъяты>, согласно которому государственная регистрация указанного договора произведена 30.03.2020, номер регистрации – №

4. уведомление 

<

данные изъяты> от 16.03.2020 № в адрес гражданина ФИО2 №12 о направлении проекта договора аренды земельного участка на 1 листе. Уведомление подписано ФИО183.;

5. договор субаренды земельного участка от 04.10.2021 между ФИО2 №12 (арендатор) и 

<

данные изъяты>» в лице ФИО2 №1 (субарендатор) на 6 листах. Согласно указанному договору, арендатор передает субарендатору за плату во временное пользование земельный участок с кадастровым номером № по адресу: 

<

данные изъяты>, площадь участка: 2030 кв.м. Срок субаренды участка – до 02 ноября 2022 года, то есть на срок, не превышающий срок договора аренды земельного участка. От имени арендатора договор подписан гражданином ФИО6, от имени субарендатора – ФИО186 имеется оттиск печати 

<

данные изъяты>». Договор прошит при помощи нити белого цвета, конец нити приклеен при помощи отрезка бумаги белого цвета с текстом «В данном документе прошито, пронумеровано и скреплено печатью 6 (шесть) листов. Регистратор ФИО184 (краткая рукописная подпись)» и оттиском печати Управления 

<

данные изъяты>. На последнем листе договора имеется регистрационный штамп 

<

данные изъяты> согласно которому государственная регистрация указанного договора произведена 27.10.2021, номер регистрации – №;

6. разрешение на ввод объекта в эксплуатацию от 06.10.2022 №, выданное 

<

данные изъяты>. Разрешение выдано 

<

данные изъяты>» на ввод в эксплуатацию здания склада общей площадью 10,8 кв.м, расположенного на земельном участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Разрешение на ввод в эксплуатацию подписано ФИО185., имеется оттиск печати 

<

данные изъяты>;

7. заявление 

<

данные изъяты>» от 03.08.2023 № о предоставлении земельного участка с кадастровым номером № в аренду без проведения торгов на 3 листах. Заявление сформировано при помощи Единого портала государственных и муниципальных услуг;

8. решение 

<

данные изъяты> от 14.09.2023 о возврате вышеуказанного заявления 

<

данные изъяты>» без рассмотрения на 2 листах. Решение сформировано при помощи Единого портала государственных и муниципальных услуг;

9. договор о передаче (уступке) прав и обязанностей по договору аренды земельного участка от 21.09.2023 на 1 листе между ФИО2 №12 (правообладатель) и 

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО2 №1 (правоприобретатель). Согласно указанному договору правообладатель передает все права и обязанности правообретателю в отношении земельного участка с кадастровым номером №. В нижней правой части оборотной стороны договора имеется оттиск прямоугольного штампа синего цвета с текстом «

<

данные изъяты> Создан электронный образ документа Ф.И.О. (неразборчиво) Подпись (краткая рукописная подпись) Дата 30.09.2023»;

10. заявление ФИО2 №12 от 30.09.2023 о государственной регистрации соглашения об уступке прав по договору аренды от 21.09.2023 на 1 листе. Заявление подписано представителем ФИО2 №12 по доверенности ФИО2 №16 На титульной странице заявления в верхнем левом углу имеется оттиск прямоугольного штампа синего цвета с текстом «

<

данные изъяты> Создан электронный образ документа Ф.И.О. (неразборчиво) Подпись (краткая рукописная подпись) Дата 30.09.2023»;

11. заявление ФИО2 №12 от 10.09.2022 на имя 

<

данные изъяты> о продлении срока действия договора аренды земельного участка на 1 листе, в котором ФИО2 №12 просит продлить срок действия договора аренды № от 10.03.2020 сроком на 3 года. Заявление от имени ФИО2 №12 не подписано;

12. дополнительное соглашение от 11.11.2022 об увеличении срока действия договора от 10.03.2020 № аренды земельного участка на 1 листе, заключенное между арендодателем – 

<

данные изъяты> и арендатором – ФИО2 №12, согласно которому срок договора аренды земельного участка с кадастровым номером № увеличивается до 10.11.2025. От имени арендодателя соглашение подписано ФИО187., имеется оттиск круглой печати синего цвета «

<

данные изъяты>», от имени арендатора соглашение подписан о гражданином ФИО2 №12 В верхней левой части соглашения имеется оттиск прямоугольного штампа синего цвета с текстом «

<

данные изъяты> подпись (краткая рукописная подпись) Дата 23.01.2024»;

13. заявление ФИО2 №12 от 23.01.2024 о государственной регистрации дополнительного соглашения об изменении условий аренды от 11.11.2022 на 1 листе. Заявление подписано представителем ФИО2 №12 по доверенности ФИО2 №16 На титульной странице заявления в верхнем левом углу имеется оттиск прямоугольного штампа синего цвета с текстом «

<

данные изъяты>. подпись (краткая рукописная подпись) Дата 23.01.2024»;

14. электронный чек ПАО «Сбербанк» от 23.01.2024 на оплату государственной регистрации прав на недвижимое имущество на 1 листе. Чек содержит дату и время оплаты – 23.01.2024, 10:57:14, сведения о плательщике – ФИО2 №12, сумму оплаты – 2 000 рублей, на чеке имеется оттиск прямоугольного штампа синего цвета с текстом «

<

данные изъяты> подпись (краткая рукописная подпись) Дата 23.01.2024»;

15. заявление гражданина ФИО2 №12 от 29.01.2024 о предоставлении в собственность земельного участка с кадастровым номером35:№ без торгов на 2 листах. Заявление подписано представителем ФИО2 №12 по доверенности ФИО2 №16 На первом листе заявления имеется оттиск прямоугольного штампа «

<

данные изъяты>»;

16. ответ 

<

данные изъяты> от 12.02.2024 № на имя ФИО2 №12 об отказе в предоставлении в собственность вышеуказанного земельного участка;

17. заявление 

<

данные изъяты>» от 24.05.2024 о предоставлении в собственность без торгов земельного участка с кадастровым номером35№ на 1 листе. Заявление подписано представителем 

<

данные изъяты>» по доверенности ФИО2 №16;

18. договор о передаче (уступке) прав и обязанностей по договору аренды земельного участка от 13.02.2024 на 1 листе между ФИО2 №12 (правообладатель) и 

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО2 №1 (правоприобретатель). Согласно указанному договору правообладатель передает все права и обязанности правоприобретателю в отношении земельного участка с кадастровым номером №. В верхней части титульной стороны договора имеется оттиск прямоугольного штампа синего цвета с текстом «

<

данные изъяты> (неразборчиво) подпись (краткая рукописная подпись) Дата 21 ФЕВ 2024»;

19. заявление ФИО2 №12 от 21.02.2024 о государственной регистрации соглашения об уступке прав по договору аренды от 13.02.2024 на 1 листе. Заявление подписано представителем ФИО2 №12 по доверенности ФИО2 №16 На титульной странице заявления в верхнем левом углу имеется оттиск прямоугольного штампа синего цвета с текстом «

<

данные изъяты> (неразборчиво) подпись (краткая рукописная подпись) Дата 21 ФЕВ 2024».

20. оптический CD-R диск марки «Mirex» голубого цвета с номером вокруг посадочного отверстия hRX210172402020. На диске находятся следующие папки:

20.1. Папка с наименованием «ФИО112 ФИО57», содержащая следующие файлы и папки, представляющие интерес для расследуемого уголовного дела:

20.1.1. файл «выписка из ЕГРН (1) №.pdf». Указанный файл открывается при помощи программы «Adobe Reader» и осматривается. Установлено, что указанный файл содержит выписку из Единого государственного реестра недвижимости на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

20.11.2. файл «выписка склад №.pdf». Указанный файл открывается при помощи программы «Adobe Reader» и осматривается. Установлено, что указанный файл содержит выписку из Единого государственного реестра недвижимости на здание склада с кадастровым номером №, расположенное на земельном участке с кадастровым номером № по адресу: 

<

данные изъяты>. (т.4, л.д.160-255; т.5, л.д.1-37);

- протокол осмотра предметов от 05-06.08.2024, фототаблица к нему, согласно которым в служебном кабинете № 

<

данные изъяты> произведен оптического DVD-R диска №/DVD, предоставленного УФСБ России по Вологодской области сопроводительным письмом от 06.05.2024 №дсп, с результатами оперативно-розыскной деятельности. 

На диске находится папка с наименованием «ОТМ», содержащая следующие файлы:

Файл с наименованием «KadAdm_2023.11.29_14.39.11-2023.11.29_14.43.41.mkv» размером 24,7 мегабайт, содержимое которого просматривается и прослушивается с помощью приложения «Проигрыватель Windows Media», установленного на служебном компьютере.

Файл содержит видеозапись продолжительностью 04 минуты 30 секунд, на которой запечатлено служебное помещение – по внешнему виду рабочий кабинет. Производящая съемку видеокамера установлена статично.

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 19.03.2024 №, видеосъемка произведена 29.11.2023 в служебном кабинете начальника территориального органа 

<

данные изъяты> ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в период с 14 часов 37 минут до 14 часов 42 минут.

В момент начала видеозаписи в левом верхнем углу отображается дата и время ее начала – 29.11.2023 14:37:55. 

На видеозаписи отображается рабочий кабинет с письменным столом, стол оборудован брифинг-приставкой, рядом с которой находятся два стула. 

На момент начала видеозаписи на стуле рядом с брифинг-приставкой находится мужчина в пиджаке темного цвета, которым согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В кабинет заходит мужчина в куртке темного цвета с темными волосами, которым согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» является ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. который обменивается рукопожатием с ФИО1 в ходе разговора ФИО112 просит ФИО1 решить проблему с 177-м участком ФИО121 и продлить аренду. ФИО1 обещает изучить данный вопрос.

В правом верхнем углу отображается время окончания видеозаписи - ДД.ММ.ГГГГ 14:42:24.

Общая продолжительность видеозаписи 04 минуты 30 секунд (т.3 л.д.19-50);

- протокол осмотра местности от 28.08.2024, фототаблица и приложение к нему, согласно которым объектом осмотра является земельный участок с кадастровым номером №, расположенный на территории г

<

адрес>. Проезд к указанному земельному участку осуществляется по 

<

адрес>. Осматриваемый земельный участок расположен с правой стороны асфальтированной проезжей части 

<

адрес> (со стороны въезда в 

<

данные изъяты>). Для определения местонахождения указанного земельного участка используется сотовый телефон марки «TECHNO SPARK 10» с установленным на нем приложением «Kadastr RU». С правой стороны проезжей части 

<

адрес> на данный участок имеется съезд, который на момент осмотра, съезд оборудован указателем 

<

данные изъяты>» 

<

адрес> 

<

адрес>Осматриваемый земельный участок с кадастровым номером № представляет собой участок открытой местности, расположенный с правой стороны проезжей части 

<

адрес>. Следы размежевания данного земельного участка отсутствуют, границы земельного участка на данной местности не закреплены. На земельном участке в разных его местах находится складированная древесина. Кроме того, на указанном земельном участке расположено строение – здание склада, выполненное из деревянного каркаса, снаружи обшитое досками. При помощи приложения «Kadastr RU» установлен кадастровый номер указанного строения – № и его основные характеристики (т.3 л.д.233-239);

- копия Устава 

<

данные изъяты>, принятого решением Совета ФИО18 от 30.10.2013 № (с последующими изменениями и дополнениями), согласно п.3 ч.1 ст.4 которого, к вопросам местного значения городского поселения 

<

данные изъяты> до 01.01.2023 относилось, помимо прочего, владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности 

<

данные изъяты>. Указанные полномочия, на основании ст.38 указанного Устава, осуществлялись 

<

данные изъяты> (т.7 л.д.1-32);

- копия решения 

<

данные изъяты> от 14.10.2019 №, согласно которому органам местного самоуправления 

<

данные изъяты> на период с 01.01.2020 по 31.12.2022 были переданы полномочия (функции) по решению вопросов местного значения 

<

данные изъяты>, в том числе по подготовке договоров (соглашений), осуществлению контроля за поступлением арендных платежей, ведению претензионной работы, подготовке расчетов по ранее заключенным договорам (т.5 л.д.154-158; т.6 л.д.171-175);

- копия Устава 

<

данные изъяты>, утвержденного решением 

<

данные изъяты> от 17.11.2022 № (с последующими изменениями и дополнениями), в соответствии со ст.1 которого, муниципальное образование 

<

данные изъяты> создан и наделен статусом муниципального округа законом Вологодской области от 06.05.2022 № 5119-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав 

<

данные изъяты>, путем их объединения, наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа и установлении границ 

<

данные изъяты>». Согласно п.3 ч.1 ст. 6 указанного Устава, к вопросам местного значения 

<

данные изъяты>, помимо прочего, относится владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального округа (т.7 л.д.33-88);

- копия Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом 

<

данные изъяты>, утвержденного решением 

<

данные изъяты> от 15.12.2022 №, в соответствии со ст.8 которого, муниципальное имущество округа передается в аренду, безвозмездное пользование по результатам проведения торгов (аукциона или конкурса) на право заключения договоров аренды или безвозмездного пользования, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и муниципальными нормативными правовыми актами округа. Передача имущества округа осуществляется исключительно 

<

данные изъяты> (т.5 л.д.159-166; т.7 л.д.111-118);

- копия Положения о 

<

данные изъяты>, утвержденного решением 

<

данные изъяты> от 25.10.2022 № 25, согласно ст. 3 которого, Комитет 

<

данные изъяты>, помимо прочего, принимает решения и оформляет документы по передаче муниципального имущества, передаче в аренду, заключает соответствующие договоры; заключает, изменяет и расторгает договоры аренды, иные договоры, связанные с использованием муниципального имущества (т.7 л.д.119-138);

- копия заявления 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> от 03.08.2023, в котором 

<

данные изъяты>» просит принять решение о предоставлении земельного участка с кадастровым номером № в аренду сроком на 5 лет (т.5 л.д.235);

- копия ответа 

<

данные изъяты> от 17.08.2023 № №, согласно которому 

<

данные изъяты> отказывает 

<

данные изъяты>» в предоставлении земельного участка с кадастровым номером № в аренду сроком на 5 лет (т.5 л.д.233-234);

- копия заявления 

<

данные изъяты>. в 

<

данные изъяты> от 29.01.2024, в котором ФИО193 просит предоставить в собственность земельный участок с кадастровым номером № без проведения торгов. К указанному заявлению приложена копия дополнительного соглашения об увеличении срока действия договора аренды земельного участка от 11.11.2022 (т.5 л.д.238-239);

- копия ответа 

<

данные изъяты> от 12.02.2024 № №, согласно которому 

<

данные изъяты> отказывает ФИО194. в предоставлении в собственность земельного участка с кадастровым номером № без проведения торгов (т.5 л.д.236-237);

- копия заявления 

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты> от 24.05.2024, в котором 

<

данные изъяты>» просит предоставить в собственность земельный участок с кадастровым номером № без проведения торгов. К указанному заявлению приложена копия дополнительного соглашения об увеличении срока действия договора аренды земельного участка от 11.11.2022 (т.5 л.д.241);

- копия ответа 

<

данные изъяты> от 10.06.2024 № 28-209, согласно которому рассмотрение заявления 

<

данные изъяты>» приостановлено до момента рассмотрения уголовного дела (т.5 л.д.240);

- копия договора аренды земельного участка от 10.03.2020 № 

<

данные изъяты>, заключенного между 

<

данные изъяты> и ФИО195 (арендатор) согласно которому арендодатель передает за плату во временное владение и пользование, а арендатор принимает земельный участок с кадастровым номером №, расположенный на территории 

<

адрес>, площадью 2 030 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: объекты складского назначения различного профиля. Согласно п.2.1 договора, срок аренды участка устанавливается на 32 месяца с момента подписания договора, договор считается заключенным и вступает в силу с момента его государственной регистрации (т.8 л.д.30-36);

- копия договора субаренды земельного участка от 04.10.2021, заключенного между ФИО2 №12 (арендатор) и Обществом с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты>») в лице директора ФИО2 №1 (субарендатор) согласно которому арендатор обязуется предоставить субарендатору вышеуказанный земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, во временное владение и пользование за плату, принадлежащий арендатору на праве аренды согласно договору аренды земельного участка от 10.03.2020 №. Согласно п.5.1 указанного договора субаренды, настоящий договор заключен до 10.11.2022, то есть на срок, не превышающий срок договора аренды земельного участка (т.6 л.д.2-8; т.8 л.д.67-71);

- копия заявления от 23.01.2024, согласно которому 23.01.2024 ФИО2 №16 - представителем ФИО2 №12 по доверенности в 

<

данные изъяты> представлено для государственной регистрации продления срока договора аренды дополнительное соглашение от 10.11.2022 об увеличении срока договора аренды земельного участка от 10.03.2020 № между 

<

данные изъяты> и ФИО2 №12 (т.8 л.д.159-172);

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости, согласно которой земельный участок с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, относится к категории земель населенных пунктов, вид разрешенного использования – объекты складского назначения различного профиля. Указанный земельный участок на основании договора аренды земельного участка от 10.03.2020 № находится в аренде, срок аренды установлен дополнительным соглашением об увеличении срока действия договора аренды от 10.11.2022 до 10.11.2025 (т.8 л.д.216-220);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 29.10.2024, согласно которому в ходе предварительного следствия по уголовному делу № в отношении ФИО1 по признакам преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290, ч.3 ст.290, ч.3 ст.160, ч3 ст.160 УК РФ, выявлен факт совершения ФИО1 подделки официального документа – постановления 

<

данные изъяты> от 30.12.2022 № «Об утверждении схемы расположения земельного участка и предварительном согласовании предоставления земельного участка местоположением: 

<

адрес>» (т.1 л.д.57-59).

Свидетели защиты показали следующее.

Так, свидетели ФИО2 №28 являющаяся директором 

<

данные изъяты>, ФИО2 №25, являющаяся председателем 

<

данные изъяты>, ФИО79, являющаяся старостой 

<

данные изъяты>, ФИО65, являющаяся 

<

данные изъяты>, ФИО2 №26, являющаяся 

<

данные изъяты> показали, что знают ФИО1 как 

<

данные изъяты>. В их организациях не хватало денежных средств на проведение мероприятий, в связи с чем они в 2023-2024 годах обращались к ФИО1 с просьбой оказать финансовую помощь в их проведении. Денежные средства ФИО1 выдавал наличными, об их расходовании они отчитывались последнему. Так, 

<

данные изъяты> ФИО1 передал 10000 рублей, 

<

данные изъяты> 25000 рублей, в д

<

данные изъяты> 24117 рублей, в 

<

данные изъяты> 17000 рублей, в 

<

данные изъяты> 30000 рублей. 

ФИО2 ФИО80 показал, что знаком с ФИО1 как 

<

данные изъяты>. В зиму 2023-2024 года произошел прорыв в системе отопления в многоквартирном доме на 

<

адрес>. ФИО1 попросил его устранить прорыв. Материал для устранения прорыва предоставил ФИО2 №5 Для устранения прорыва были установлен радиатор отопления, пластиковые трубы, фитинги. Производимые работы договором не оформляли, работал он на безвозмездной основе. 

ФИО2 ФИО65 показала, что при помощи ФИО1 каждый год занималась ремонтом памятников в 

<

данные изъяты>. Они ежегодно заключали соответствующие договора. В 2024 году договор не заключали, работы производили безвозмездно. При проведении работ она составляла список необходимых материалов, которые им передавались. За приобретением материалов она обращалась к ФИО1 и ФИО2 №5 Где и на какие средства приобретались материалы ей не известно.

Помимо признательных показаний, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Так, свидетель ФИО2 №4 в судебном заседании показал, что ФИО1 ему знаком и ранее являлся 

<

данные изъяты>. В конце декабря 2023 года к нему обратился ФИО1 и попросил помочь рассчитаться за вырубленные деревья в 

<

данные изъяты>. ФИО1 сказал, что деревья уже вырублены, они заключат договор, ему поступят деньги и он их за вычетом 15% передаст ФИО1. Он согласился. В 

<

данные изъяты> он подписал договор. Вырубку он не осуществлял. Когда к нему поступили деньги в размере 88800 рублей он 13300 рублей удержал у себя, остальное отдал ФИО1. Позднее ФИО1 попросил его изготовить скамейки. Они заключили договор, но в него включили еще работы по вырубке кустов и регулировке скейт-парка. Он только изготовил скамейки, остальные работы не выполнял. После поступления денежных средств в размере 153 000 рублей, он 122 000 рублей передал ФИО1, а 31 000 рублей удержал у себя за изготовление скамеек. В январе или феврале 2024 года он по просьбе ФИО1 вновь подписал договор на установку и демонтаж ели и установку новогодних украшений. Данные работы он также не выполнял. Как ему стало известно позднее, работы с елью выполнял ФИО2 №14. За них ему было перечислено 90 000 рублей, из которых он 76 500 рублей передал ФИО1, остальное удержал у себя. Денежные средства он передавал ФИО1 возле 

<

данные изъяты>.

ФИО2 ФИО2 №10 показала, что является старостой 

<

адрес>. В деревне было много старых деревьев, которые могли упасть и причнить ущерб. По этому поводу в 2021 году они обратились в 

<

данные изъяты> г.Кадников. В деревню приехал мужчина, как она поняла, это сотрудник аварийно-спасательной службы, знает что его фамилия ФИО53. Данный мужчина работал один, при помощи пилы тот спиливал деревья, которые было необходимо спилить. После этого, в деревню приезжал ФИО1 и проверил результаты работы. Деревья были спилены до установки памятника, установка которого была приурочена к 22.06.2022 года. 

Показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ. 

Так, в ходе предварительного расследования представитель потерпевшего ФИО81 показала, что она работает в должности начальника правового управления 

<

данные изъяты>. В соответствии со ст.1 Положения о территориальном органе 

<

данные изъяты> утвержденного решением 

<

данные изъяты> от 17.11.2022 №, указанный орган является территориальным органом 

<

данные изъяты>, созданным для осуществления полномочий 

<

данные изъяты> по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в пределах административных границ территории 

<

адрес>. Указанный территориальный орган обладает правами юридического лица, однако не является органом местного самоуправления, а включен в структуру органа местного самоуправления - 

<

данные изъяты>. Согласно ст.3 указанного Положения, а также п.3.10 должностной инструкции начальника территориального органа 

<

данные изъяты>», утвержденной 09.01.2023 

<

данные изъяты>, территориальным органом руководит начальник территориального органа, который осуществляет общее руководство территориальным органом; подписывает приказы, распоряжения территориального органа, муниципальные контракты, договоры; без доверенности действует от имени территориального органа; распоряжается имуществом территориального органа; осуществляет расходование бюджетных средств в соответствии с принятыми денежными обязательствами и доведенными лимитами бюджетных обязательств; утверждает должностные инструкции работников территориального органа, осуществляет их прием на работу, перевод, увольнение, применяет меры поощрения и дисциплинарные взыскания, определяет размер премий и материальной помощи; издает распоряжения, приказы по вопросам компетенции территориального органа и по вопросам осуществления прав обязанностей представителя нанимателя (работодателя) в трудовых или иных непосредственно связанных с ними отношениях с работниками территориального органа. О возбуждении уголовного дела в отношении начальника территориального органа 

<

данные изъяты>» ФИО1 ей впервые стало известно из представления 

<

данные изъяты> прокуратуры, а также в ходе последующего рассмотрения вопроса на комиссии по конфликту интересов в 

<

данные изъяты> Обстоятельства указанного уголовного дела ей известны только от органов предварительного следствия. Как следует из документов, представленных в 

<

данные изъяты>, в результате противоправных действий начальника территориального органа 

<

данные изъяты>» ФИО1 муниципальному образованию 

<

данные изъяты> причинен имущественный вред в размере 300 800 рублей (т.4 л.д.64-65).

ФИО2 ФИО2 №5 в ходе следствия показал, что с 01 января 2023 года он работает в должности 

<

данные изъяты>. Ранее, с 25.01.2018 до 29.11.2022, он работал в должности 

<

данные изъяты>. С 30.11.2022 до 01.01.2023 он временно не работал, полномочия 

<

данные изъяты> исполнял ФИО1, с 01.01.2023 он работает в занимаемой должности. 

ФИО2 №4 он знает только визуально, с ним фактически не общался. Ему известно, что ФИО2 №4 изготавливал скамейки для обустройства лыжни рядом с 

<

адрес>, а также ремонтировал скамейки у памятника в 

<

адрес> На основании каких документов ФИО2 №4 оказывал 

<

данные изъяты> эти услуги, он не знает, подготовкой договоров, вопросами их оплаты занимается 

<

данные изъяты>, то есть заместитель ФИО1 - ФИО2 №11 По поводу вырубки аварийных деревьев может пояснить, что около двух лет назад аварийные деревья деревнях 

<

адрес> рубил ФИО53 Е.Н. Для нужд города, ФИО196 спиливал деревья, расположенные непосредственно в 

<

адрес>, расположенном на 

<

адрес> ФИО18. Через дорогу от 

<

адрес>, также на 

<

адрес>, расположена воскресная школа, рядом с которой росли высокие тополя, их спиливанием также занимался ФИО197 Данные работы, насколько он знает, ФИО198 выполнял непосредственно для воскресной школы, а не для 

<

данные изъяты>, за данные работы, насколько ему известно, с ФИО53 ФИО199 рассчитался непосредственно священнослужитель, который руководит работой воскресной школы - отец ФИО200 Он в настоящее время не помнит, каким образом оформлялся договор на вырубку аварийных деревьев с ФИО201 они направляли документы для согласования в 

<

данные изъяты>, но им данные документы вроде бы не согласовали. Какие-то денежные средства за выполненные им работы по спиливанию деревьев, тем более в размере 46-48 тысяч рублей, ему никто денежных средств не передавал, чтобы он рассчитался с ФИО202., из своих денежных средств он ему также не платил. ФИО203 неоднократно звонил ему, просил оплатить выполненные им работы, в последний раз, насколько он помнит.

В ноябре-декабре 2023 года деревья в 

<

данные изъяты>, а также в деревнях 

<

адрес> точно никто не вырубал, тем более в общем количестве 37 деревьев. Насколько он помнит, деревья ФИО204 вырубал заранее, летом 2022 года, то есть данные работы выполнил заранее, а в дальнейшем, когда встал вопрос об оплате, уже был образован 

<

данные изъяты>, и поэтому начались сложности с оплатой. О том, чтобы со ФИО2 №4 заключались какие-то договоры на вырубку деревьев, он не знал, никогда не видел, чтобы тот вырубал какие-то деревья на территории ФИО18.

В 2022 году 

<

данные изъяты> была приобретена искусственная ель, с целью ее установки в качестве украшения. В первый раз она устанавливалась в конце 2022 года, в преддверии Нового 2023 года. Соответственно, ель была установлена и в конце 2023 года, примерно за 1-2 недели до Нового года, то есть в середине-конце декабря 2023 года. Ель устанавливалась в 

<

адрес> ФИО18. Ему известно, что сборкой ели занимались работники 

<

данные изъяты>, руководил их работой ФИО2 №13 Непосредственно сборку ели осуществляли работники 

<

данные изъяты>, также трудоустроенные в качестве рабочих - ФИО82 и ФИО83, а также житель ФИО18 ФИО2 №14, который при помощи своей спецтехники устанавливал и подключал ее. Примерно во второй половине февраля 2024 года ель была разобрана, то есть указанные им рабочие сняли с ели ветки, оставив конус, а ФИО2 №14 вновь отвез конус ели в гараж ФИО18, где та и должна находиться в настоящее время. Новогодние гирлянды на деревья развешивались и снимались своими силами, то есть этими же рабочими, а фигуру оленя и световые фигуры на электрических опорах устанавливали работники 

<

данные изъяты> он понимает работники РЭС указанные работы выполняли безвозмездно, то есть никаких денежных средств им не платили. Ему неизвестно, оплачивали ли услуги ФИО2 №14 по установке и транспортировке ели, поскольку данным вопросом более плотно занимался ФИО2 №13 ФИО2 №4 в 2023-2024 гг. установкой, а также демонтажом новогодней ели и новогодних украшений на территории ФИО18 не занимался. О том, что в 2024 году заключался договор по демонтажу новогодней ели и новогодних украшений со ФИО2 №4, ему известно не было. Обстоятельства заключения данного договора, его оплаты ему неизвестны.

На территории Ленинского парка в 

<

адрес> с 2021 года имеется скейт-парк. Ему известно, что периодически к выполнению мелкого ремонта оборудования скейт-парка привлекался житель ФИО205. просил о помощи в мелком ремонте оборудования скейт-парка ФИО1, мог его об этом просить и ФИО2 №13 Насколько ему известно, ФИО2 №15 занимался именно мелким ремонтом, то есть мог прикрутить открутившиеся болты (саморез), не более того, каких-либо серьезных работ по оборудованию скейт-парка тот не проводил, тем более те и не требовались, так как скейт-парк функционирует всего лишь около трех лет. Про каких-либо других лиц, которые могли заниматься ремонтом скейт-парка, ему ничего не известно. Оплачивались ли каким-либо образом выполненные ФИО2 №15 работы, он не знает. На его памяти вырубка кустов на городском кладбище действительно осуществлялась, возможно, силами кого-то из местных предпринимателей, но точно ему это неизвестно, как и неизвестно, оплачивались ли каким-то образом указанные работы. В период его работы в 

<

данные изъяты>, в дальнейшем - в территориальном органе «ФИО18» он не помнит таких случаев, чтобы к работам по ремонту оборудования скейт-парка или вырубке кустов на городском кладбище привлекался бы гражданин ФИО2 №4, то есть на его памяти тот указанных работ точно не выполнял. В 

<

адрес> имеется лыжня здоровья. По ходу лыжни действительно оборудованы деревянные скамейки, ему известно, что изготовлением указанных скамеек занимался ФИО2 №4, точное количество указанных скамеек он назвать не может. Каким образом ФИО2 №4 оплачивалось изготовление указанных скамеек, ему неизвестно (т.3 л.д.134-136, 195-200).

ФИО2 ФИО206 показал, что он периодически оказывает услуги по спиливанию опасных и аварийных деревьев. С ФИО1, который возглавляет 

<

данные изъяты>, он знаком достаточно давно, пересекался с ним по рабочим вопросам. Около трех с половиной лет назад по просьбе священника из ФИО18, имени не помнит, с просьбой спилить несколько деревьев у воскресной школы в 

<

данные изъяты>, адрес не помнит. Всего он спилил около шести штук тополей, деревья он спилил не полностью, а кронировал их, то есть оставил высотой не более 8 метров каждое дерево. Он не помнит, общался ли он по этому поводу с ФИО1 В итоге ему данную работу оплатили, насколько помнит, деньги ему отдавал ФИО2 №5, сотрудник 

<

данные изъяты>, отдал тот ему около 46-48 тысяч рублей. Лично он никаких договоров на выполнение указанных работ не подписывал. В 2021-2022 годах к нему обратился ФИО1, который попросил его спилить деревья в 

<

адрес>, на месте, где те хотели организовать монумент, а также в парке в деревне 

<

адрес>. Договор никакой не заключался, ФИО1 обещал заключить договор, но ничего так заключено и не было, ФИО1 просто обещал оплатить эту работу, обещал официально заключить договор. В итоге до 09 мая 2022 года он спилил около 7 тополей в 

<

адрес> ФИО19, в деревне 

<

адрес> он спилил ФИО115 деревьев, не меньше 10 деревьев, около 12, возможно, точнее не может сказать. После этого он неоднократно обращался к ФИО1 по вопросу оплаты выполненных им работ, по вопросу заключения договора. ФИО1 ему все время говорил, что надо подождать, обещал заключить договор и заплатить, но так этого и не сделал. Лично он рассчитывал на оплату в размере около 60 тысяч рублей, исходя из количества спиленных деревьев. После этого он никаких деревьев в 

<

адрес>, а также в деревнях 

<

адрес> не пилил. То есть данные работы ему никто не оплатил. В дальнейшем ФИО1 просто перестал у него брать трубку, то есть после мая 2024 года ему с ФИО1 связаться уже не удавалось, хотя он ФИО1 и звонил. На территории городского кладбища в 

<

адрес> он никаких деревьев не спиливал (т.3 л.д.169-172).

ФИО2 ФИО2 №23 показал, что является настоятелем 

<

данные изъяты>. Кроме того, он возглавляет воскресную школу, которая расположена по адресу: 

<

адрес>. Рядом со зданием указанной воскресной школы произрастают деревья – тополя, представляющие опасность. Кто-то из прихожан храма, а также лиц, посещающих воскресную школу, нашел тех лиц, которые были готовы спилить данные тополя. Спиливание деревьев производилось с использованием специальной техники – автомобиля с вышкой. Имен и данных тех лиц, которые спиливали деревья, он не помнит. Оплата их услуг была проведена за счет средств, которые самостоятельно собрали прихожане храма, то есть 

<

данные изъяты> к оплате данных услуг отношения не имела. Точную стоимость выполненных работ он вспомнить не может. Указанные работы выполнялись около 3-4 лет назад (т.4 л.д.38-39).

ФИО2 ФИО2 №8 показала, что является старостой в деревне 

<

данные изъяты>. На территории деревни 

<

данные изъяты> имеется место, которое они называют парком, где возникла необходимость спилить деревья. По поводу необходимости спиливания части деревьев она обращалась в 

<

данные изъяты>, в том числе обращалась и с письменной заявкой. Примерно осенью 2021 года, в данном парке на территории деревни 

<

данные изъяты> проводились работы по спиливанию части деревьев. Работы проводил ФИО207., ранее она с ним знакома не была. Точное количество спиленных им деревьев она назвать не может. Кто оплачивал работы ей не известно. После выполнения ФИО208 указанных работ, никто никаких работ по спиливанию деревьев на территории их деревни не проводил (т.3 л.д.189-190).

ФИО2 ФИО2 №9 показал, что до марта 2022 года в течение примерно двух с половиной лет он работал в 

<

данные изъяты>, в должности начальника отдела городского хозяйства. В период его работы на подведомственной территории, то есть на территории ФИО18 и близлежащих деревень, все работы по спиливанию так называемых аварийных деревьев проводил только ФИО209. В 

<

адрес> ФИО210 проводил работы по спиливанию тополей в районе воскресной школы, расположенной на перекрестке улиц 

<

адрес> ФИО18 ФИО19. В деревне ФИО11 Е.Н. проводил работы по спиливанию деревьев рядом с памятником участникам ФИО12 Войны. В 

<

адрес> ФИО19 ФИО53 Е.Н. также спиливал деревья в месте, где сейчас расположен памятник участникам ФИО12 Войны. Эти работы выполнялись до марта 2022 года. Каким образом и в каком размере ФИО53 ФИО211 были оплачены данные работы, он не может сказать (т.3 л.д.191-192);

ФИО2 ФИО2 №13 показал, что с 1999 года по 18 июня 2024 года он работал в 

<

адрес>, в последующем он работал в территориальном органе «

<

данные изъяты>. В 

<

данные изъяты> он занимал различные должности, в том числе должность заместителя 

<

данные изъяты>, начальника отдела городского хозяйства и перспективного развития, последняя занимаемая им должность в 

<

данные изъяты> - рабочий по благоустройству, точное название должности в настоящее время не помнит. Кроме того, в территориальном органе «ФИО18» в качестве рабочих были трудоустроены ФИО82 и ФИО83, они были официально трудоустроены, в их обязанности входило непосредственное выполнение работ по благоустройству, иные необходимых работ. В течение двух последних лет в 

<

адрес> устанавливается искусственная новогодняя ель, данная ель выполнена в виде конуса или пирамиды, к которой прикрепляются искусственные ветки. Руководство 

<

данные изъяты>, договорились с жителем ФИО212. о том, что тот поможет в сборке и установке новогодней ели, тот согласился. ФИО2 №14 ее самостоятельно по инструкции собирал, затем установил при помощи своего автомобиля с манипулятором и подключил. В дальнейшем, когда встала необходимость разобрать новогоднюю ель, то они решили не разбирать конус - основу ели, а просто снять с нее ветки. Ветки они снимали своими силами, то есть он, а также ФИО82 и ФИО83, а конус ели ФИО2 №14 опять же при помощи своего автомобиля доставил в складские помещения в 

<

адрес>, которые используются 

<

данные изъяты>. В конце 2023 года данная новогодняя ель была вновь установлена в 

<

адрес>, конус ели устанавливал ФИО2 №14 при помощи своего автомобиля с манипулятором, а они своими силами, то есть он, ФИО82 и ФИО83, осуществляли крепление веток. В 2024 году, ближе к весне, точный период он назвать затрудняется, елка была демонтирована, то есть он вместе с ФИО82 и ФИО83 сняли с ели ветви, а ФИО2 №14 в дальнейшем ее транспортировал к месту ее хранения. Каким-либо образом отдельно его работа по демонтажу ели не оплачивалась, как и остальных рабочих – ФИО82 и ФИО83, поскольку они были трудоустроены в 

<

данные изъяты> и получали за это заработную плату. Платили ли каким-либо образом ФИО2 №14 за данную работу, он пояснить не может, поскольку финансовыми вопросами в 

<

данные изъяты> в то время он не занимался, был трудоустроен на должности рабочего. Из других новогодних украшений, которые имелись в 

<

данные изъяты> в 2023-2024 гг., может назвать только гирлянды, которые вешали на деревья рядом с ФИО18. Насколько он помнит, в их установке и демонтаже им помогали только сотрудники ФИО47 РЭС, другие лица не привлекались. ФИО2 №4 в проведении работ по установке и демонтажу новогодней ели и новогодних украшений в ФИО18, в том числе в 2023-2024 гг., не участвовал. Кроме того, ему известно, что не менее двух лет назад, точнее сказать не может, на территории ФИО18, а также в деревнях 

<

адрес>, которые также относятся к их подведомственной территории, осуществлялось спиливание аварийных деревьев. Насколько он помнит, спиливание аварийных деревьев осуществлял ФИО53 ФИО213 Лично он наблюдал только, как тот спиливал аварийные деревья только на территории ФИО18, в Ленинском парке. Точное количество спиленных ФИО53 ФИО215. деревьев он назвать затрудняется, думает, что не менее десяти деревьев, это точно. В деревнях 

<

адрес> Село при проведении работ ФИО53 ФИО214 он не присутствовал, знает о том, что работы там проводились, только с его слов. ФИО2 №4 к выполнению работ по спиливанию аварийных деревьев не привлекался. Оплатили ли ФИО53 ФИО216 в итоге выполненные им работы, ему неизвестно. За последние несколько лет, в том числе в 2022-2024 гг., на городском кладбище в 

<

адрес> каких-либо централизованных работ по вырубке деревьев и кустарниковой растительности не производилось. Ему известно, что вырубку деревьев и кустарников граждане осуществляли самостоятельно, то есть своими собственными силами. На территории ФИО18, а именно в 

<

адрес> ФИО18, в течение уже 2-3 лет существует скейт-парк. Периодически к отдельным мелким ремонтным работам привлекался житель ФИО18 – ФИО2 №15, который осуществлял работы на безвозмездной основе (т.4 л.д.1-2, 8-9).

ФИО2 ФИО2 №14 показал, что у него в собственности имеется грузовой автомобиль «

<

данные изъяты>» с манипулятором, на котором он оказывает различные услуги по грузоперевозке. В конце 2022 года работники 

<

данные изъяты>, попросили его помочь в сборе и установке искусственной новогодней ели в 

<

адрес>, на что он согласился. На месте установки новогодней ели - 

<

адрес> - он самостоятельно собрал указанную новогоднюю ель. Указанную ель он установил в первый раз в конце 2022 года полностью самостоятельно. За это ему заплатили денежные средства, не помнит, кто именно, но кто-то из 

<

данные изъяты>, в районе 10 тысяч рублей, платили ему наличными, официально договора не заключалось. После Нового 2023 года работники администрации 

<

данные изъяты> своими силами разобрали новогоднюю елку, точнее, сняли с нее искусственные ветки, в дальнейшем он приехал на своем автомобиле, погрузил каркас елки, который не стали разбирать, отвез данный каркас в гаражи 

<

данные изъяты>, расположенные напротив здания приюта в 

<

данные изъяты>. В конце 2023 года он вновь оказал помощь в установке новогодней ели. В 2024 году, примерно в феврале месяце, он аналогичным образом при помощи своего грузового автомобиля с манипулятором доставил каркас ели к месту ее хранения. В 2024 году ему никаких денег представители 

<

данные изъяты> не заплатили, хотя и обещали это сделать. ФИО2 №4 вместе с ним в работах по установке и демонтажу новогодней ели в 

<

данные изъяты> в 2022-2024 гг. никакого участия не принимал (т.4 л.д.3-4).

ФИО2 ФИО2 №15 показал, что около 3-х лет назад у нему обратился 

<

данные изъяты> ФИО1, который попросил его доделать скейт-площадку, установленную в 

<

адрес>. Он не отказал ФИО1 в указанной просьбе, объем работ был небольшой, в основном, требовалось присверлить, прикрутить шурупы-саморезы, усилить данную площадку. После этого к нему периодически обращались ФИО1 или работник 

<

адрес> Н.А., в тех случаях, когда требовался небольшой ремонт данной скейт-площадки, необходимо было прикручивать саморезы, которые нужно было менять в процессе эксплуатации. Никаких денег он за данную работу не получал, изначально согласился на то, чтобы работать безвозмездно. В последний раз он осматривал скейт-площадку примерно весной 2024 года, до этого – примерно осенью 2023 года (т.4 л.д.10-11).

ФИО2 ФИО2 №11 показала, что с января 2023 года по настоящее время она работает в должности заместителя начальника территориального органа 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», до этого она работала в 

<

данные изъяты>. Собственной бухгалтерии у учреждения не имеется, между территориальным органом и 

<

данные изъяты> заключено соглашение о передаче в этой части полномочий по ведению бухгалтерского учета 

<

данные изъяты>. Соответственно, бухгалтерский учет учреждения осуществляется 

<

данные изъяты>». В ходе допроса ей предъявлен договор на оказание услуг № от 24.11.2023 между территориальным органом «

<

данные изъяты>» в лице начальника органа ФИО1 и самозанятым ФИО2 №4 на оказание услуг по сносу аварийных деревьев. Сумма указанного договора составляет менее 600 тысяч рублей, соответственно согласно Федеральному закону № 44-Ф3 торги в данном случае не проводятся. Обстоятельств заключения указанного договора она не помнит, поскольку сумма договора является небольшой, договоров заключается достаточно много, поэтому она в основном запоминает договоры и контракты, где суммы являются более крупными, значительными. В дальнейшем данный договор направляется территориальным органом для согласования в 

<

данные изъяты>. Только после согласования начальник территориального органа подписывает указанный договор. Фамилия ФИО2 №4 ей знакома, то есть она знает что с указанным человеком заключались ранее договоры их территориальным органом. Каким образом исполнялся указанный договор, кто принимал указанные в договоре работы, она пояснить не может, этого не знает. Основанием для оплаты по договору являются акт выполненных работ и счет. При этом акт выполненных работ подписывается начальником территориального органа либо лицом, его заменяющим. Подписанные документы по приемке выполненных работ (акт, счет) они направляют в Центр бухгалтерского учета для последующей оплаты, оплата производится в течение 7 дней. Без наличия указанных документов, подписанных начальником территориального органа, оплата по договору не производится (т.3 л.д.201-203).

ФИО2 ФИО2 №18 показала, что с 01.08.2018 по настоящее время она работает в должности директора 

<

данные изъяты>. Между территориальным органом 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>) заключено соглашение от 12.01.2023 № о передаче функций по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета, составлению отчетности, согласно которому 

<

данные изъяты>» осуществляет в соответствии с требованиями действующего законодательства бухгалтерский учет фактов хозяйственной жизни, активов, обязательств, источников финансирования деятельности, доходов, расходов, иных объектов заказчика, в данном случае - территориального органа «ФИО18», с использованием единой централизованной информационной системы (далее - ЕЦИС). В том числе это касается оплаты по договорам, заключаемым указанным территориальным органом. Территориальный орган «

<

данные изъяты>» является распорядителем средств по лицевому счету, открытому в финансово-экономическом управлении 

<

данные изъяты>. У данного учреждения, как и других территориальных органов 

<

данные изъяты>, имеется отдельный лицевой счет, утвержденная смета расходов, в соответствии с которой осуществляется финансирование, указанная смета утверждается ежегодно и действует в рамках единого бюджета 

<

данные изъяты> то есть в любом случае все денежные средства, на основании которых осуществляется финансирование территориальными органами, выделяются из единого бюджета 

<

данные изъяты>. В случае заключения территориальным органом какого-либо контракта, договора в рамках ее полномочий, по которому требуется финансирование, указанный контракт после его подписания руководителем соответствующего территориального органа в электронном виде (в виде скан-образа документа) загружается в единую централизованную информационную систему, после чего специалистами 

<

данные изъяты>» указанный контракт (договор) принимается к учету, осуществляются соответствующие бухгалтерские проводки. Основанием для оплаты по договорам, заключаемым территориальными органами 

<

данные изъяты>, являются оригиналы актов выполненных работ, счетов, счетов-фактур, а также иных документов, в зависимости от вида договора (товарные накладные, локальные сметные расчеты и т.д.), указанные документы в обязательном порядке должны быть подписаны руководителем соответствующего территориального органа, на счетах или счетах-фактурах должна также иметься распорядительная подпись руководителя соответствующего территориального органа об оплате по указанным счетам или счетам-фактурам. После соответствующей проверки при помощи удаленного рабочего места оформляются документы на оплату по соответствующим договорам, которые направляются в органы областного казначейства для их оплаты (т.4 л.д.21-22).

ФИО2 ФИО2 №24 показала, что она работает в должности заместителя директора 

<

данные изъяты>» с 2014 года. Учреждение оказывает услуги по стационарному обслуживанию граждан старше 18 лет, являющихся инвалидами. В учреждении в том числе проживают граждане, признанные недееспособными. После прохождения необходимого обучения получатели социальных услуг трудоустраиваются учреждением либо в самом учреждении на малоквалифицированных должностях, либо в сторонние организации. Помимо прочего, получатели социальных услуг трудоустраивались и в 

<

данные изъяты>. В 

<

данные изъяты> были в том числе трудоустроены в качестве рабочих получатели социальных услуг ФИО83 и ФИО82 (т.4 л.д.50-51).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ подтверждается также следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании в порядке ст.285 УПК РФ: 

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 19.06.2024, согласно которому в ходе предварительного следствия по уголовному делу № в отношении ФИО1 по признакам преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290, ч.3 ст.290 УК РФ, выявлен факт совершения ФИО1 присвоения и растраты вверенных ему бюджетных денежных средств на общую сумму 88 800 рублей путем заключения договора от 24.11.2023 между территориальным органом 

<

данные изъяты> и ФИО2 №4 на оказание услуг по сносу аварийных деревьев на территории 

<

адрес>, оказание услуг по которому фактически не производилось (т.1 л.д.22-24);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 30.09.2024, согласно которому в ходе предварительного следствия по уголовному делу № в отношении ФИО1 по признакам преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290, ч.3 ст.290, ч.3 ст.160 УК РФ, выявлен факт совершения ФИО1 присвоения и растраты вверенных ему бюджетных денежных средств на общую сумму 90 000 рублей путем заключения договора от 01.02.2024 между территориальным органом 

<

данные изъяты> и ФИО2 №4 на оказание услуг по разборке новогодней ели и демонтажу новогодних украшений в 

<

адрес>, оказание услуг по которому фактически не производилось (т.1 л.д.43-45);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 29.10.2024, согласно которому в ходе предварительного следствия по уголовному делу № в отношении ФИО1 по признакам преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290, ч.3 ст.290, ч.3 ст.160, ч3 ст.160 УК РФ, выявлен факт совершения ФИО1 присвоения и растраты вверенных ему бюджетных денежных средств на общую сумму 122 000 рублей путем заключения договора от 19.12.2023 между территориальным органом 

<

данные изъяты> и ФИО2 №4 на оказание услуг по регулировке оборудования скейт-парка, сборке новогодней ели и вырубке кустов на городском кладбище в г. ФИО57, оказание услуг по которому фактически не производилось (т.1 л.д.54-56);

- протокол осмотра места происшествия от 12.11.2024, фототаблица к нему, согласно которым объектом осмотра является служебный кабинет начальника территориального органа 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Служебный кабинет расположен на втором этаже двухэтажного кирпичного административного здания по адресу: 

<

адрес> Помещения, занимаемые территориальным органом 

<

данные изъяты>» расположены на втором этаже указанного здания. При входе на второй этаж здания напротив входа на второй этаж расположено помещение приемной, на входной двери которой имеется соответствующая табличка. Служебный кабинет начальника территориального органа 

<

данные изъяты>» расположен справа от входа в приемную, на входной двери табличка с наименованием должности и номер кабинета отсутствует. Слева от входа в кабинет вдоль стены расположен шкаф со служебной документацией. В левом дальнем от входа углу находится письменный стол с приставленными к нему стульями, на столе находится служебная документация. вдоль стены напротив входа в кабинет расположены три стула. В правом дальнем от входа углу расположено кресло. В ближнем правом от входа углу находится шкаф для одежды (т.5 л.д.49-52);

- протокол осмотра местности от 17.10.2024, фототаблица к нему, согласно которым объектом осмотра является участок местности, расположенный на территории д

<

адрес>. Осматриваемая местность представляет собой участок открытой местности, расположенный в 

<

данные изъяты>, по правую сторону от проезжей части автомобильной дороги «

<

адрес> На указанном участке местности расположен памятник с надписью «

<

данные изъяты>!», а также графическими изображениями. Памятник находится на постаменте, обложенном керамической плиткой. В непосредственной близости от памятника расположена табличка с надписью «

<

данные изъяты> и графическими изображениями. Указанный участок местности на момент осмотра покрыт травой, имеются отдельные кустарники. Участвующий в осмотре свидетель ФИО217. пояснил, что на указанном участке местности им несколько лет назад, примерно в 2021 году, осуществлялось спиливание аварийных деревьев по просьбе должностных лиц 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра при помощи навигатора определяются географические координаты указанного участка местности – 59 градусов 29 минут 04 секунды северной широты и 40 градусов 29 минут 54 секунды восточной долготы. В ходе осмотра на указанном участке местности обнаружены пни от спиленных деревьев в количестве 7 штук. Участвующий в осмотре свидетель ФИО53 ФИО218. подтвердил, что это пни от спиленных им несколько лет назад аварийных деревьев (т.3 л.д.173-176);

- протокол осмотра местности от 17.10.2024, фототаблица к нему, согласно которым объектом осмотра является участок местности, расположенный на территории 

<

адрес>. Осматриваемая местность представляет собой участок открытой местности, расположенный в 

<

адрес>. На указанном участке местности расположен памятник участникам 

<

данные изъяты>. В непосредственной близости от памятника расположена детская площадка. Указанный участок местности на момент осмотра покрыт травой, имеются отдельные кустарники. Участвующий в осмотре свидетель ФИО219. пояснил, что на указанном участке местности им несколько лет назад, примерно в 2021 году, осуществлялось спиливание аварийных деревьев по просьбе должностных лиц 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра при помощи навигатора определяются географические координаты указанного участка местности – 59 градусов 32 минуты 03 секунды северной широты и 40 градусов 19 минут 55 секунд восточной долготы. В ходе осмотра на указанном участке местности обнаружены пни от спиленных деревьев. Участвующий в осмотре свидетель ФИО220 подтвердил, что это пни от спиленных им несколько лет назад аварийных деревьев (т.3 л.д.177-179);

- протокол осмотра местности от 17.10.2024, фототаблица к нему, согласно которым объектом осмотра является участок местности, расположенный рядом с домом № по 

<

адрес>. В указанном здании расположена воскресная школа при ФИО8 ФИО52 ФИО31. Указанное здание является кирпичным, двухэтажным. Вдоль указанного здания со стороны 

<

адрес> произрастают частично спиленные деревья, у которых на момент осмотра отсутствуют ветви и крона, в количестве 6 деревьев. Участвующий в осмотре свидетель ФИО221. пояснил, что частичное спиливание указанных деревьев производилось им несколько лет назад, примерно в 2021 году, при этом за произведенные им работы с ним расплатились наличными денежными средствами (т.3 л.д.180-181);

- протокол осмотра местности от 17.10.2024, фототаблица к нему, согласно которым объектом осмотра является территория 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> расположен справа от проезжей части 

<

адрес>. Территория сквера выложена брусчаткой, по периметру территории сквера имеется травянистая растительность, а также отдельные деревья. Участвующий в осмотре свидетель ФИО53 ФИО222 пояснил, что на указанном участке местности им несколько лет назад, примерно в 2021 году, осуществлялось спиливание аварийных деревьев по просьбе должностных лиц 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра на указанном участке местности обнаружены пни от спиленных деревьев. Участвующий в осмотре свидетель ФИО223 подтвердил, что это пни от спиленных им несколько лет назад аварийных деревьев (т.3 л.д.182-184);

- протокол выемки от 04.06.2024, фототаблица к нему, согласно которым в служебном кабинете 

<

данные изъяты> у свидетеля ФИО2 №4 изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки «Redmi 10C» с IMEI-номерами №/№, серийный № (т.3 л.д.114-119);

- протокол осмотра предметов от 12.11.2024 с приложениями, согласно которым осмотрен сотовый телефон марки «Redmi 10C» с IMEI-номерами №/№, серийный № изъятый 04.06.2024 в ходе выемки у свидетеля ФИО2 №4 в служебном кабинете 

<

данные изъяты>.

В ходе осмотра установлено, что в памяти указанного сотового телефона установлено приложение (мессенджер) для обмена сообщениями «Telegram». Установлено имя пользователя мессенджера «Telegram», установленного в памяти осматриваемого сотового телефона – «Smirnov Sergey», дата его рождения – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также абонентский номер сотового телефона: +№.

В ходе осмотра содержимого мессенджера «Telegram» установлено, что в списке контактов указанного мессенджера имеется пользователь с именем «ФИО1 М Г» и абонентским номером сотового телефона № (в ходе предварительного следствия установлено, что указанный номер сотового телефона используется обвиняемым ФИО1)

При осмотре переписки между пользователем «

<

данные изъяты>» и пользователем «ФИО1 М Г» обнаружена переписка, датированная 16.02.2024, в ходе которой ФИО2 №4 и ФИО1 договариваются о встрече. 

При осмотре информации о входящих и исходящих звонках, совершенных пользователем сотового телефона, обнаружена информация о входящих и исходящих соединениях с абонентом «ФИО1 М Г», использующим абонентский номер сотового телефона +№ (в ходе предварительного следствия установлено, что указанный номер сотового телефона используется обвиняемым ФИО1) за период с 07.05.2024 по 31.05.2024 (т.5 л.д.38-45);

- протокол обыска от 04.06.2024, согласно которому в ходе обыска в служебных помещениях 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, помимо прочего, изъяты счет № от ДД.ММ.ГГГГ; акт № от ДД.ММ.ГГГГ; договор на оказание услуг от ДД.ММ.ГГГГ между территориальным органом ФИО18 ФИО16 ФИО58 ФИО49 – «ФИО18» (заказчик) в лице начальника территориального органа ФИО5 и самозанятым ФИО2 №4 (исполнитель); чек от ДД.ММ.ГГГГ; счет № от ДД.ММ.ГГГГ; акт № от ДД.ММ.ГГГГ; договор на оказание услуг от ДД.ММ.ГГГГ между территориальным органом ФИО18 ФИО16 ФИО58 ФИО49 – «ФИО18» (заказчик) в лице начальника территориального органа ФИО5 и самозанятым ФИО2 №4 (исполнитель); чек от ДД.ММ.ГГГГ; USB-накопитель марки «SMARTBUY» емкостью 4 гигабайта; сотовый телефон «Samsung Galaxy M21», модель SM215F/N, серийный номер R58N92QK6EN, c IMEI-номерами №/№, принадлежащий ФИО2 №5 (т.3 л.д.86-95);

- протокол осмотра предметов и документов от 08-10.10.2024 с приложениями, согласно которому осмотрены предметы и документы, изъятые 04.06.2024 в ходе обыска в служебных помещениях 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>

Помимо прочих, осмотрены следующие предметы и документы:

1. счет № от 27.12.2023, выполненный печатным способом на 1 листе бумаги формата А4 белого цвета, согласно которому самозанятый ФИО2 №4 оказал территориальному органу 

<

данные изъяты>» услуги по изготовлению, доставке и установке скамеек, регулировке оборудования скейт-парка, сборке новогодней ели, вырубке кустов на городском кладбище на общую сумму 153 000 рублей. Счет подписан от имени ФИО2 №4, в верхней части счета имеется рукописная запись, выполненная красителем синего цвета «Оплатить» и краткая рукописная подпись. В нижней части счета имеется оттиск прямоугольного штампа фиолетового цвета «

<

данные изъяты>» Списано со счета: 29.12.2023 ФИО85» (краткая рукописная подпись);

2. акт № от 27.12.2023, выполненный печатным способом на 1 листе бумаги формата А4 белого цвета, согласно которому самозанятый ФИО2 №4 оказал 

<

данные изъяты>» услуги по изготовлению, доставке и установке скамеек, регулировке оборудования скейт-парка, сборке новогодней ели, вырубке кустов на городском кладбище на общую сумму 153 000 рублей. От имени исполнителя счет подписан ФИО2 №4, от имени заказчика – начальником территориального органа ФИО1, имеется оттиск печати вышеуказанного территориального органа;

3. договор на оказание услуг от 19.12.2023 на 3 листах бумаги белого цвета формата А4 между 

<

данные изъяты>» (заказчик) в лице начальника территориального органа ФИО1 и самозанятым ФИО2 №4 (исполнитель), согласно которому ФИО2 №4 обязуется оказать заказчику услуги по изготовлению, доставке и установке скамеек, регулировке оборудования скейт-парка, сборке новогодней ели, вырубке кустов на городском кладбище на общую сумму 153 000 рублей. От имени исполнителя счет подписан ФИО2 №4, от имени заказчика – начальником территориального органа ФИО1, имеется оттиск печати вышеуказанного территориального органа;

4. чек от 29.12.2023, подтверждающий оплату ФИО2 №4 по вышеуказанному договору на сумму 153 000 рублей;

5. счет № от 21.12.2023, выполненный печатным способом на 1 листе бумаги формата А4 белого цвета, согласно которому самозанятый ФИО2 №4 оказал 

<

данные изъяты>» услуги по сносу аварийных деревьев на территории 

<

адрес> на общую сумму 88 800 рублей. Счет подписан от имени ФИО2 №4, в верхней части счета имеется рукописная запись, выполненная красителем синего цвета «Оплатить» и краткая рукописная подпись. В нижней части счета имеется оттиск прямоугольного штампа фиолетового цвета «

<

данные изъяты>» Списано со счета: 25.12.2023 ФИО85» (краткая рукописная подпись);

6. акт № от 21.12.2023, выполненный печатным способом на 1 листе бумаги формата А4 белого цвета, согласно которому самозанятый ФИО2 №4 оказал территориальному органу ФИО18 ФИО16 ФИО58 ФИО49 – «ФИО18» услуги по сносу аварийных деревьев на территории ФИО18, д. Б.ФИО32, д. Подольное на общую сумму 88 800 рублей. От имени исполнителя счет подписан ФИО2 №4, от имени заказчика – начальником территориального органа ФИО5, имеется оттиск печати вышеуказанного территориального органа;

7. договор на оказание услуг от 24.11.2023 на 3 листах бумаги белого цвета формата А4 между 

<

данные изъяты>» (заказчик) в лице начальника территориального органа ФИО1 и самозанятым ФИО2 №4 (исполнитель), согласно которому ФИО2 №4 обязуется оказать заказчику услуги по сносу аварийных деревьев на территории ФИО18, 

<

адрес> на общую сумму 88 800 рублей. От имени исполнителя счет подписан ФИО2 №4, от имени заказчика – начальником территориального органа ФИО1, имеется оттиск печати вышеуказанного территориального органа;

8. чек от 26.12.2023, подтверждающий оплату ФИО2 №4 по вышеуказанному договору на сумму 88 800 рублей;

9. USB-накопитель марки «SMARTBUY» емкостью 4 гигабайта в полимерном корпусе голубого цвета. USB-накопитель подключается к служебному компьютеру, производится осмотр его содержимого. На указанном USB-накопителе, помимо прочего, находятся следующие файлы:

9.1. текстовый файл с наименованием «Договор деревья.docx» размером 66,9 килобайт. Указанный файл открывается при помощи текстового редактора «Microsoft Word» и осматривается. Установлено, что указанный файл содержит текст договора на оказание услуг от 24.11.2023 на 5 страницах между 

<

данные изъяты>» (заказчик) в лице начальника территориального органа ФИО1 и самозанятым ФИО2 №4 (исполнитель), согласно которому ФИО2 №4 обязуется оказать заказчику услуги по сносу аварийных деревьев на территории 

<

адрес> на общую сумму 88 800 рублей. При осмотре свойств указанного файла установлены дата и время его создания: ?20 ?декабря ?2023 ?года, ??11:21:21;

9.3. текстовый файл с наименованием «Договор самозанятый смирн.docx» размером 67,2 килобайт. Указанный файл открывается при помощи текстового редактора «Microsoft Word» и осматривается. Установлено, что указанный файл содержит текст договора на оказание услуг от 19.12.2023 на 5 страницах между 

<

данные изъяты>» (заказчик) в лице начальника территориального органа ФИО1 и самозанятым ФИО2 №4 (исполнитель), согласно которому ФИО2 №4 обязуется оказать заказчику услуги по изготовлению, доставке и установке скамеек, регулировке оборудования скейт-парка, вырубке кустов на городском кладбище на общую сумму 90 400 рублей. При осмотре свойств указанного файла установлены дата и время его создания: ? ?20 ?декабря ?2023 ?года, ??11:20:23;

9.4. текстовый файл с наименованием «Договор самозанятый смирн1.docx» размером 67,6 килобайт. Указанный файл открывается при помощи текстового редактора «Microsoft Word» и осматривается. Установлено, что указанный файл содержит текст договора на оказание услуг от 19.12.2023 на 5 страницах между территориальным органом 

<

данные изъяты>» (заказчик) в лице начальника территориального органа ФИО1 и самозанятым ФИО2 №4 (исполнитель), согласно которому ФИО2 №4 обязуется оказать заказчику услуги по изготовлению, доставке и установке скамеек, регулировке оборудования скейт-парка, сборке новогодней ели, вырубке кустов на городском кладбище на общую сумму 153 000 рублей. При осмотре свойств указанного файла установлены дата и время его создания: ? ? ?21 ?декабря ?2023 ?года, ??14:10:40;

9.5. текстовый файл с наименованием «Договор самозанятый смирн2.docx» размером 67,1 килобайт. Указанный файл открывается при помощи текстового редактора «Microsoft Word» и осматривается. Установлено, что указанный файл содержит текст договора на оказание услуг от 01.02.2024 на 5 страницах между 

<

данные изъяты> (заказчик) в лице начальника территориального органа ФИО1 и самозанятым ФИО2 №4 (исполнитель), согласно которому ФИО2 №4 обязуется оказать заказчику услуги по разборке новогодней ели и демонтажу новогодних украшений в г. ФИО57 на общую сумму 90 000 рублей. При осмотре свойств указанного файла установлены дата и время его создания ? 0?5 ?февраля ?2024 ?года, ??10:34:57 (т.4 л.д.88-159);

- протокол осмотра предметов от 14.06.2024, фототаблица к нему, согласно которым осмотрен сотовый телефон «Samsung Galaxy M21», модель SM215F/N, серийный номер R58N92QK6EN, c IMEI-номерами №/№, принадлежащий свидетелю ФИО2 №5 В ходе осмотра установлено, что в памяти указанного сотового телефона установлено приложение (мессенджер) для обмена сообщениями «WhatsApp». Установлено также имя пользователя приложения «WhatsApp» – «ФИО44» и абонентский номер сотового телефона, используемый пользователем указанного приложения: № (в ходе предварительного следствия установлено, что указанный абонентский номер сотового телефона используется свидетелем ФИО2 №5).

В ходе осмотра содержимого мессенджера «WhatsApp» установлено, что в списке контактов указанного мессенджера имеется пользователь с именем «ФИО53 Е Н» и абонентским номером сотового телефона 

<

***> (в ходе предварительного следствия установлено, что указанный номер сотового телефона используется свидетелем ФИО53 ФИО227

При осмотре переписки между пользователем «ФИО44» и пользователем «ФИО53 ФИО224 обнаружена переписка за период с 09.11.2020 по 13.11.2023, в ходе которой пользователь «ФИО53 Е Н» направляет в адрес пользователя «ФИО44» фотографии выполненных им работ по спиливанию деревьев. Кроме того, в ходе указанной переписки пользователь «ФИО53 ФИО228 неоднократно напоминает о необходимости оплаты выполненных им работ.

Кроме того, в ходе переписки пользователь «ФИО226» сообщает о выполненных им работах по спиливанию деревьев, указывает количество спиленных деревьев в 

<

адрес> деревьев – парк, 6 деревьев кладбище), д. Подольное (7 деревьев) и 

<

адрес> (18 деревьев), сообщает о стоимости выполненных работ (90 000 рублей), а также спрашивает о «подвижках» в оплате, неоднократно интересуется вопросом оплаты счетов за спиленные деревья.

Окончание переписки между пользователем «ФИО44» и пользователем «ФИО53 ФИО225 в осматриваемом сотовом телефоне датировано 13 ноября 2023 года. Как следует из содержания переписки, по состоянию на 13 ноября 2023 года выполненные пользователем «ФИО53 ФИО229 работы по спиливанию деревьев не оплачены (т.4 л.д.73-81);

- протокол выемки от 12.11.2024, согласно которому в помещении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, изъят договор на оказание услуг между вышеуказанным территориальным органом и гражданином ФИО2 №4ПА. от 01.01.2024 (т.4 л.д.33-35);

- протокол осмотра документов от 01.12.2024 с приложениями, согласно которым осмотрены документы, изъятые 12.11.2024 в ходе выемки в помещении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра документы упакованы в прозрачный полимерный конверт-файл, снабженный самоклеящейся биркой белого цвета с пояснительной надписью, подписями следователя и понятых, а также оттиском печати 

<

данные изъяты>. Целостность упаковки не нарушена. Документы извлекаются из упаковки и осматриваются. В упаковке находится договор на оказание услуг от 01.02.2024 на 3 листах бумаги белого цвета формата А4 между территориальным органом 

<

данные изъяты> (заказчик) в лице начальника территориального органа ФИО1 и самозанятым ФИО2 №4 (исполнитель), согласно которому ФИО2 №4 обязуется оказать заказчику услуги по разборке новогодней ели и демонтажу новогодних украшений на общую сумму 90 000 рублей. От имени исполнителя счет подписан ФИО2 №4, от имени заказчика – начальником территориального органа ФИО1, имеется оттиск печати вышеуказанного территориального органа (т.5 л.д.66-73);

- протокол осмотра предметов и документов от 07.10.2024 с фототаблицей, согласно которым осмотрен оптический CD-R диск марки «Mirex» с номером вокруг посадочного отверстия hDX301043557F17 со сведениями о движении денежных средств по банковским счетам ФИО2 №4, полученный из ПАО «Сбербанк».

Указанный оптический диск содержит следующую информацию об операциях по банковской карте № (номер счета карты 40№), открытому на имя ФИО2 №4 в ПАО «Сбербанк», а именно: пополнение счета 25.12.2023 на 88800 рублей, 28.12.2023 на 36000 рублей, 31000 рублей и 86000 рублей, 15.02.2024 на 90000 рублей, а также списание переводом на карту 26.12.2023 на 75500 рублей, 29.12.2023 на 130000 рублей, 16.02.2024 на 76500 рублей. 

Кроме того, указанный диск содержит информацию о следующих операциях по банковскому счету №, открытому на имя ФИО2 №4 в ПАО «Сбербанк» в виде зачисления 16.02.2024 на 76500 рублей, и списания 17.02.2024 на 76500 рублей (т.5 л.д.76-83);

- протокол осмотра предметов и документов от 30.10.2024, фототаблица к нему, согласно которым осмотрен оптический CD-R диск с номером вокруг посадочного отверстия UOX11117195A01 со сведениями о движении денежных средств по банковской карте ФИО2 №4, предоставленными ПАО «Сбербанк» сопроводительным письмом от 08.10.2024 №-отв. На диске находится файл «ANSWER_REQUEST_20241008_104829_2749_1.xlsx», содержащий представленные в виде электронной таблицы сведения о движении денежных средств по банковской карте № (номер счета карты 40№), открытой на имя ФИО2 №4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ПАО «Сбербанк», за период с 01.11.2023 по 04.06.2024.

Указанный файл содержит информацию о следующих операциях по счету: 26.12.2023 поступление 75500 рублей, 29.12.2023 поступление 130000 рублей, 16.02.2024 поступление 76500 рублей, а также выдача наличных 26.12.2023 на 75500 рублей, 29.12.2023 на 122000 рублей, 16.02.2024 на 76500 рублей (т.5 л.д.86-89);

- протокол осмотра предметов и документов от 31.10.2024, фототаблица к нему, согласно которым осмотрен оптический CD-R диск с номером вокруг посадочного отверстия hLX403055839A00, содержащий сведения о телефонных соединениях абонентского номера +№, используемого ФИО1, за период с 01.11.2023 по 04.06.2024, полученный из ПАО «Мегафон» сопроводительным письмом от 21.10.2024 №. 

В ходе осмотра сведений о телефонных соединениях установлено, что в указанный период времени ФИО1 осуществлялись телефонные соединения с абонентскими номерами, используемыми свидетелями ФИО2 №4 и ФИО2 №15 (т.5 л.д.102-113);

- документы, содержащие результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные УФСБ России по Вологодской области сопроводительным письмом от 06.05.2024 № дсп, согласно которым в период с 25.11.2023 по 02.05.2024 УФСБ России по Вологодской области проводились оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение», «Опрос», «Наведение справок», по результатам которых установлена причастность ФИО1 к совершению преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290, ч.3 ст.160 УК РФ (т.1 л.д.73-75, 76-78, 79-80, 81-239; т.2 л.д.1-252; т.3 л.д.1-18);

- документы, содержащие результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные УФСБ России по Вологодской области сопроводительным письмом от 06.05.2024 № дсп, согласно которым в период с 29.11.2023 по 20.01.2024 УФСБ России по Вологодской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1 в служебном кабинете начальника 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Результаты указанного оперативно-розыскного мероприятия зафиксированы на оптический DVD-R диск. (т.1 л.д.73-75, 76-78, 79-80, 81-121);

- протокол осмотра предметов от 05-06.08.2024, фототаблица к нему, согласно которым в служебном кабинете 

<

данные изъяты>, произведен оптического DVD-R диска № 9/2-47/DVD, предоставленного УФСБ России по Вологодской области сопроводительным письмом от 06.05.2024 №дсп, с результатами оперативно-розыскной деятельности. 

На диске находится папка с наименованием «ОТМ», содержащая следующие файлы:

1. Файл с наименованием «KadAdm_2023.12.22_14.30.32-2023.12.22_14.46.02.mkv» размером 62,6 мегабайт, содержимое которого просматривается и прослушивается с помощью приложения «Проигрыватель Windows Media», установленного на служебном компьютере.

Файл содержит видеозапись продолжительностью 15 минут 30 секунд, на которой запечатлено служебное помещение – по внешнему виду рабочий кабинет. Производящая съемку видеокамера установлена статично.

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 19.03.2024 №, видеосъемка произведена 22.12.2023 в служебном кабинете начальника 

<

данные изъяты> ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в период с 14 часов 29 минут до 14 часов 44 минут.

В момент начала видеозаписи в левом верхнем углу отображается дата и время ее начала – ДД.ММ.ГГГГ 14:29:06. 

За письменным столом находится мужчина в одежде темного цвета, которым согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Далее в кабинет проходит мужчина в куртке черного цвета и брюках черного цвета, которым согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» является ФИО2 №4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе беседыФИО1 предлагает помимо оплаты за скамейки также перевести деньги за срубленные деревья, так как денежные средства нужно обналичить. ФИО116 соглашается и указывает на необходимость удержания 7% для выплаты налога. ФИО1 предлагает сразу подписать документы и благодарит ФИО116.

В правом верхнем углу отображается время окончания видеозаписи - 22.12.2023 14:44:34.

Общая продолжительность видеозаписи 15 минут 30 секунд. 

2. Файл с наименованием «KadAdm_2023.12.26_08.51.11-2023.12.26_08.54.54.mkv» размером 15 мегабайт, содержимое которого просматривается и прослушивается с помощью приложения «Проигрыватель Windows Media», установленного на служебном компьютере.

Файл содержит видеозапись продолжительностью 03 минуты 42 секунды, на которой запечатлено служебное помещение – по внешнему виду рабочий кабинет. Производящая съемку видеокамера установлена статично.

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 19.03.2024 №, видеосъемка произведена ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете начальника территориального органа 

<

данные изъяты> ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в период с 08 часов 49 минут до 08 часов 53 минут.

В момент начала видеозаписи в левом верхнем углу отображается дата и время ее начала – 26.12.2023 08:49:52. 

В кабинет заходят мужчина в брюках и пиджаке темного цвета, которым согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. а также мужчина в куртке и брюках темного цвета, которым согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» является ФИО2 №4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе беседы ФИО116 указывает на необходимость выставления счета. ФИО1 за снятие денег предлагает оставить ФИО116 15%. Также ФИО1 предлагает провести оплату за елку, скейтпарк. ФИО116 соглашается, ФИО1 его благодарит. 

В правом верхнем углу отображается время окончания видеозаписи - 26.12.2023 08:53:34.

Общая продолжительность видеозаписи 03 минуты 42 секунды. 

3. Файл с наименованием «KadAdm_2023.12.26_09.09.31-2023.12.26_09.11.25.mkv» размером 7,67 мегабайт, содержимое которого просматривается и прослушивается с помощью приложения «Проигрыватель Windows Media», установленного на служебном компьютере.

Файл содержит видеозапись продолжительностью 01 минута 53 секунды, на которой запечатлено служебное помещение – по внешнему виду рабочий кабинет. Производящая съемку видеокамера установлена статично.

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 19.03.2024 №, видеосъемка произведена 26.12.2023 в служебном кабинете начальника 

<

данные изъяты>» ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в период с 09 часов 08 минут до 09 часов 10 минут.

В момент начала видеозаписи в левом верхнем углу отображается дата и время ее начала – 26.12.2023 09:08:13. 

В кабинет заходит мужчина в куртке темного цвета и брюках темного цвета, которым согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» является ФИО2 №4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также мужчина в пальто темного цвета, которым согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе беседы ФИО116 передает ФИО1 денежные купюры, которые он убирает себе в пальто. После чего благодарит ФИО116 и указвает на необходимость изготовления второго договора.

В правом верхнем углу отображается время окончания видеозаписи - 26.12.2023 09:10:05.

Общая продолжительность видеозаписи 01 минута 53 секунды. 

4. Файл с наименованием «KadAdm_2023.12.26_18.08.14-2023.12.26_18.11.33.mkv» размером 13,3 мегабайт, содержимое которого просматривается и прослушивается с помощью приложения «Проигрыватель Windows Media», установленного на служебном компьютере.

Файл содержит видеозапись продолжительностью 03 минуты 18 секунд, на которой запечатлено служебное помещение – по внешнему виду рабочий кабинет. Производящая съемку видеокамера установлена статично.

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 19.03.2024 №, видеосъемка произведена 26.12.2023 в служебном кабинете начальника территориального органа 

<

данные изъяты>» ФИО1 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в период с 18 часов 06 минут до 18 часов 10 минут.

В момент начала видеозаписи в левом верхнем углу отображается дата и время ее начала – 26.12.2023 18:06:53. 

В кабинет заходит мужчина в брюках темного цвета и рубашке светлого цвета, которым согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО1 подходит к подоконнику, достает из кармана брюк предметы, похожие на денежные купюры и пересчитывает их:

После этого ФИО1 берет с подоконника рюкзак, также достает из него предметы, похожие на денежные купюры.

Затем ФИО1 садится за письменный стол, пересчитывает предметы, похожие на денежные купюры.

Затем ФИО1 убирает предметы, похожие на денежные купюры, в рюкзак.

После этого ФИО1 достает из рюкзака портмоне, достает из портмоне предметы, похожие на денежные купюры, также пересчитывает их.

Затем ФИО1 убирает предметы, похожие на денежные купюры, обратно в портмоне.

После этого ФИО1 выходит из служебного кабинета. 

В правом верхнем углу отображается время окончания видеозаписи - 26.12.2023 18:10:11.

Общая продолжительность видеозаписи 03 минуты 18 секунд. (т.3, л.д.19-50);

- документы, содержащие результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные УФСБ России по Вологодской области сопроводительным письмом от 06.05.2024 № дсп, согласно которым УФСБ России по Вологодской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наведение справок», связанного с получением сведений банковскую тайну, а именно данных о банковских операциях, счетах, кладах в банках в отношении ФИО2 №4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.73-75, 76-78, 79-80, 125-127);

- протокол осмотра предметов и документов от 07.10.2024, согласно которому в служебном кабинете № 

<

данные изъяты>, произведен оптического CD-R диска со сведениями о движении денежных средств по счетам ФИО2 №4, полученного в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» и предоставленного УФСБ России по Вологодской области сопроводительным письмом от 06.05.2024 №дсп.

На диске находится файловый архив с наименованием «ЗНО0326559579.rar», содержащий следующие файлы: 

1. Файл «ЗНО0326559579_ФВД_Самара_EVENTAgnt_7770_43001_1.xlsx», содержащий представленные в виде электронной таблицы сведения о движении денежных средств по банковской карте № (номер счета карты 40№), открытой на имя ФИО2 №4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ПАО «Сбербанк», за период с 23.01.2023 по 29.01.2024.

Указанный файл содержит информацию о следующих операциях по счету: зачисление денежных средств 25.12.2023 в размере 88800 рублей, 28.12.2023 в размере 36000 рублей, 31000 рублей и 86000 рублей, а также перевод между своими счетами 26.12.2023 в размере 75500 рублей, 29.12.2023 в размере 130000 рублей.

2. Файл «ЗНО0326559579_ФВД_Самара_EVENTAgnt_5469_02290_1.xlsx», содержащий представленные в виде электронной таблицы сведения о движении денежных средств по банковской карте № (номер счета карты 40№), открытой на имя ФИО2 №4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ПАО «Сбербанк», за период с 01.01.2023 по 31.01.2024.

Указанный файл содержит информацию о следующих операциях по счету: зачисление денежные средств 26.12.2023 в размере 75500 рублей, 29.12.2023 в размере 130000 рублей, а также снятие денежных средств 26.12.2023 в размере 75500 рублей и 29.12.2023 в размере 122000 рублей (т.3 л.д.56-59);

- копия договора на оказание услуг от 24.11.2023, заключенного между 

<

данные изъяты>» в лице ФИО1 (Заказчик) и гражданином ФИО2 №4 (Исполнитель), согласно которому ФИО2 №4 обязуется в срок до 01.12.2023 оказать услуги по сносу аварийных деревьев в общем количестве 37 штук на территории 

<

адрес>, а заказчик обязуется принять оказанные услуги и оплатить их. Цена указанного договора составила 88 800 рублей. Одновременно с окончанием выполнения услуг исполнитель представляет акт на выполнение работ-услуг в двух экземплярах и счет. Заказчик в течение 5 дней с дня получения акта на выполнение работ-услуг осуществляет проверку оказанных исполнителем услуг по договору на предмет соответствия оказанных услуг требованиям и условиям договора, принимает оказанные услуги, передает исполнителю подписанный со своей стороны акт на выполнение работ-услуг по договору или отказывает в приемке (т.6 л.д.142-144);

- копии счета № от 21.12.2023 и акта № от 21.12.2023, подписанных 

<

данные изъяты>., согласно которым ФИО2 №4 оказал возглавляемому ФИО1 территориальному органу услуги по сносу аварийных деревьев в общем количестве 37 штук на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> на сумму 88 800 рублей (т.4 л.д.152-153);

- копия платежного поручения от 25.12.2023 №, на основании которого, с лицевого счета территориального органа 

<

данные изъяты>» на банковский счет №, открытый ФИО2 №4 в ПАО «Сбербанк», были перечислены денежные средства в размере 88 800 рублей в качестве оплаты по договору на оказание услуг от 24.11.2023 (т.6 л.д.92);

- копия договора на оказание услуг от 19.12.2023, заключенного между территориальным органом 

<

данные изъяты>» в лице ФИО1 (Заказчик) и гражданином ФИО2 №4 (Исполнитель), согласно которому ФИО2 №4 обязуется в срок до 25.12.2023 оказать услуги по изготовлению, доставке и установке скамеек на лыжне здоровья на сумму 36 000 рублей, услуги по сборке новогодней ели в 

<

данные изъяты> на сумму 46 000 рублей, услуги по регулировке оборудования скейт-парка в 

<

данные изъяты> на сумму 31 000 рублей и услуги по вырубке кустов на городском кладбище на сумму 40 000 рублей, а заказчик обязуется принять оказанные услуги и оплатить их. Цена указанного договора составила 153 000 рублей. Одновременно с окончанием выполнения услуг исполнитель представляет акт на выполнение работ-услуг в двух экземплярах и счет. Заказчик в течение 5 дней со дня получения акта на выполнение работ-услуг осуществляет проверку оказанных исполнителем услуг по договору на предмет соответствия оказанных услуг требованиям и условиям договора, принимает оказанные услуги, передает исполнителю подписанный со своей стороны акт на выполнение работ-услуг по договору или отказывает в приемке (т.6 л.д.146-148);

- копии счета № от 27.12.2023 и акта № от 27.12.2023, подписанных 

<

данные изъяты>., согласно которым ФИО2 №4 оказал возглавляемому ФИО1 территориальному органу услуги по изготовлению, доставке и установке скамеек на лыжне здоровья на сумму 36 000 рублей, услуги по сборке новогодней ели в 

<

данные изъяты> на сумму 46 000 рублей, услуги по регулировке оборудования скейт-парка в 

<

данные изъяты> на сумму 31 000 рублей и услуги по вырубке кустов на городском кладбище на сумму 40 000 рублей, а всего на общую сумму 153 000 рублей (т.4 л.д.144-145);

- копии платежных поручений от 28.12.2023 №, от 28.12.2023 №, от 28.12.2023 №, на основании которых с лицевого счета территориального органа 

<

данные изъяты> на банковский счет №, открытый ФИО2 №4 в ПАО «Сбербанк», были перечислены денежные средства на общую сумму 153 000 рублей в качестве оплаты по договору на оказание услуг от 19.12.2023 (т.6 л.д.93-95);

- копия договора на оказание услуг от 01.02.2024, заключенного между 

<

данные изъяты> в лице ФИО5 (Заказчик) и гражданином ФИО2 №4 (Исполнитель), согласно которому ФИО2 №4 обязуется в срок до 15.02.2024 оказать услуги по разборке новогодней ели в 

<

данные изъяты> на сумму 46 000 рублей, услуги по демонтажу новогодних украшений в 

<

адрес> на сумму 44 000 рублей, а заказчик обязуется принять оказанные услуги и оплатить их. Цена указанного договора составила 90 000 рублей. Одновременно с окончанием выполнения услуг исполнитель представляет акт на выполнение работ-услуг в двух экземплярах и счет. Заказчик в течение 5 дней со дня получения акта на выполнение работ-услуг осуществляет проверку оказанных исполнителем услуг по договору на предмет соответствия оказанных услуг требованиям и условиям договора, принимает оказанные услуги, передает исполнителю подписанный со своей стороны акт на выполнение работ-услуг по договору или отказывает в приемке (т.6 л.д.150-152);

- копии счета № от 12.02.2024 и акта № от 12.02.2024, подписанных начальником 

<

данные изъяты> ФИО1, согласно которым ФИО2 №4 оказал возглавляемому ФИО1 территориальному органу услуги по разборке новогодней ели в Ленинском 

<

данные изъяты> на сумму 46 000 рублей, демонтажу новогодних украшений в 

<

адрес> на сумму 44 000 рублей, а всего на общую сумму 90 000 рублей (т.6 л.д.153-154);

- копия платежного поручения от 14.02.2024 №, на основании которого с лицевого счета территориального органа 

<

данные изъяты>» на банковский счет №, открытый ФИО2 №4 в ПАО «Сбербанк», были перечислены денежные средства в размере 90 000 рублей в качестве оплаты по договору на оказание услуг от 01.02.2024 (т.6 л.д.91);

- копия соглашения № от 12.01.2023 между территориальным органом 

<

данные изъяты>» в лице начальника территориального органа ФИО1 и 

<

данные изъяты>, согласно которому 

<

данные изъяты>» принимает на себя обязательства по осуществлению бюджетного (бухгалтерского) учета фактов хозяйствнной жизни, активов, обязательств, источников финансирования деятельности, доходов, расходов, иных объектов территориального органа; осуществления расходов по лицевым счеитам заказчика в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования (т.6 л.д.99-139, 140-141);

- сведения из территориального органа 

<

данные изъяты>», предоставленные сопроводительным письмом от 08.10.2024 №, согласно которым ФИО2 №13 принят на работу в 

<

данные изъяты> на должность рабочего с 01.01.2020, с 01.01.2023 переведен на аналогичную должность в территориальный орган 

<

данные изъяты>». С 18.06.2024 уволен в связи с расторжением трудового договора по инициативе работника.

ФИО82 с 01.11.2023 принят на работу в территориальный орган 

<

данные изъяты>» на должность рабочего. С 10.06.2024 уволен в связи с расторжением трудового договора по инициативе работника.

ФИО83 принят на работу в 

<

данные изъяты> на должность рабочего с 04.05.2022, с 01.01.2023 переведен на аналогичную должность в территориальный орган 

<

данные изъяты> С 10.06.2024 уволен в связи с расторжением трудового договора по инициативе работника (т.6 л.д.50-90);

- сведения из 

<

данные изъяты>», предоставленные сопроводительным письмом от 13.11.2024 №/ССР, согласно которым ФИО82 решением 

<

данные изъяты> от 10.11.2005 признан недееспособным. ФИО83 решением 

<

данные изъяты> признан недееспособным (т.7 л.д.236-238);

- копии документов (счет-фактура от № муниципального контракта, платежного поручения), согласно которым администрацией 

<

данные изъяты> в 2022 году была приобретена ель искусственная уличная светодинамическая (т.7 л.д. 152-174);

- копии документов (муниципальный контракт от 28.09.2021, счет на оплату, товарная накладная, платежное поручение), согласно которым администрацией 

<

данные изъяты> в 2021 году было приобретено оборудование для скейт-парка (т.7 л.д. 175-197);

- копия постановления главы 

<

данные изъяты> от 30.12.2022 № 18-к, согласно которому ФИО1 назначен на должность 

<

данные изъяты> с 01.01.2023 (т.2 л.д.72);

- копия Положения о территориальном органе 

<

данные изъяты>», утвержденного решением 

<

данные изъяты> от 17.11.2022 № 42, в соответствии со ст.1 которого, указанный орган является территориальным органом 

<

данные изъяты>, созданным для осуществления полномочий Администрации округа по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в пределах административных границ территории города 

<

данные изъяты>. Территориальный орган обладает правами юридического лица, по организационно-правовой форме является муниципальным казенным учреждением. В своей деятельности территориальный орган руководствуется общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом, законами и иными нормативными правовыми актами Вологодской области, Уставом 

<

данные изъяты> муниципального округа Вологодской области, иными муниципальными правовыми актами 

<

данные изъяты> муниципального округа Вологодской области. Территориальный орган имеет в оперативном управлении обособленное имущество, самостоятельный баланс, бюджетную смету, а также лицевой счет, открываемый в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде, заключать договоры по вопросам своей компетенции. Согласно ст.3 Положения, территориальным органом руководит начальник территориального органа. Начальник территориального органа назначается и освобождается от должности главой 

<

данные изъяты> муниципального округа Вологодской области. В соответствии со ст.3 Положения, начальник территориального органа осуществляет общее руководство и контроль за деятельностью территориального органа Администрации 

<

данные изъяты> муниципального округа Вологодской области – «Город Кадников»; без доверенности действует от имени территориального органа; подписывает муниципальные контракты, договоры; обеспечивает исполнение в пределах территории муниципальных правовых актов 

<

данные изъяты> муниципального округа Вологодской области; распоряжается имуществом территориального органа; осуществляет расходование бюджетных средств в соответствии с принятыми денежными обязательствами и доведенными лимитами бюджетных обязательств; открывает и закрывает лицевой счет, подписывает финансовые документы; утверждает должностные инструкции работников территориального органа, осуществляет их прием на работу, перевод, увольнение, применяет меры поощрения и дисциплинарные взыскания, определяет размер премий и материальной помощи; издает распоряжения по вопросам компетенции территориального органа и по вопросам осуществления прав и обязанностей представителя нанимателя (работодателя) в трудовых и иных непосредственно связанных с ними отношениях с работниками территориального органа (т.2 л.д.94-105);

- копия должностной инструкции начальника территориального органа 

<

данные изъяты>», утвержденной 09.01.2023 главой 

<

данные изъяты>, согласно п.3.10 которой, начальник территориального органа осуществляет общее руководство и контроль за деятельностью территориального органа 

<

данные изъяты>»; без доверенности действует от имени территориального органа; подписывает муниципальные контракты, договоры; обеспечивает исполнение в пределах территории муниципальных правовых актов 

<

данные изъяты> муниципального округа Вологодской области; распоряжается имуществом территориального органа; осуществляет расходование бюджетных средств в соответствии с принятыми денежными обязательствами и доведенными лимитами бюджетных обязательств; открывает и закрывает лицевой счет, подписывает финансовые документы; утверждает должностные инструкции работников территориального органа, осуществляет их прием на работу, перевод, увольнение, применяет меры поощрения и дисциплинарные взыскания, определяет размер премий и материальной помощи; издает распоряжения по вопросам компетенции территориального органа и по вопросам осуществления прав и обязанностей представителя нанимателя (работодателя) в трудовых и иных непосредственно связанных с ними отношениях с работниками территориального органа (т.2 л.д.74-91).

Также вина ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290, ч.3 ст.160 и ч.1 ст.327 УК РФ подтверждается приобщенными в качестве вещественных доказательств: сотовый телефон «Samsung Galaxy M21», модель SM215F/N, серийный номер №; сотовый телефон марки «Redmi 10C» с IMEI-номерами №; сотовый телефон «Samsung Galaxy S21 5G» с IMEI-номерами №; оптический DVD-R диск № с результатами оперативно-розыскной деятельности; оптический DVD-R диск № № с результатами оперативно-розыскной деятельности; оптический CD-R диск с номером вокруг посадочного отверстия CWLHT-1744, содержащий сведения о движении денежных средств по банковским счетам и банковским картам ФИО143 лист бумаги белого цвета формата А4 с печатным текстом, начинающимся словами «Получить разрешение на строительство съезда вы можете …» и заканчивающимися словами «…перед обращением за техническими условиями»; заявление ФИО142. от 28.09.2023 на имя начальника территориального органа 

<

данные изъяты> ФИО1 о согласовании доступа к земельному участку с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>; схема расположения земельного участка с условным номером № по адресу: 

<

адрес>; лист бумаги серого цвета размерами 8,5х8,5 см с рукописным текстом; ноутбука марки «Lenovo IdeaPad S145-15UL» модель наименованием модели «81W8», серийным номером 

<

данные изъяты> журнал регистрации постановлений 

<

данные изъяты> за период с 28.09.2020 по 30.12.2022; картонная папка-скоросшиватель с постановлениями 

<

данные изъяты> за 2022 год; постановление 

<

данные изъяты> от 30.12.2022 № 233 «Об утверждении схемы расположения земельного участка и предварительном согласовании предоставления земельного участка местоположением: 

<

адрес> схема расположения земельного участка по адресу: 

<

данные изъяты>, условный номер №; круглая печать на автоматической оснастке «Российская Федерация Вологодская область*

<

данные изъяты>»; прямоугольный штамп на автоматической оснастке «КОПИЯ ВЕРНА 

<

данные изъяты> ФИО1»; круглая печать на автоматической оснастке «

<

данные изъяты> прямоугольный штамп на автоматической оснастке «

<

данные изъяты> «___» ________ 20__ г. Подпись ________________»; прямоугольный штамп на автоматической оснастке «

<

данные изъяты>; прямоугольный штамп на автоматической оснастке «

<

данные изъяты>»; прямоугольный штамп на автоматической оснастке «Снять с контроля»; прямоугольный штамп на автоматической оснастке «Вх № ________ Дата _________ 200_г. Подпись ___________»; прямоугольный штамп на автоматической оснастке «КОПИЯ ВЕРНА 

<

данные изъяты>»; прямоугольный штамп на автоматической оснастке «

<

данные изъяты> _________ № ________ На № _____________ от ______________»; прямоугольный штамп «____» 20 года Я_________ 

<

данные изъяты>, свидетельствую верность этой копии с подлинником документа, в последнем подчисток, приписок, зачеркнутых слов, иных неоговоренных исправлений или каких-либо особенностей не оказалось. Зарегистрировано в реестре за № ______ Взыскано государственной пошлины ________»; прямоугольный штамп «____» ___________ Я ____________________________ 

<

данные изъяты>, свидетельствую верность этой копии с подлинником документа. В последнем подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных неоговоренных исправлений или каких-либо особенностей нет. Зарегистрировано в реестре за № _______ Взыскано государственной пошлины________»; круглая печать «

<

данные изъяты> счет 

<

данные изъяты>; акт 

<

данные изъяты>; договор на оказание услуг от 

<

данные изъяты> между территориальным органом 

<

данные изъяты> (заказчик) в лице начальника территориального органа ФИО1 и самозанятым 

<

данные изъяты>); чек от 29.12.2023; счет 

<

данные изъяты> от 21.12.2023; акт 

<

данные изъяты> от 21.12.2023; договор на оказание услуг от 24.11.2023 между территориальным органом 

<

данные изъяты>» (заказчик) в лице 

<

данные изъяты> ФИО1 и самозанятым ФИО152 С.П. (исполнитель); чек от 26.12.2023; круглая печать на автоматической оснастке «

<

данные изъяты>; круглая печать на автоматической оснастке «

<

данные изъяты>»; круглая печать на автоматической оснастке «

<

данные изъяты>»; USB-накопитель марки «SMARTBUY» емкостью 4 гигабайта; оптический CD-R диск марки «Mirex» с номером вокруг посадочного отверстия 

<

данные изъяты> нотариально удостоверенная доверенность 

<

данные изъяты>; заявление директора 

<

данные изъяты>. в 

<

данные изъяты> от 03.12.2022 о выдаче согласия и утверждении схемы расположения земельного участка, его дальнейшую постановку на кадастровый учет, на обустройство примыкания к автомобильной дороге ул. Льнозаводская, с целью осуществления подъезда к формируемому земельному участку согласно приложенной схеме; договор подряда на выполнение кадастровых работ № 

<

данные изъяты> от 25.01.2024 между 

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО150 Н.В. (подрядчик) и 

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО151 Н.В. (заказчик); постановление 

<

данные изъяты> от 30.12.2022 № 233 «Об утверждении схемы расположения земельного участка местоположением: 

<

адрес>»; схема расположения вышеуказанного земельного участка, утвержденная вышеуказанным постановлением 

<

данные изъяты>; договор подряда на выполнение кадастровых работ 

<

данные изъяты> от 03.08.2023 между 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО147 Н.В. (подрядчик) и 

<

данные изъяты>» в лице директора 

<

данные изъяты> (заказчик); ответ 

<

данные изъяты> от 03.08.2023 № 

<

данные изъяты> на 1 листе на имя ФИО146 Н.В.; отзыв 

<

данные изъяты>» от 19.03.2024 на исковое заявление 

<

данные изъяты>.; договор аренды земельного участка от 10.03.2020 № 

<

данные изъяты> между 

<

данные изъяты> (арендодатель) и ФИО148 И.П. (арендатор) с приложениями; уведомление 

<

данные изъяты> от 16.03.2020 № 36 в адрес гражданина 

<

данные изъяты> договор субаренды земельного участка от 04.10.2021 между ФИО145 И.П. (арендатор) и 

<

данные изъяты>» в лице ФИО149.В. (субарендатор); разрешение на ввод объекта в эксплуатацию от 06.10.2022 № №, выданное 

<

данные изъяты>; заявление 

<

данные изъяты>» от 03.08.2023 № 

<

данные изъяты> о предоставлении земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> в аренду без проведения торгов; решение 

<

данные изъяты> от 14.09.2023 о возврате вышеуказанного заявления 

<

данные изъяты>» без рассмотрения; договор о передаче (уступке) прав и обязанностей по договору аренды земельного участка от 21.09.2023 на 1 листе между ФИО144. (правообладатель) и 

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО153 (правоприобретатель); заявление ФИО154. от 30.09.2023 о государственной регистрации соглашения об уступке прав по договору аренды от 21.09.2023; заявление ФИО155. от 10.09.2022 на имя 

<

данные изъяты>. о продлении срока действия договора аренды земельного участка; дополнительное соглашение от 11.11.2022 об увеличении срока действия договора от 10.03.2020 № № аренды земельного участка на 1 листе, заключенное между арендодателем – 

<

данные изъяты> и арендатором – ФИО156 заявление ФИО157 от 23.01.2024 о государственной регистрации дополнительного соглашения об изменении условий аренды от 11.11.2022; электронный чек ПАО «Сбербанк» от 23.01.2024; заявление гражданина ФИО158. от 29.01.2024 о предоставлении в собственность земельного участка с кадастровым номером35№ без торгов; ответ 

<

данные изъяты> от 12.02.2024 № № на имя ФИО159 И.П.; заявление 

<

данные изъяты>» от 24.05.2024 о предоставлении в собственность без торгов земельного участка с кадастровым номером35:№; договор о передаче (уступке) прав и обязанностей по договору аренды земельного участка от 13.02.2024 на 1 листе между ФИО161. (правообладатель) и 

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО162 (правоприобретатель); заявление ФИО163. от 21.02.2024 о государственной регистрации соглашения об уступке прав по договору аренды от 13.02.2024; оптический CD-R диск марки «Mirex» с номером вокруг посадочного отверстия №; оптический CD-R диск марки «Mirex» с номером вокруг посадочного отверстия № со сведениями о движении денежных средств по банковским счетам ФИО164.; оптический CD-R диск с номером вокруг посадочного отверстия № со сведениями о движении денежных средств по банковской карте ФИО165 оптический СD-R диск с номером вокруг посадочного отверстия № со сведениями о телефонных соединениях абонентского номера +№, используемого ФИО1, за период с 01.11.2023 по 04.06.2024; договор на оказание услуг от 01.02.2024 между 

<

данные изъяты> ФИО1 и самозанятым ФИО166(т.5 л.д.114-118).

Все перечисленные доказательства судом проверены и исследованы, являются достоверными и допустимыми, а их совокупность достаточна для признания подсудимого виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Действия ФИО1 по обоим эпизодам с участием ФИО2 №2 верно квалифицированы по ч.3 ст.290 УК РФ, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег в значительном размере за незаконные действия в пользу взяткодателя и представляемых им лиц.

К такому выводу суд приходит установив должностное положение подсудимого, являющегося 

<

данные изъяты>», а на дату оформления фиктивных документов 

<

данные изъяты>. При этом, подписание документов ФИО2 №5, который является и являлся подчиненным ФИО1 и находящегося по отношению к нему в доверительных отношениях также было направлено на выполнение достигнутой договоренности. Получение денежных средств имели место за действия, которые он осуществил в пользу ФИО2 №2 и представляемого им 

<

данные изъяты>». При этом, действия ФИО5 являлись незаконными, так как у подсудимого отсутствовали предусмотренные законом основания и условия для их реализации, они относились к полномочиям другого должностного лица и органа, который, в свою очередь, ни при каких обстоятельствах не вправе был их совершать. Сами денежные средства были переданы подсудимому лично, а израсходованы им уже по его собственному усмотрению, что не является основанием считать, что в его действиях отсутствует состав преступления. Значительность ущерба суд определяет исходя из п.1 Примечания к ст.290 УК РФ.

При этом, суд не усматривает оснований для иной квалификации действий ФИО1, поскольку им были выполнены все условия соглашения. Отсутствие же государственной регистрации и окончательного оформления документов не было осуществлено по обстоятельствам не зависящим от действий, как самого подсудимого, так и лиц, в пользу которых были произведены незаконные действия.

Действия ФИО1 верно квалифицированы по ч.1 ст.327 УК РФ, подделку официального документа, предоставляющего права, в целях его использования. 

К такому выводу суд приходит исходя из того, что изготовление постановления 

<

данные изъяты> об утверждении схемы распоряжения земельного участка, обладая признаками официального документа давало право на последующие постановку на кадастровый учет и приобретение данного участка заинтересованным лицом, что и было произведено последним, но не было доведено до конца по независящим от данного лица обстоятельствам. 

Действия ФИО1 верно квалифицированы по ч.3 ст.160 УК РФ, присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

К такому выводу суд приходит исходя из того, что ФИО1 занимая должность 

<

данные изъяты>» и обладая сведениями о наличии и размерах лимитов бюджетных обязательств, а также обладая правом расходования бюджетных средств, являлся лицом, которому были фактически вверены данные денежные средства. Используя свое служебное положение ФИО1 похитил денежные средства, размер которых определен как крупный исходя из п.4 Примечания к ст.158 УК РФ.

Доводы подсудимого относительно того, что денежные средства, полученные от взяток были потрачены на нужды возглавляемого им территориального образования, а средства полученные в результате присвоения пошли на покрытие его расходов, связанных с ведением хозяйственной деятельности ранее, не исключают саму преступность инкриминируемых ему деяний. 

В то же время, оценивая данные доводы подсудимого, показания свидетелей и представленные документы, в части расходования полученных денежных средств на нужды организаций, находящихся на территории муниципального образования, которые, в свою очередь, не опровергнуты стороной обвинения, суд полагает, что данные обстоятельства подлежат учету при назначении наказания по ч.3 ст.290 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ст.6 и ст.60 УК РФ и принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, трудоустроен, по месту жительства и работы характеризуется положительно, имеет ряд благодарностей, грамот и положительных характеристик от разных государственных и общественных организаций, на учетах в БУЗ ВО «ВОПБ», БУЗ ВО «ВОНД № 1», а также у врача-психиатра и нарколога в БУЗ ВО «

<

данные изъяты> не состоит, женат.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем эпизодам суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, состояние здоровья как самого подсудимого, так и его близких родственников, а также оказание помощи участникам специальной военной операции.

Кроме того, суд признает в качестве смягчающего обстоятельства по ч.3 ст.160 УК РФ полное возмещение причиненного ущерба. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по всем эпизодам судом не установлено.

Анализируя конкретные обстоятельства и тяжесть совершенных преступлений, сведения о личности ФИО1 наличие смягчающих обстоятельств, учитывая влияние назначенного наказания на исправление виновного и предупреждение совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 основного наказания по обоим эпизодам ч.3 ст.290 и ч.3 ст.160 УК РФ в виде лишения свободы, а по ч.1 ст.327 УК РФ в виде ограничения свободы. При этом, размер наказания по обоим эпизодам ч.3 ст.290 и ч.3 ст.160 УК РФ суд определяет исходя из требований ч.1 ст.62 УК РФ.

Назначая наказание по ч.3 ст.160 УК РФ суд не усматривает оснований для назначения дополнительных видов наказаний. 

Для достижения целей наказания, приходит к выводу о назначении дополнительного вида наказания по обоим эпизодам ч.3 ст.290 УК РФ в виде лишения права занимать должности на государственной службе и органах местного самоуправления, связанных с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций.

В то же время, суд полагает возможным не назначать дополнительный вид наказания в виде штрафа по обоим эпизодам ч.3 ст.290 УК РФ.

Принимая во внимание исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, его поведения во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, которые существенно уменьшают степень общественную опасность обоих преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290 УК РФ, суд находит основания для применения положений ст.64 УК РФ и полагает возможным назначить основное наказание ниже низшего предела, предусмотренного ч.3 ст.290 УК РФ.

В то же время, суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания по ч.3 ст.160 и ч.1 ст.327 УК РФ, равно, как и оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ по ч.3 ст.290 УК РФ (оба эпизода) и ч.3 ст.160 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ и замены назначенного наказания по ч.3 ст.160 УК РФ на принудительные работы судом не установлено.

Окончательное наказание суд определяет исходя из требований ч.3 и ч.4 ст. 69, п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ. 

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, а также положительные характеристики подсудимого, суд принимает во внимание количество преступных посягательств, существенный репутационный ущерб государству и общественным интересам, а также дискредитацию органов местного самоуправления, допущенную подсудимым и не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ, приходя к выводу о невозможности исправления подсудимого без реального отбывания основного наказания по ч.3 ст.160 и обоим эпизодам ч.3 ст.290 УК РФ.

Местом отбывания наказания ФИО1 в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает исправительную колонию общего режима. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 на апелляционный срок изменить с запрета определенных действий на заключение под стражу.

В соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 (включающее в себя время задержания и домашнего ареста с 04 июня 2024 года по 01 августа 2024 года) и с 19 июня 2025 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание осуждение ФИО1 за совершение двух преступлений, предусмотренных ст.290 УК РФ, в соответствии с требованиями ст.104.1 УК РФ подлежит применению конфискация имущества в виде принудительного безвозмездного изъятия и обращения в собственность государства денежных средств полученных в виде взяток.

Учитывая, что предмет взятки подсудимым использован, суд, в соответствии с требованиями ст.104.2 УК РФ выносит решение о конфискации денежной суммы, которая соответствует размеру взяток, то есть в размере 150 000 рублей. В случае недостаточности денежных средств подлежащих конфискации, обратить взыскание на иное имущество, стоимость которого соответствует денежной сумме, подлежащей конфискации, либо сопоставима с ее размером.

Также, для обеспечения исполнения приговора в части конфискации суд сохраняет арест на имущество ФИО1 наложенный постановлением 

<

данные изъяты> на наличные денежные средства в размере 50 000 рублей и автомобиль «ХЕНДЭ ТУКСОН», государственный регистрационный знак №, стоимостью 1 643 447 рублей.

Принимая во внимание размер конфискации, суд полагает возможным без ущерба для исполнения снять обеспечительную меру в виде ареста на автомобиль «ТОЙОТА RAV4», государственный регистрационный знак «№ №, номер кузова №, стоимостью 3 150 000 рублей.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает по правилам ст. 81 УПК РФ.

Решая вопрос о возмещении процессуальных издержек по уголовному делу, связанных с выплатой вознаграждения адвокату, участвовавшему в деле по назначению следователя, суд, руководствуясь требованиями ст.132 УПК РФ, с учетом материального и семейного положения подсудимого ФИО5, его возраста, состояния здоровья, трудоспособности, а также учитывая его согласие на возмещение судебных издержек, суд не находит оснований для освобождения его полностью или частично от взыскания процессуальных издержек, и с учетом их согласия взыскивает в полном объеме в сумме 3785 (три тысячи семьсот восемьдесят пять) рублей 80 копеек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 М.Г, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.290 УК РФ (по эпизоду получения взятки за пролонгацию договора аренды) с применением положений ст.64 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с лишением права занимать должности на государственной службе и органах местного самоуправления, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций на срок 3 года.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.290 УК РФ (по эпизоду получения взятки за изготовление постановления о предоставлении земельного участка) с применением положений ст.64 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с лишением права занимать должности на государственной службе и органах местного самоуправления, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций на срок 3 года.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.327 УК РФ и назначить наказание в виде 6 (шести) месяцев ограничения свободы. 

Возложить на осужденного ФИО1 при исполнении наказания в виде ограничения свободы следующие ограничения:

- не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; 

- не выезжать за пределы территории муниципального образования – 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на осужденного ФИО1 в течение отбывания наказания в виде ограничения свободы исполнение следующей обязанности: 

- один раз в месяц в установленный день являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч.3 и ч.4 ст. 69, п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний и конвертации наказания в виде ограничения свободы на лишение свободы, согласно которой два дня ограничения свободы соответствуют одному дню лишения свободы, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима с лишением права занимать должности на государственной службе и органах местного самоуправления, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций на срок 4 (четыре) года.

Срок отбывания основного наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Дополнительное наказание в виде лишение права занимать должности на государственной службе и органах местного самоуправления, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций на срок 4 (четыре) года исполнять после отбытия основного наказания.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на апелляционный срок изменить с запрета определенных действий на заключение под стражу.

Под стражу взять в зале суда.

В соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 (включающее в себя время задержания и домашнего ареста с 04 июня 2024 года по 01 августа 2024 года) и с 19 июня 2025 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст.104.1 и ст.104.2 УК РФ конфисковать у ФИО1 соответствующую взятке по эпизоду о пролонгации договора аренды денежную сумму в размере 100 000 рублей и соответствующую взятке по эпизоду об изготовлении постановления о предоставлении земельного участка денежную сумму в размере 50 000 рублей, а всего, в размере 150 000 рублей. В случае недостаточности денежных средств подлежащих конфискации, обратить взыскание на иное имущество, стоимость которого соответствует денежной сумме, подлежащей конфискации, либо сопоставима с ее размером.

Сохранить до обеспечения исполнения приговора в части конфискации арест на имущество ФИО1, наложенный постановлением 

<

данные изъяты> на:

- наличные денежные средства в размере 50 000 рублей;

- автомобиль «ХЕНДЭ ТУКСОН», государственный регистрационный знак № стоимостью 1 643 447 рублей.

Снять обеспечительные меры и арест на автомобиль «ТОЙОТА RAV4», государственный регистрационный знак «№, стоимостью 3 150 000 рублей.

Взыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату в процессе предварительного следствия в сумме 3785 (три тысячи семьсот восемьдесят пять) рублей 80 копеек.

Вещественные доказательства: 

- сотовый телефон «Samsung Galaxy M21», модель SM215F/N, серийный номер № – считать выданным свидетелю ФИО2 №5;

- сотовый телефон марки «Redmi 10C» с IMEI-номерами № – считать выданным свидетелю ФИО2 №4;

- сотовый телефон «Samsung Galaxy S21 5G» с IMEI-номерами № – считать выданным свидетелю ФИО2 №2;

- 

<

данные изъяты> - возвратить в территориальный орган 

<

данные изъяты>»;

- 

<

данные изъяты> – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья А.В. Тарасов